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یادداشت
علی اکبر عليزاده برمی؛  نماینده مجلس شورای اسلامی

جمهوری اسلامی ایران همواره با دقتی ژرف و هوشمندانه، 
رفتار و تصمیمات نهاد بین المللی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و شورای حکام را زیرنظر داشته است؛ نهادهایی که 
متأسفانه تحت تأثیر مستقیم نفوذ و تسلط سرویس های 
امنیتی آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار دارند. این امر به ویژه با بررسی عملکرد رؤسای این 
نهادها و مدیران اجرایی آنها به وضوح قابل درک است. اما به دلیل فقدان مدارک و اسناد 
محکم، بیان این واقعیت تاکنون بیشتر در حد حدس و گمان باقی مانده بود. از سوی دیگر، 
بارها شاهد بوده ایم که برخی از بازرسان آژانس، که به بهانه های امنیتی و جاسوسی به 
ایران اعزام شده بودند، بنا بر حق حاکمیتی و استقلال جمهوری اسلامی ایران، از کشور 
اخراج شده اند؛ اقدامی که واکنش های هیاهوآمیزی را از سوی آژانس و کشورهای اروپایی 

چون آلمان، فرانسه و انگلستان به دنبال داشته است.
اما امروز اوضاع دگرگون شده است و اسناد مستندی در اختیار جمهوری اسلامی ایران 
قرار دارد که روابط تنگاتنگ و همکاری های مستمر میان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و رژیم صهیونیستی را به روشنی اثبات می کند. افزون بر این، دستگاه های اطلاعاتی 
جمهوری اسلامی تأیید کرده اند که اسناد و مدارک محکم و دقیقی از رابطه نزدیک 
مأموران آژانس با عوامل صهیونیستی در اختیار دارند. اینک دیگر جای شک و تردید 
باقی نمانده که سازمان انرژی اتمی نه یک نهاد بی طرف، بلکه بازیچه ای است در دستان 

قدرت های غربی و عوامل صهیونیستی که اهداف و منافع ملی ایران را نشانه گرفته اند.
موضوع همکاری های آژانس با رژیم صهیونیستی اکنون دیگر به فرضیه ای واهی و 
متهم سازی های بی پایه و اساس بدل نشده که بخواهند ایران را به تئوری توطئه متهم 
سازند بلکه این واقعیت بر همگان آشکار شده و ایران با ارائه این اسناد محکم و مستند، 
پرده از واقعیت ها برداشته است. خود سران آژانس نیز پس از این عملیات اطلاعاتی، 
ناچار به اعتراف به وجود این همکاری ها شدند. اقدام تحسین برانگیز سربازان گمنام 
امام زمان)عج( ضربه ای کوبنده و بی سابقه بر پیکره رژیم صهیونیستی وارد ساخت؛ ضربه ای 

که کشورهای غربی، آمریکا و صهیونیست ها را در حیرت و سرگردانی فرو برد.
ایران با این اقدام نشان داد که سیاست های کثیف و نیرنگ آمیز آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درواقع به زیان منافع ملی و امنیت کشور طراحی شده است و جمهوری اسلامی با درک 

ژرف این پیچیدگی ها مصمم است که از حقوق و منافع خود با قدرت و صلابت دفاع کند.

زدوبند گروسی با صهيونيست ها
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 ۴۰۰ اتوبوس 
بی.آر.تی خریداری شده از چین 

به تدریج به تهران می رسد.

2 قرارداد
با چینی ها  برای واردات اتوبوس 

بی.آر.تی منعقد شده است.
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39
مجموعه 

داده نما
 مهدی اسماعيل پور ؛ روزنامه نگار

درِ هيچ مجموعه ورزشی ای بسته نيست
مجموعه های ورزشی تهران اين روزها شرايط متفاوتی نسبت به قبل دارند و ديگر درِ 
هيچ مجموعه ای به دليل خرابی و فرسودگی به روی مردم بسته نيست. پس از بازسازی 
اساسی و نوسازی مجموعه های ورزشی در 2سال گذشته، اکنون نوبت به ساخت 

مجموعه های ورزشی جديد برای پايتخت رسيده است.

کم وکیف بازسازی مجموعه های ورزشی

تعداد 
اماکن ورزشی 
بازسازی شده

تعداد 
اماکن ورزشی 

که امسال  بازسازی 
می شود

69
مجموعه 

8۰۰
مجموعه ورزشی 

متعلق 
به شهرداری 

تهران در پایتخت 
وجود دارد.

مجموعه های ورزشی کوچک مقیاس:
22 مجموعه ورزشی در نقاط شاخص 

مناطق 22گانه احداث می شود.

مجموعه های ورزشی بزرگ مقیاس:
۴مجموعه فرامنطقه ای امسال 

کلنگ زنی می شود.

وضعیت زمین های چمن مصنوعی
زمین های چمن 

مصنوعی بازسازی 
اساسی شده است. %9۰

زمین های چمن 
مصنوعی تعطیل، 
بازگشایی شده اند. %1۰۰

وضعیت ساخت مجموعه های ورزشی جدید

اولین تلویزیون رسانه ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

ولادت فرخنده حضرت امام هادي، علي النقي علیه السلام  را تبریک مي گوییم

برادرخواندگی آژانس و تل آویو
تحلیل همکاری آژانس بین المللی انرژی اتمی با اسرائیل بر اساس دیدگاه سید پژمان شیرمردی، معاون سابق سازمان انرژی اتمی، 

سارا فلاحی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس و حسین آجرلو کارشناس بین الملل

کاهش ریسک پذیری با تنوع انرژی
 وابستگی صرف به سوخت های 

فسیلی، ایران را در برابر تحریم ها و 
فشارهای سیاسی آسیب پذیر می کرد.  

  نمونه هاى تاریخی )مانند کشاورزی( 
نشان می دهند که هزینه های بالای تولید 

داخلی برای استقلال، ضروری است.  

 نقش آژانس بین المللی انرژی اتمی  
 تمرکز نامتناسب آژانس بر ایران 

)یک سوم منابع نظارتی برای کمتر از 
۵درصد فعالیت های هسته ای جهان(.  

  درز اطلاعات آژانس به عملیات 
خرابکارانه )مانند ترور دانشمندان( منجر 

شده است.  
  رفتار تبعیض آمیز آژانس در مقایسه با 

  .)AUKUS پیمان های هسته ای دیگر )مانند

واکنش ایران  
 حفظ تعهد به تعاملات بین المللی، اما 
مقاومت در برابر فشارهای غیرمنطقی.  

 توسعه صنعت هسته ای به عنوان یک 
راهبرد بلندمدت برای کاهش آسیب پذیری.  

شمشیر داموکلس 
اسنپ بک  
  از ترس مکانیسم ماشه نباید 
امتیازات بزرگ بدهیم.
  چرا؟ چون وضعیت کنونی 
به دلیل تحریم ها، تفاوت 
محسوسی با شرایط پس از 
اسنپ بک نخواهد داشت.  

 موضع ایران در مذاکرات  
  رد درخواست غرب برای 
 توقف غنی سازی ۳.۶۷درصد 
و حذف ذخایر ۶۰درصد.  
  اورانیوم ۶۰درصد به عنوان اهرم 
تضمین منافع ملی.  

 برنامه های جایگزین
  :)C و B پلن( 
 NPT بررسی خروج از 
در صورت تداوم فشارهای 
غیرمنطقی.  
  حفظ دستاوردهای هسته ای 
حتی در صورت تشدید تحریم ها.  

 انرژی هسته ای به عنوان صنعت مادر  
 بدون غنی سازی، ایران نمی توانست به یکی از ۳2کشور دارنده

 نیروگاه هسته ای تبدیل شود.  
  نیروگاه های هسته ای برای تولید پایدار برق ضروری اند، درحالی 
که انرژی های نو )مانند خورشیدی( محدودیت های زمانی دارند.  
 ناترازی منابع گاز، نیاز به تنوع بخشی در سبد انرژی را افزایش می دهد.  

 کاربردهای غیرانرژی غنی سازی 
  تولید ایزوتوپ های دارویی )مانند ید درمانی( و صنعتی.  

 پیشرفت در کشاورزی )کنترل آفات، تولید بذرهای مقاوم( و 
پزشکی )تشخیص ۵۶ بیماری نوزادان با کیت های غربالگری(.  
 ایران بدون فناوری هسته ای، قابلیت صادرات رادیوداروها را از دست می داد.  

 موضع ایران در برابر تسلیحات هسته ای 
 تأکید بر فتواى رهبری مبنی بر حرام بودن ساخت بمب هسته ای.  
 نظارت پیوسته آژانس، امکان ساخت سلاح را منتفی می کند.  

سید پژمان شیرمردی:  
ضرورت غنی سازی برای توسعه انرژی و صنعت

حسین آجرلو: 
 تهدید امنیتی و سیاسی 
در صورت عدم غنی سازی

سارا فلاحی: 
تبعات تحریم ها و 
راهبردهای مجلس
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حالا دیگر این عکس ثابت شد

آژانس یا ابزار اسرائیل؟

اسناد ارتباط پنهانی آژانس و رژیم صهیونیستی در دست وزارت اطلاعات ایران

چتر حمایت آژانس برای اسرائیل؛ تیغ نظارت فقط برای ایران

ضربه اطلاعاتی بزرگ ایران به دستگاه های امنیتی 
رژیم صهیونیستی درحالی همچنان در صدر توجه محافل 
سیاسی – رسانه ای منطقه و جهان قرار دارد که هر روز 
ابعاد تازه تری از محتوای اسناد راهبردی در اختیار 

جمهوری اسلامی در حال افشاست که یکی از آنها، عیان 
شدن همکاری های آژانس و تل آویو است.

تغییر زمین بازی در صفحه شطرنج هسته ای ایران و غرب در 
شرایطی درحال رقم خوردن است که اکنون اسناد غیرقابل 
تردیدی درباره ماهیت ادعاهای آژانس علیه فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران به دست جمهوری اسلامی افتاده 
است و ثابت می کند فضاسازی های این نهاد بین المللی ریشه 
در طرح و برنامه های تل آویو در راستای »امنیتی  سازی« 

فعالیت های اتمی تهران دارد.
در شرایطی که یکی از مهم ترین گره های موجود در 
همکاری های ایران و آژانس در سال های اخیر، طرح 
ادعاها و ابهام هایی درباره فعالیت های هسته ای بوده 
است، بخش مهمی از اسناد، از انعکاس ادعاهای دروغین 
تل آویو در گزارش های نهادهای بین المللی، ازجمله 
آژانس بین المللی انرژی اتمی حکایت دارد؛ موضوعی 
که در بیانیه روز سه شنبه وزارت اطلاعات درباره ضربه 

اطلاعاتی اخیر ایران به رژیم صهیونیستی نیز بازتاب 
یافته است.

در بخشی از این بیانیه تأکید شده است که از جالب ترین 
اسناد به دست آمده، گزارش های متعدد و دروغین 
رژیم صهیونیستی به برخی نهادهای بین المللی علیه 
برنامه های صلح آمیز هسته ای ایران است و جالب تر از آن، 
انعکاس عین همان دروغ پردازی های این رژیم در گزارش ها 

و ادعاهای این نهادهاست.

اگر غنی سازی نداشتیم، چه اتفاقی برای کشور 
ما می افتاد؟

سیدپژمان شیرمردی: باید توجه کنیم که آیا ما با 
غنی سازی اورانیوم فقط به دنبال تولید برق هستیم یا 
کاربردهای دیگری در حوزه صنعت و سلامت هم با 
غنی سازی به دست خواهیم آورد. به طور کلی یکی از وجوه 
مهم غنی سازی، حوزه تولید برق و انرژی است و حوزه دوم 
مسائل غیرانرژی است. یک زیرمجموعه تسلیحاتی هم در 
غنی سازی وجود دارد که ما به دنبال آن نیستیم و مقام 
معظم رهبری هم با فتوا اعلام کردند که ایران به دنبال 
ساخت بمب هسته ای نیست. در کشورهای توسعه یافته، 
این توسعه یافتگی یک سبد متنوع است و توسعه یافتگی 
در بخش های مختلف صورت گرفته است. امروزه کشوری 
پیشرفته است که تنوع تولید انرژی داشته باشد. ما با 
غنی سازی فلز معجزه آسای اورانیوم توانستیم جزو 32کشور 
دارنده نیروگاه اتمی شویم و به بخش برق و انرژی در انرژی 
هسته ای برسیم. برنامه 20ساله سازمان انرژی اتمی ایران هم 
در راستای افزایش سهم انرژی هسته ای در تولید برق است. 
اینکه انرژی های نو و انرژی هسته ای را رقیب هم بدانیم، 
اشتباه است. صنعت انژری اتمی در تولید برق یک منبع 

مستمر تولید برق در بخش بنیادین و زیرساختی است، 
اما در حوزه انرژی های نو مثلا تولید برق با انرژی 

خورشیدی، ما با محدودیت های زمانی روبه رو 
هستیم. لذا برای صنعت برق پایه و اولیه، نیازمند 
نیروگاه فسیلی و هسته ای هستیم و در بخش 
تولید برق در زمان پیک بار می توانیم از تولیدات 

انرژی نو استفاده کنیم. ما نباید صرفا از نظر 
اقتصادی به مسئله انرژی اتمی 

نگاه کنیم. برخی سوال می کنند 
که وقتی منابع نفتی و فسیلی 

داریم چرا به سمت انرژی 
اتمی برویم؟ این شفاف 

است که ما با ناترازی 
در منابع تولید گاز 

هستیم.  مواجه 
در  ین  بنابرا

دسته بندی کلی، نیروگاه اتمی در رتبه اول تولید زیرساختی 
برق قرار دارد و ضرورت اساسی کشور است و در زمان بار 
پیک برق می توانیم از انرژی های نو از جمله خورشیدی 

استفاده کنیم. 

نظر شما درباره اهمیت تولید برق به وسیله 
صنعت هسته ای چیست؟ نقش نظارتی آژانس در 

فعالیت های هسته ای چگونه ارزیابی می شود؟
حسین آجرلو: حتی اگر ما نگاه فنی و تکنیکی هم به حوزه 
هسته ای نداشته باشیم، ما یک نیاز سیاسی و ژئوپلیتیکی 
به انرژی هسته ای داریم. محدود شدن یک کشور موجب 
آسیب پذیری آن کشور می شود. اگر کشوری فقط انرژی 
فسیلی داشته باشد، دچار آسیب پذیری خواهد بود و لذا باید 
به دنبال تنوع منابع انرژی باشیم. حکومت ها ذاتا تصمیمات 
عقلانی می گیرند و ما باید ریسک گریزی کنیم. مثلا دولت ها 
در کشاورزی شاید در کاشت برخی محصولات هزینه بالایی 
متقبل شوند، اما برای ریسک گریزی و استقلال داخلی 
برخی محصولات کشاورزی را در داخل تولید می کنند. بر 
این اساس ایران به دنبال کاهش ریسک پذیری خود است و 
طبیعی است به سمت صنعت هسته ای حرکت کند. عملیات 

اخیر امنیتی ایران علیه اسرائیل براساس آنچه 
تاکنون منتشر شده و با توجه به واکنش های 
مقابل و مصاحبه تند گروسی با شبکه 
عبری زبان آی24 که به ایران اتهام 
می زند، این نشان می دهد که گروسی 
در حال متشنج کردن فضاست تا 
بتواند جو را علیه ایران پوشش دهد. 

رافائل گروسی به عنوان 

دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در چتم هاوس 
انگلیس وقتی درباره درز اطلاعات از آژانس مورد پرسش قرار 
گرفت، گفت که این مشکل ما نیست، بلکه مشکل کسانی 
است که این کار را می کنند. وقتی بار دیگر گروسی مورد 
سوال قرار گرفت که چرا با درز اطلاعات در آژانس برخورد 
نمی شود، گفت نمی شود و جالب است که بیشتر اسناد درز 
کرده در آژانس مدارک و اسناد مربوط به ایران است. در 
حالی که کمتر از 5درصد سهم هسته ای جهان مربوط به 
فعالیت های ایران است، اما یک سوم توان آژانس بین المللی 
انژری اتمی، روی بازرسی ها درباره ایران متمرکز است. 
روند کار آژانس اینگونه است که ما با درز اطلاعات از آژانس 
مواجه هستیم و در مرحله بعد یک هجمه رسانه ای و در گام 
سوم بیانیه از طرف اعضای سیاسی آژانس صادر می شود و 
در گام چهارم قطعنامه و بیانیه علیه ایران صورت می گیرد. 
در مرحله بعد عملیات پنهان نهادهای اطلاعاتی علیه ایران 
را داریم، از جمله ترورهایی که تا کنون نیز از همین درز 
اطلاعات انجام شده است. در واقع درزهای اطلاعاتی آژانس 

مقدمه عملیات پنهان علیه ایران است.
 

آیا اولین بار است که همکاری آژانس و اسرائیل 
افشا می شود؟

حسین آجرلو: حتی در دوران پهلوی و در دوران دکتراکبر 
اعتماد، یکی از معضلات این بوده که ایران نسبت به رفتار 
طرف های مقابل معترض بوده است. بعد از انقلاب این روند 
تشدید شده و ما بارها اعلام کردیم که نهادهای بین المللی 
علیه ایران فعالیت می کنند. براساس اساسنامه آژانس انرژی 
هسته ای، گسترش صلح آمیز علوم هسته ای به دیگر کشورها 
یکی از وظایف آژانس است، اما چرا آژانس مانع و محدودیت 
در برابر صنعت صلح آمیز هسته ای ایران ایجاد می کند؟ در 
پیمان اکوس که یک پیمان امنیتی سه جانبه بین استرالیا، 
آمریکا و انگلیس است و در آن ما شاهد همکاری های 
هسته ای میان 3کشور هستیم، آژانس بین المللی انرژی 
اتمی اصلا ورودی ندارد، اما روی فعالیت صلح آمیز 
ایران تمرکز دارند. در عین حال این سنت سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران است که علی رغم 
انتقاد و اعتراض علیه رفتار تبعیض آمیز سازمان های 

بین المللی، اما بر فعالیت در این سازمان ها و 
همکاری با آنها برای جلوگیری از سوءاستفاده 

تاکید دارد.

ما تا کجا قرار است که به دنبال همکاری با 
سازمان های بین المللی برای جلب اعتماد دیگران باشیم؟

حسین آجرلو:  سنت سیاست خارجی ایران این بوده 
است که ایرانیان از دیرباز اهل تعامل بوده  اند و به تعهدات 
خود پای بند هستند. ایرانیان حتی در جنگ های دوران 
امپراطوری تاریخی خود هم پس از تهاجم، پیشروی کرده اند. 
گفته می شود که ایرانیان در تاکتیک ضربه پذیر و در راهبرد 
پیروز هستند. ما تا الان در حوزه تسلیحات هسته ای فعالیت 
نداشته ایم، اما ما برنامه هسته ای بومی خود را ایجاد کرده ایم 
که این صنعت هسته ای اینقدر پیشرفت کرده که امروزه ایران 
در میان کشورهای برتر در حوزه علوم و فنون هسته ای است. 
هر چند که در این مسیر ضرباتی خورده ایم و شهید داده ایم 
و امروز می گوییم که نمی توانیم صنعت غنی سازی خود را 

تعطیل کنیم.

مجلس شورای اسلامی چه پاسخی به 
اقدامات غرب علیه ایران در بازگرداندن تحریم ها 

خواهد داشت؟
سارا فلاحی: جلسه امروز)دیروز( ما در کمیسیون امنیت 
ملی به این مقوله ارتباط داشت و درباره اسنپ بک و احتمال 
فعال شدن این مکانیسم برای بازگشت تحریم ها علیه 
ایران بود. اسنپ بک مانند شمشیر داموکلس است که اروپا 
روی سر ما گذاشته است،  اما سوال واقعی این است که اگر 
اسنپ بک فعال شود، چه اتفاقی مي افتد و با چه پیامدهایی 
روبه رو خواهیم شد؟ می دانیم که با فعال شدن اسنپ بک 
تمام قطعنامه ها علیه ایران برمی گردد. در عین حال ما باید 
یک مقایسه میان این قطعنامه ها داشته باشیم که آیا با فعال 
شدن قطعنامه ها وضعیت بدتر از وضعیت امروز می شود؟ 
آیا اسنپ بک اینقدر تاثیرگذار خواهد بود که بخواهیم از 
ترس آن امتیاز بزرگی بدهیم؟ ما اروپایی ها را از مذاکرات 
حذف نکردیم، اما آمریکا خودش به دنبال 
حضور اروپایی ها در مذاکرات نیست. 
بحث ما این است که از ترس مرگ 
خودکشی نکنیم و از ترس اسنپ بک 
امتیازات بزرگ ندهیم. از طرف 
دیگر به دنبال اقدامات اخیر 
تیم اطلاعاتی ایران و با توجه 
به اسنادی که از مراکز پنهان 
دشمن و رفتار ماموران 
آژانس داریم، اکنون دست 
ایران برتر است و ما باید 
مواظبت کنیم تا این 
شرایط را سپری 
کنیم و امتیارات 
بی دلیل به طرف 

مقابل ندهیم.
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صفحه آرا: علی حسنی

راهبرد محوری دستگاه قضایی
پاسخگویی به مطالبه های مردم از طریق سامانه قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات از راهبردهای محوری 
دستگاه قضایی است. حمزه خلیلی، معاون اول قوه قضاییه در این باره گفت: قانون انتشار و دسترسی آزاد به 

اطلاعات باید به نحو روشن، صحیح و درست اجرا گردد حقوق مردم در آن رعایت شود. /میزان

مجلس

اخبار مجلس

موافقت کمیسیون اقتصادی مجلس 
با برنامه های مدنی زاده 

تمرکز بر استقلال بانک مرکزی، تأمین مالی زنجیره 
تولید و اصلاح نظام بانکی

کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در جلسه روز 
یکشنبه، 20 خردادماه به بررسی برنامه های وزیر پیشنهادی 
امور اقتصادی و دارایی پرداخت و پس از بحث و تبادل نظر، با 

اکثریت آرا موافقت خود را با این برنامه ها اعلام کرد.
فاطمه مقصودی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی، در این باره 
توضیح داد که دستور کار اصلی این جلسه، بررسی و ارزیابی 
برنامه های وزیر پیشنهادی اقتصاد بود. وزیر پیشنهادی در 
این نشست به تشریح برنامه های کلان خود برای اداره وزارت 
اقتصاد پرداخت و نمایندگان نیز در پاسخ به آن، نظرات و 

سوالات خود را مطرح کردند.
مقصودی گفت: »این بررسی در فضایی کارشناسی و دقیق 
انجام شد و نمایندگان با دقت به برنامه ها گوش دادند و نکات 
خود را مطرح کردند.« وی افزود: »در پایان جلسه، رأی گیری 
انجام شد که اکثریت اعضای کمیسیون با برنامه های ارائه 

شده موافقت کردند.«
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن اشاره به 
ویژگی های وزیر پیشنهادی، او را فردی جوان، متعهد و دارای 
دانش کافی برای ورود به این پست مهم توصیف کرد و ابراز 
امیدواری نمود که با حضور وی، تحولات مثبتی در ساختار 

اقتصادی کشور رقم بخورد.
از مهم ترین اولویت های مطرح شده توسط وزیر پیشنهادی 
در این جلسه، موضوع استقلال بانک مرکزی بود؛ مقصودی 
خاطرنشان کرد که وزیر اقتصاد به این استقلال معتقد است، 
اما بر شرط عدم خلق پول بی رویه تأکید دارد. همچنین 
اصلاح نظام بانکی و تأمین مالی زنجیره تولید از دیگر 
محورهای مهم برنامه های پیشنهادی وزیر بود که در جلسه 

مورد بحث قرار گرفت.
با توجه به اهمیت این وزارتخانه در مدیریت اقتصادی کشور 
و شرایط خاص کنونی، نمایندگان کمیسیون اقتصادی 
بر ضرورت اجرای دقیق برنامه ها و پیگیری جدی مسائل 
اقتصادی تأکید کردند. روند بررسی صلاحیت وزیر 
پیشنهادی اقتصاد پس از این جلسه در صحن مجلس ادامه 
خواهد داشت و در روز دوشنبه 2۶ خردادماه پس از ارائه 
دیدگاه های موافقان و مخالفان، نمایندگان رأی نهایی خود 

را به وزیر پیشنهادی اعلام خواهند کرد.

ارجاع گزارش آتش سوزی بیمارستان قائم به قوه 
قضاییه؛ هشدار مجلس درباره زیاده خواهی آمریکا

جلسه علنی روز سه شنبه، 20 خردادماه ۱404 به ریاست 
محمدباقر قالیباف برگزار شد و گزارش کمیسیون بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی درباره حادثه آتش سوزی در 

بیمارستان قائم رشت، محور اصلی بررسی مجلس بود.
در این گزارش، موضوع استنکاف و اجرای ناقص قوانین از 
سوی مسئولان دانشگاه علوم پزشکی گیلان در وقوع حادثه 
مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت، نمایندگان با 2۱3 رأی 
موافق، ۱5 رأی مخالف با ارجاع این گزارش به قوه قضاییه 

موافقت کردند.
قالیباف در ابتدای نشست علنی، با اشاره به جلسه غیرعلنی 
صبح سه شنبه گفت: »امروز با حضور وزیر کشور جلسه ای 
درباره مسائل مرزی و سازمان ملی مهاجرت داشتیم.« 
همچنین سخنگوی هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد: »در 
همین جلسه، ابعاد حادثه تروریستی شهرستان تفتان که در 
5 آبان ماه سال گذشته منجر به شهادت ۱0 نفر از نیروهای 

انتظامی شد، مورد بررسی قرار گرفت.«
در جریان بررسی گزارش آتش سوزی، معاون حقوقی و امور 
مجلس قوه قضاییه با حضور در صحن، با بیان اینکه گزارشات 
مجلس صرفاً اعلامی است، گفت: »برای ورود رسمی مجلس 
به فرآیند تعقیب قضایی این گزارشات، باید قانون صریحی 

وجود داشته باشد.«
از دیگر تحولات مهم دیروز مجلس، بیانیه هشدارآمیز 
نمایندگان به ایالات متحده آمریکا بود. نمایندگان تأکید 
کردند که »صدور هرگونه قطعنامه در شورای حکام، فرآیند 
مذاکرات را به شدت تخریب خواهد کرد و این آمریکاست که 

باید هزینه رفتار خصمانه آژانس را پرداخت کند.«
در ادامه، 2۱0 نماینده با ارسال نامه ای به رئیس جمهور، 
خواستار استمهال و بخشودگی سود وام های کشاورزی و 
دامپروری شدند و خشکسالی های بی سابقه را عامل ناتوانی 

کشاورزان در بازپرداخت معرفی کردند.
در بخش نطق ها، ابراهیم نجفی از عدم ایفای تعهد بانک ها 
در پرداخت وام ودیعه مسکن انتقاد کرد و سید سلمان 
ذاکر بر ادامه روند احیای دریاچه ارومیه تأکید داشت. 
موسی غضنفرآبادی نیز خواهان مدیریت متفاوت قطعی برق 

در مناطق گرمسیری و سردسیری شد.
در پایان جلسه، نایب رئیس مجلس اعلام کرد جلسه 
چهارشنبه برگزار نمی شود و نمایندگان جهت دیدار با رهبر 
معظم انقلاب به محضر ایشان می روند. جلسه بعدی، دوشنبه 

2۶ خرداد خواهد بود.

سیلی محکم به دشمن
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش در پیامی به وزیر اطلاعات تأکید کرد: دستاورد ارزشمند اطلاعاتی اخیر، 
سیلی محکم دیگری بر چهره کریه رژیم صهیونیستی و نویدی بر اضمحلال زودرس آن غده سرطانی و موید ارتقای قدرت 

بازدارندگی و مقابله دقیق تر و مهلک تر درصورت هرگونه تعرض احتمالی به ایران است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

طي گفت وگویی با تلویزیون همشهری، 3کارشناس برجسته 
از نقش سیاسی و گزینشی آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
قبال ایران پرده برداشتند. به گفته آنها، درز هدفمند اطلاعات 
از آژانس، زمینه ساز ترور دانشمندان و عملیات خرابکارانه 
علیه تأسیسات هسته ای ایران بوده و رد پای رژیم صهیونیستی در این اقدامات دیده می شود. آژانس به رغم مسئولیت 
نظارتی، در برابر پروژه های تسلیحاتی آمریکا، انگلیس و اسرائیل سکوت کرده و تمرکز خود را بر ایران گذاشته است. 
حسین آجرلو کارشناس بین الملل، سیدپژمان شیرمردی معاون سابق سازمان انرژی اتمی و سارا فلاحی عضو کمیسیون 
سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس در تلویزیون همشهری به تشریح تحولات اخیر حول اظهارات و مواضع آژانس 

بین المللی انرژی اتمی پرداختند.

رضا عمویی گفت وگو
روزنامه نگار

 سارا فلاحی  حسین آجرلو سید پژمان شیرمردی
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آیا ایران به دنبال خروج از ان پی تی است؟
سارا فلاحی: این موضوع را بررسی کردیم. با توجه به 
اینکه دشمن به دنبال به صفر رساندن غنی سازی است 
و ترامپ می خواهد غنی سازی مورد نیاز ایران یعنی 
غنی سازی 3.67درصدی را حذف کند، این موضوع برای ما 
پذیرفته نیست. نکته بعدی اینکه هدف ترامپ راضی کردن 
صهیونیست هاست که نقش بازی خراب کن را در مذاکرات 
دارند. همچنین کشورهای عربی تاکید دارند که غنی سازی 
یا برای ایران و کشورهای عربی باشد یا برای هیچکس. یکی 
از دلایلی که ترامپ وارد مذاکره با ایران شد، کسب امتیازات 
بیشتر از اعراب است. هدف ترامپ به صفر رساندن غنی سازی 
ایران است، اما ما این را قبول نخواهیم کرد و تاکید داریم که 
ما نباید قبول کنیم که اورانیوم های 60درصد خود را خارج 
کنیم، چون اورانیوم 60درصدی ما ضمانت ماست. بحث 
خروج از ان پی تی را بررسی می کنیم. ما بیشترین نظارت را از 
آژانس داریم و هرقدر این نظارت بیشتر شده، طرف مقابل هم 
جلوتر آمده است. بنابراین هرجا ما بر مبنای منطق مقاومت 
کردیم، موفق شدیم. ما پلن بی داریم و پلن سی هم داریم و 
سناریوهای مختلف را تدارک دیده ایم. همه چیز بستگی به 
بازی طرف مقابل دارد. ما دست مان پر است و اجازه نمی دهیم 

با منافع مردم بازی شود.

کابرد صنعت هسته ای در چه بخش هایی بیشتر 
مشهود است؟

سیدپژمان شیرمردی: صنعت هسته ای ما نه فقط برای 
تولید برق، بلکه در تولید ایزوتوپ های دارویی هم کاربرد 
دارد. ما ایزوتوپ هایی تولید می کنیم که هم کاربرد صنعتی و 
هم کشاورزی دارد. ایزوتوپ های ید ما یکی از داروهای موثر 
در جهان است. در حوزه کشاورزی نیز برای ردیابی خشکی 
زمین و یا در حوزه صنعت نفت از ایزوتوپ استفاده می کنیم. 
عملیات غنی سازی اورانیوم یک بعد نیست و کاربرد بسیار 
وسیعی دارد. با توجه به اینکه پیشینه هسته ای ما پیشرفته 
بوده، در حوزه رادیودارو هم از نظر کیفی و هم کمی در 
دنیا دارای حرف هستیم. ما با ظرفیت دانشمندان داخلی 
در دهه80 توانستیم صادرکننده رادیودارو شویم. مسئله 
دوم بحث کاربرد صنعت هسته ای در کشاورزی است. ما 
امروز جزو کشورهایی هستیم که ضایعات کشاورزی مان 
بالاست. با صنعت هسته ای می توانیم بذرهایی تولید کنیم 
که ارزش افزوده بیشتری داشته باشد و در کنترل آفات 
نیز سهم انرژی اتمی بسیار زیاد است. با آب سنگین اراک 
ثابت کردیم که با ساخت کیت های غربالگری نوزادان قادر 
به تشخیص 56بیماری آنان هستیم تا از آسیب بیشتر آنها 

جلوگیری کنیم. 

نقش آژانس بین المللی انرژی هسته ای را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

سیدپژمان شیرمردی: برخی سازمان های بین المللی 
مانند سازمان ملل دارای وجهه تزئینی هستند و دیدیم که 
در مسئله غزه این سازمان هیچ کاری نکرد. این نهاد در عمل 
سرپوشی برای نظام سلطه است. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هم به جای تمرکز بر مسائل فنی وارد مسائل سیاسی 
شده است. یکی از وظایف آژانس، پشتیبانی از فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای است، اما بعد سیاسی آژانس بیش از بعد 
نظارتی آن است و مسائل سیاسی بر مسائل فنی اولویت دارد. 
ما در ایران حدود 130بازرس آژانس داریم که جاهای مختلف 
مانند نطنز و فردو مستقر هستند. این ماموران می توانند 
نظارت کاملی بر فعالیت های هسته  ای ایران داشته باشند، 
اما آژانس وارد سیاسی کاری شده است. یکی از مسائلی که 
باید به آن دقت کنیم، بحث نظارت پیوسته آژانس است. یک 
تحلیل کلی هم می تواند ثابت کند که ما به سمت ساخت 
ساح هسته ای نمی رویم، چون وقتی دوربین  ها مشغول 
هستند، بحث بمب هسته ای منتفی است. ساخت ساح 
یک موضوع زمان بر است و در دکترین ایران هم جایی ندارد. 
نظارت آژانس فنی و علمی نیست و فشارها هم سیاسی است. 
در مواردی از جمله حوزه ورامین خرابکاری انجام شده است 

که شاید این خرابکاری توسط بازرسان یا افراد دیگری انجام 
شده باشد. وقتی فردی دست به ترور می زند، یعنی اطاعات 
ایران را کسی در اختیار تروریست ها قرار داده است و معمولا 

این آژانس است که به این اطاعات دسترسی دارد.

کمترین واکنش ما به عملکرد آژانس چه خواهد 
بود؟

حسین آجرلو: خود نهادهای اطاعاتی آمریکا به صراحت 
اعام کرده  اند که ایران به دنبال گریز هسته ای نیست، اما 
رفتار غرب چیز دیگری است. جمهوری اسامی ایران دارای 
سیاست همکاری است، پس چرا باید این تهمت ها علیه ایران 
مطرح شود. هر دفعه یک مسئله جدید را مطرح می کنند. یک 
اندیشکده دست راستی به نام »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« 
در آمریکا بارها اتهاماتی را علیه ایران مطرح کرده  است، 
در حالی که این اتهامات هیچ منبع معتبری نداشته است. 
ما بازیگری هستیم که خودمان را در معرض تهمت قرار 
نمی دهیم. در بحث آژانس وقتی مستندات جدی وجود دارد، 
باید عمل متقابل در برابر آژانس انجام شود. ما باید از صنعت 
هسته ای خود دفاع کنیم و آن را گسترش دهیم. هرچه قدر 
صنعت هسته ای ما نیاز به توسعه دارد، باید برای توسعه آن 

اقدام کنیم. 
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صفحه آرا: مجید اصغری

اسلام، بالا ترین نرخ رشد را در بین ادیان جهانی دارد
دین اسلام بین سال های 2010تا 2020بالا ترین نرخ رشد پیروان را در بین ادیان جهانی داشته است که علت آن 
بالاتر بودن نرخ فرزندآوری مسلمانان در مقایسه با پیروان دیگر ادیان است. مسلمانان 25.6درصد کل جمعیت 

جهان را تشکیل می دهند./ میدل ایست نیوز

تشدید ناآرامی ها در شهرهای مختلف آمریکا 
با تشدید اعتراض های مهاجرتی در شهرهای مختلف آمریکا، دونالد ترامپ تعداد نیروهای گارد ملی برای برخورد 
با معترضان را تا 4هزار نفر رسانده است. این در حالی است که برخورد خشن نیروهای امنیتی با معترضان بازتاب 

گسترده ای در رسانه های جهان داشته است./ رویترز

اگرچه رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در سال های اخیر همواره 
منکر همکاری اطاعاتی این نهاد بین المللی با رژیم صهیونیستی 
و »تأثیرپذیری« از ادعاهای تل آویو شده، اما موضع گیری گروسی 
پس از ماجرای »ضربه بزرگ امنیتی ایران« را می توان تأیید 

ضمنی دستیابی ایران به اسنادی در این زمینه به حساب آورد.
 اسناد آژانس در دست ایران: مدیرکل آژانس اخیرا در 
گفت وگویی، تأکید کرد که »شواهد قاطعی« وجود دارد که 

»اسناد بسیار محرمانه آژانس« به دست ایران افتاده است.
 فرار به جلو: نکته مهم در این زمینه، اتخاذ رویکرد »فرار به جلو« 
از سوی گروسی است. او کوشید همکاری آژانس و تل آویو علیه 
ایران را با طرح این ادعا که »اطاعات محرمانه آژانس به دست ایران 

رسیده است«، نادیده بگیرد و از پاسخگویی در این باره فرار کند.

یکی از ابعاد مهم »غنیمت اطلاعاتی بزرگ ایران«، رقم خوردن یک رسوایی تازه علیه 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و رویکردهای این نهاد بین المللی در قبال ایران 
است که تأیید کننده مواضع گذشته تهران درباره ماهیت ادعاهای ضدایرانی آژانس 

است که در ادامه به برخی جنبه های آن اشاره می شود:

 2دهه فضاسازی: رژیم صهیونیستی طی 2دهه 
گذشته به صورت مستمر ادعاهایی را علیه برنامه 
هسته ای ایران مطرح و تاش کرده اینگونه جلوه دهد 
که ایران برای توسعه تسلیحات هسته ای، فعالیت های 
مخفیانه در سایت های اعام نشده داشته که به منزله 

نقض تعهدها در چارچوب معاهده »ان.پی.تی« است.
 افزایش فشارها علیه ایران: یکی از راهبردهای 
محوری تل آویو در این زمینه، تحت فشار قرار دادن ایران 
در مجامع بین المللی از طریق لابی گری و ارائه اطاعات 

گمراه کننده و غیرقابل استناد بوده است.
 خرابکاری های هسته ای: یکی از جنبه های مهم 
همکاری های آژانس و رژیم صهیونیستی، معطوف 
به آلوده سازی قطعات وارداتی مورد نیاز تاسیسات 
هسته ای ایران به قصد انعکاس یافتن این آلودگی ها در 
گزارش های آژانس بوده که در سال های گذشته شاهد 
بوده ایم چنین اقدام هایی به عنوان مبنایی برای طرح 

موارد ادعایی علیه تهران مطرح شده است.
 نامه های ایران در دست تل آویو: بررسی ها 
نشان می دهد یکی از جنبه های همکاری آژانس و 
رژیم صهیونیستی، معطوف به این موضوع بوده است که 
نامه های رسمی و محرمانه ایران به این نهاد بین المللی 
که حاوی اطاعات حساس بوده در اختیار دستگاه های 

امنیتی تل آویو قرار گرفته است.
 پشت پرده ادعاها درباره 3مکان خاص: یکی از 
چالش های مطرح شده در همکاری های ایران و آژانس، 
طرح ادعاهایی ازسوی آژانس درباره فعالیت های 
اعام نشده ایران در 3محل »ورامین«، »مریوان« و 
»تورقوزآباد« بوده که بار دیگر در گزارش روزهای اخیر 
گروسی نیز بازتاب یافت. نکته جالب اینکه پشت پرده 
چنین ادعاهایی، اطاعات گمراه کننده انتقالی ازسوی 

رژیم صهیونیستی به آژانس بوده است.
 عدم وجود اسناد معتبر: عدم ارائه اسناد و مدارک 
معتبر ازسوی آژانس درباره موارد ادعایی، نشان می دهد 
طرح چنین ادعاهایی در گزارش های مدیرکل این نهاد 
بین المللی که در نشست فصلی اخیر آژانس هم بازتاب 

داشته، بیش از اینکه 
اتکا به اسناد معتبر 
باشد، از گزارش های 
ساختگی و جعلی ارائه 
شده ازسوی تل آویو 
نشأت گرفته است؛ 
موضوعی که همواره 

در پاسخ های ارائه شده 
ازسوی ایران نیز مورد تأکید قرار گرفته است.

 ماجرای یک معدن متروکه: طی سال های اخیر، 
یکی از موارد ادعایی آژانس درباره ایران، جا زدن یک 
معدن متروکه به عنوان جایی بوده که جمهوری اسامی 
در آن روی »بمب اتمی« کار می کرده است. بررسی ها 
نشان داد این معدن مربوط به 60سال قبل و در اختیار 
شوروی بوده است. مبنای این ادعا که نخستین بار 
ازسوی گروهک منافقین مطرح شد، اطاعات جعلی 
صهیونیست ها و اقدامی خرابکارانه در این راستا 

به حساب می آید.
 فعالیت هسته ای در یک گاوداری: یکی دیگر از 
موارد ادعایی آژانس، فعالیت هسته ای ایران در »یک 
مکان اعام نشده« بود که در بررسی ها مشخص شد یک 
گاوداری بوده است. در میانه های آذرماه 1401بود که 
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به این 
موضوع واکنش نشان داد و آن را نمونه ای از متن هایی 
دانست که صهیونیست ها می نویسند و با آن، وجاهت 

سازمان های بین المللی را از بین می برند.
 همکاری در ترور دانشمندان هسته ای: یکی از 
مهم ترین جنبه های همکاری آژانس و رژیم صهیونیستی 
در سال های اخیر، مربوط به عملیات ترور جمعی از 
دانشمندان و چهره های مؤثر در صنعت هسته ای 
ایران بوده است. بررسی ها نشان می دهد بازرسی های 
مختلف آژانس که آن نیز بر مبنای اطاعات جعلی 
صهیونیست ها استوار بوده و اطاعات به دست آمده در 
این بازرسی ها، زمینه ساز شناسایی دانشمندان هسته ای 

ایران و درنهایت ترور آنان شده است.

چرا اسناد به دست آمده راهبردی است؟
وزارت اطلاعات در بیانیه ای که روز سه شنبه منتشر شد، 
به تشریح ابعاد تازه ای از موفقیت امنیتی – اطلاعاتی 
اخیر پرداخت. یکی از نکات مهم منعکس شده در این 
بیانیه، به دست آمدن اسنادی در تأیید همکاری های 
رژیم صهیونیستی با نهادهای بین المللی، ازجمله آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با هدف فضاسازی علیه جمهوری 

اسلامی است.

محورهای اسناد به دست آمده
 مرتبط با برنامه های غیرقانونی و پنهان تسلیحات هسته ای، 
ازجمله تأسیسات، تحقیقات و ارتباطات با مؤسسات آمریکایی 

و اروپایی
 برنامه های هسته ای جاری و آتی رژیم صهیونیستی

 اسناد مرتبط با برنامه های نظامی و موشکی
 اسناد فنی مربوط به پروژه هایی با کاربرد دوگانه  علمی و فنی

 اسامی، مشخصات، تصاویر و آدرس مجموعه  مدیران، مقام ها و 
دانشمندان درگیر در پروژه ها 

 اسناد بهره گیری رژیم صهیونیستی از محققانی با تابعیت 
کشورهای دیگر 

پرده هایی که برافتاد
 استانداردهای دوگانه: اسناد به دست آمده نشان می دهد 
آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، چگونه در نقش پشتیبان، همکار 
و پیمانکار، در ارتقای برنامه های تسلیحاتی رژیم صهیونیستی 
نقش آفرینی کرده اند، اما به دروغ و با استانداردهای دوگانه، ایران را 

به حرکت در مسیری غیرصلح آمیز متهم می  کنند.
 بخش جالب اسناد: از جالب ترین اسناد به دست آمده، 
گزارش های متعدد و دروغین رژیم صهیونیستی به برخی نهادهای 
بین المللی علیه برنامه های صلح آمیز هسته ای ایران است و 
جالب تر از آن، انعکاس عین همان دروغ پردازی ها در گزارش ها و 

ادعاهای آن نهادهاست.

رسوایی هایی برای آژانس
تأیید ضمنی آژانس

جنبه های اهمیت اسناد
 از نظر محتوا

 دارای تنوع موضوعی
 برخوردار از اهمیت راهبردی

 دارای جنبه های کاربردی، تحقیقاتی و علمی 

گزارش 2

دیپلماسی

بسته های غذایی بنیاد اسرائیلی غزه 
ناکافی و نامناسب

درحالی که زیرساخت های غذایی غزه نابود شده اند، بحران 
قحطی و محرومیت در این منطقه هر روز عمیق تر می شود. بیش 
از 2میلیون نفر در غزه در آستانه قحطی شدید قرار دارند و بحران 
تغذیه به یک فاجعه انسانی تبدیل شده است. پس از ممنوعیت 
ورود کمک های بشردوستانه از حدود 18 ماه پیش، خانواده ها 
ماه هاست حتی نان هم ندارند و بیش از 16،500 کودک زیر 
5 سال دچار سوءتغذیه شدید شده اند. در این شرایط، مؤسسه 
آمریکایی_ اسرائیلی بنیاد بشردوستانه غزه )GHF( اقدام به 
توزیع بسته های غذایی کم کیفیت و ناکافی کرده که فاقد مواد 
مغذی حیاتی و مکمل های لازم برای کودکان است. روزنامه 
اسپانیایی ال پائیس در گزارشی درباره محتوای این بسته ها 
نوشته: مشکات توزیع، نبود نظارت و حضور باندهای جنایتکار، 
وضعیت را وخیم تر کرده است. سازمان های بین المللی و 
گروه های حقوق بشری، بنیاد غزه را وسیله ای برای تضعیف نقش 
سازمان ملل و آنروا و تسهیل اشغال اراضی فلسطینیان می دانند.

بنیاد بشردوستانه غزه )GHF( چیست؟
 سازمان ناشناخته ای که با حمایت رژیم صهیونیستی و 

آمریکا تأسیس شده است.
 2مرکز توزیع غذا در مرکز و جنوب غزه دایر کرده است.

 ادعا کرده بیش از 140هزار بسته غذایی )معادل ۹ میلیون 
وعده( میان فلسطینیان توزیع کرده است.

مذاکرات ایران و آمریکا به بن بست 
رسید؟

معاون سیاسی وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه در 
مذاکرات بین المللی همیشه فراز و نشیب های زیادی وجود 
دارد، گفت: اصطاح »بن بست« را برای مذاکرات ایران و 
آمریکا مناسب نمی بینم. معتقدم اینکه بخواهیم زود درباره 
مذاکراتی که فقط چند ماه است آغاز شده، نتیجه گیری 
کنیم، کار مناسبی نیست. مجید تخت روانچی همچنین 
با اشاره به تاش تروئیکای اروپایی برای تصویب قطعنامه 
علیه ایران در نشست جاری شورای حکام اضافه  کرد: بانیان 
قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام نمی توانند ادعای 

حمایت از دیپلماسی داشته باشند./ایرنا

زمان دور ششم مذاکرات ایران و آمریکا 
سخنگوی وزارت امورخارجه درباره زمان دور بعدی 
گفت وگوهای غیرمستقیم ایران-آمریکا گفت: با توجه به 
مشورت های صورت گرفته، دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا برای روز یکشنبه آینده در مسقط در حال 
برنامه ریزی است. اسماعیل بقایی همچنین از سفر وزیر 
امور خارجه به نروژ خبر داد. به گفته وی، سیدعباس 
عراقچی چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری برای شرکت 
در بیست و دومین نشست مجمع اسلو به نروژ سفر خواهد 
کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در گفت وگویی 
با رسانه ها ضمن رد اتهام های جدید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی علیه برنامه هسته ای ایران، تأکید کرد که 
جمهوری اسامی هر اقدام فراقانونی علیه منافع ملی را با 
واکنش قوی و متناسب پاسخ خواهد داد./وزارت امورخارجه

مشکلات اساسی بسته های غذایی بنیاد غزه 
 فاقد مواد تازه، پروتئین حیوانی کافی، شیر خشک کودک، 

ویتامین ها و مکمل های تغذیه ای است.
 غذاهای خشک نیازمند پخت وپز هستند.

 نبود سوخت و آب به دلیل محاصره، پخت غذا را غیرممکن می کند.
 کیفیت پایین و کمبود مواد مغذی برای جمعیت نیازمند

مشکلات توزیع و امنیت
 نبود نظارت مناسب بر توزیع

 هجوم جمعیت و درگیری برای دریافت بسته ها
 وجود باندهای جنایتکار و احتکار غذا با همکاری نیروهای مزدور

 هدف قرار دادن فلسطینیان بی دفاع گرسنه در مراکز توزیع

واکنش سازمان های بین المللی
 سازمان ملل: فعالیت بنیاد غزه نظامی شده و مغایر با اصول 

بشردوستانه است.
 گزارشگر حقوق بشر سازمان ملل: بنیاد غزه با حمایت 

اسرائیل تاش می کند کودکان را گرسنه نگه دارد.
 آنروا: ادامه فعالیت ما برای توزیع کمک های تغذیه ای واقعی و 

استاندارد در غزه ضروری است.

محتویات بسته های 
غذایی بنیاد غزه

 4 بسته ماکارونی
 یک بسته 2کیلویی برنج

 2 کیلو آرد
 2 بطری روغن نباتی

 2قوطی کنسرو
 یک بسته لوبیا

 یک بسته عدس 
 یک بسته چای 

 یک بسته بیسکوئیت

بسته حمایتی گروه های امدادی 
به رسمیت شناخته شده 

 شیر خشک
 غذای گرم

 آب آشامیدنی 
 رب گوچه فرنگی 

 کنسرو 
 مسواک و خمیردندان 

 صابون 
 دستمال مرطوب

 کیسه زباله 
 پدهای بهداشتی 
 دستمال کاغذی 
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خودرو

طلا

ارز

وزارت صمت هنوز مجوز گرانی 
خودرو  را نداده است 

 مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در واکنش به حواشی افزایش قیمت خودرو در 
۲ شرکت بزرگ خودروساز در فضای مجازی اعلام کرد: 
این وزارتخانه افزایش ۲۵ درصدی قیمت خودرو را تکذیب 

می کند.
مهرداد خسروی روز سه شنبه در گفت وگو با ایرنا، در پاسخ به 
فضاسازی ها در فضای مجازی از افزایش ۲۵ درصدی قیمت 
محصولات ایران خودرو و سایپا گفت: این موضوع کذب است 
و هنوز در مورد تغییرات قیمت خودرو تصمیم نهایی اعمال 

نشده است.
وی با تأکید بر اینکه قیمت گذاری خودرو هنوز در مرحله 
کارشناسی است، افزود: تغییرات قیمتی از سوی وزارت 
صمت اعلام خواهد شد.به گزارش ایرنا، همچنین سپهر 
دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت اعلام کرد: 
طبق مصوبه ۵۴۳ فرآیند کارشناسی و کشف قیمت طبق 
دستورالعمل سال ۱۴۰۱ شورای رقابت توسط سازمان 

حمایت مصرف کننده و تولید کننده صورت می گیرد.

سامانه نظارتی پلتفرم های آنلاین 
طلا رونمایی شد 

رئیس اتحادیه کسب وکارهای مجازی از راه اندازی سامانه ای 
جامع برای نظارت بر سکوهای فروش آنلاین طلا در پی 
افزایش نگرانی ها درباره خالی فروشی، تحویل دیرهنگام و 
نبود شفافیت در معاملات اینترنتی طلا خبر داد و گفت: این 
سامانه  قرار است میزان ذخایر واقعی طلا را با فروش روزانه 

پلتفرم ها تطبیق و احتمال تخلفات را کاهش دهد.
 موضوع معاملات طلا در بستر پلتفرم های مختلف آنلاین 
یکی از موضوعاتی است که از سال گذشته مطرح و بسیار رایج 
شده است، در حال حاضر تعداد زیادی پلتفرم های مختلف 
برای معاملات آنلاین طلا ایجاد شده است.با گسترش فناوری 
و افزایش دسترسی به اینترنت، پلتفرم های آنلاین خرید و 
فروش طلا به یکی از روش های پرطرفدار برای سرمایه گذاری 
تبدیل شده اند، اما این رشد سریع با چالش هایی همراه بوده 
است که نبود نظارت کافی بر این پلتفرم ها، مشکلاتی نظیر 
خالی فروشی، عدم تحویل بموقع طلا، عدم تضمین عیار و 

حتی فرار مالیاتی را به همراه داشته است.
پرونده هایی مانند سکه ثامن که در سال های گذشته 
خسارات مالی قابل توجهی به کاربران وارد کرد، زنگ خطر 

را برای نهادهای نظارتی و فعالان این حوزه به صدا درآورد.

 واردات خودرو 
با ارز اشخاص  کلید خورد

محمدرضا فرزین از تصویب نهایی آئین نامه واردات 
خودرو با ارز شخصی در سال جاری خبر داد و گفت ارز 
 اشخاص گشایش های جدیدی در بازار ارز و خودرو ایجاد

خواهد کرد.
به گزارش مهر،  رئیس کل بانک مرکزی، از تخصیص بیش 
از ۸ میلیارد دلار ارز برای تأمین نیازهای صنعتی کشور 
خبر داد و اعلام کرد: البته این رقم پاسخگوی تمام نیازهای 
صنعت نیست. فرزین افزود: با ایجاد گشایش های جدید در 
روش های تأمین ارز، تلاش می کنیم سهمیه تخصیص ارز به 
صنعت را افزایش دهیم. رئیس کل بانک مرکزی از افتتاح دو 
روش جدید تأمین ارز در مرکز مبادله ایران خبر داد و گفت: 
درصدد هستیم روش تهاتر ارزی را برای صادرکنندگان 
راه اندازی کنیم.  فرزین به مصوبه قانون بودجه درباره 
تخصیص حداقل ۲ میلیارد دلار برای واردات خودرو اشاره 
کرد و افزود: آئین نامه واردات خودرو با ارز اشخاص از محل 
منابع ارزی افراد در خارج از کشور پس از ماه ها بررسی نهایی 
شد. وی اظهار کرد: این آئین نامه با توافق تمام دستگاه های 
ذیربط دولتی به نتیجه رسیده و پیش بینی می شود فردا به 

تصویب نهایی برسد.

سایه مالیات بر کالاهای اساسی
 جدال مالیاتی دولت و مجلس بر سر نرخ مالیات ارزش افزوده؛ واردات کالاهای اساسی بی نتیجه ماند

 کدام کالاها گران می شود؟ 

با رد لایحه کاهش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای 
اساسی توسط مجلس، نگرانی  درباره گرانی ها 
اوج گرفته است. وزیر جهاد کشاورزی از »افزایش 

قیمت های قطعی« می گوید.
 رد لایحه دولت برای کاهش مالیات بر ارزش افزوده 
کالاهای اساسی از ۱۰ به یک درصد توسط مجلس 
شورای اسلامی  با واکنش های متفاوتی از سوی 

کارشناسان اقتصادی مواجه شده است.
درخواستی که از سوی بخش تولید و با حمایت 
قاطع وزیر جهاد کشاورزی مطرح شده بود، بر این 
پایه استوار بود که مالیات ۱۰درصدی، بار سنگینی 
بر دوش تولیدکنندگان گذاشته و در نهایت به 
مصرف کننده نهایی منتقل می شود. حامیان این 
طرح معتقد بودند که کاهش آن به یک درصد، 
می تواند به کاهش هزینه های تولید و در نتیجه 

ثبات و حتی کاهش قیمت ها منجر شود. وزیر 
جهادکشاورزی صراحتا هشدار داده بود که درصورت 
عدم موافقت مجلس، افزایش قیمت کالاهای اساسی 
اجتناب ناپذیر خواهد بود؛ هشداری که اکنون با رد 

لایحه، بیش از پیش جدی به نظر می رسد.

استدلال دولت چه بود؟ 

در سال های گذشته کالاهای اساسی مورد استثنای 
مالیاتی قرار می گرفتند، اما چون امسال این استثنا 
قید نشده است، براساس قانون دائمی مالیات 

۱۰درصدی به این کالاها تعلق می گیرد.
وزیر جهادکشاورزی هشدار داد: قیمت گذاری که روی 
مرغ، تخم مرغ و لبنیات اعمال شده، با فرض مالیات 
یک درصد بوده و چنانچه این لایحه به سرانجام نرسد 
و همین ۱۰درصد سر جای خود باقی بماند باید این 
قیمت ها نیز اصلاح شوند. غلامرضا نوری قزلجه به آثار 

تورمی ناشی از عدم تصویب لایحه دولت اشاره کرد و 
افزود: با توجه به اینکه بعد از اعمال حقوق گمرکی و 
بقیه موضوعات مثل بیمه و کرایه، مالیات ۱۰درصدی 
اعمال می شود. در واقع میزان افزایش حتی از ۹درصد 
و ۱۰درصد هم در عمل بزرگ تر خواهد بود و رقم 
بیشتری روی قیمت کالا اضافه می شود.  وی تأکید 
دارد: قیمت کالاهایی نظیر شکر و روغن که به صورت 
مستقیم تأمین می شوند حداقل ۱۰ تا ۱۱درصد و 
قیمت کالاهایی که به صورت غیرمستقیم تأمین 
می شوند مانند مرغ، تخم مرغ و گوشت از ۳ تا ۷درصد 
تحت تأثیر قرار می گیرد و در کل تورم خوراکی ها بین 

۵ تا ۷درصد افزایش می یابد.

مجلس: کالاهای اساسی گران نمی شود؟ 

براساس گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس که توسط محمدمهدی مفتح سخنگوی 

این کمیسیون قرائت شد چندعامل باعث مخالفت 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با این لایحه 
شده است که ۳عامل آن مستقیم با معیشت جامعه 

ارتباط دارد:
تصویب این لایحه به کاهش 6۵هزار میلیارد 

تومان درآمد دولت به ویژه برخی دستگاه ها 1
اعم از آموزش و پرورش، شهرداری ها، سلامت و 
ورزش منتهی می شد و نحوه جبران آن نیز در لایحه 

پیش بینی نشده بود.
تصویب لایحه مذکور باعث عدم تعادل در 

منابع و مصارف بودجه می شد که مغایر با 2
اصول ۵۲ و ۵۳ قانون اساسی است.

تصویب این لایحه قطعاً تأثیری بر کاهش 
قیمت کالاهای اساسی در بازار نخواهد 3

داشت چراکه پیش از این ۱۰درصد مالیات بر ارزش 
افزوده از واردکنندگان کالاها اخذ شده است. 

صفحه آرا:  حامد یزدانی

روح الله شاعلیا، معاون بندری و اقتصادی بنادر و دریانوردی هرمزگان از ترانزیت 
۳۸۱ هزار و ۳۳۸ تن در بندر شهید رجایی در دوماهه سال جاری خبر داد. به گفته او 
ترانزیت گوگرد، کود شیمیایی و مواد نفتی بیشترین سهم را در افزایش ۱۳۱درصدی 
نسبت به مدت مشابه به خود اختصاص داده است.

وحید جلالی پور، دبیر انجمن تولیدکنندگان گفت: یکی از مهم ترین نقاط اتلاف انرژی در 
ساختمان، پوسته خارجی و پنجره هاست. سطح عبور نور در پنجره ها، می تواند تا ۶۰ درصد 
در مصرف انرژی صرفه جویی ایجاد کند که این رقم بسیار قابل توجهی است. می توان 

حداقل ۴۰ درصد صرفه جویی در مصرف گاز و برق کشور را محقق کرد.

131
درصد
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احمد  میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تنور مذاکرات تجاری آمریکا و چین 
داغ شد

مقامات ارشد آمریکا و چین،  مذاکرات تجاری را برای 
دومین روز، در لندن از سرخواهند گرفت، به این امید 
که در مورد کنترل صادرات کالاهایی مانند مواد معدنی 

کمیاب، به موفقیت دست یابند.

لایحه اصلاح قانون حمایت صنعتی و 
جلوگیری از تعطیلی کارخانه های کشور 
در این دوره از مجلس اعلام وصول شده و 
بررسی آن به کمیسیون قضایی و حقوقی 

محول شده است.

در نشست کمیته مدیریت مشترک طرح 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی اعلام شد، 
تولید روزانه گاز در این طرح، طی 1۰ ماه 
دولت جدید افزایش ۶۰ درصدی داشته 
و از 12 میلیون مترمکعب به 2۰میلیون 

مترمکعب رسیده است.

سعید شجاعی، معاون وزیر صنعت گفت: 
درباره واحدهای کوچک و متوسط حساب 
ویژه موضوع ماده 21 قانون رفع موانع تولید 
در دستورکار قرار گرفته تا ۹۰ درصد فروش 

سال قبل واحد به  آنها اعتبار داده شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور 
شرکت در اجلاس سازمان جهانی کار عازم 
ژنو شد. صد و سیزدهمین نشست کنفرانس 
بین المللی کار)ILO(  2 ژوئن 2۰2۵ در 
محل سازمان ملل متحد در ژنو سوئیس 

آغاز به کار کرد.

محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت 
گفت: جدول زمانبندی قطعی برق صنایع 
به وزارت نیرو ارسال و پذیرفته شد چراکه 
تامین انرژی برای واحدهای صنعتی اولویت 

اصلی وزارتخانه است.

 رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
با بیان اینکه میانگین بارش ها نسبت به 
نرمال حدود ۴۰ درصد کاهش یافته، گفت: 
کشور وارد پنجمین سال خشکسالی شده 

و چشم انداز منابع آبی نگران کننده است.

افزایش ظرفیت انتقال نفت ایران
 معاون بهره برداری در مدیریت تولید شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب گفت: با بهره برداری از خط 
3۰ اینچ جدیدالاحداث برای انتقال نفت سبک میادین 
غرب کارون، خط لوله 3۶ اینچ صادراتی اهواز - امیدیه 

بار دیگر به انتقال نفت سنگین اختصاص یافت.

مدیرعامل هواوی اعلام کرد تراشه های 
این شرکت، یک نسل از همتایان آمریکایی 
عقب است، اما این غول فناوری چینی 
راه هایی برای بهبود عملکرد آنها از طریق 
شیوه هایی مانند رایانش خوشه ای، یافته 

است.

شرکت خودروسازی »استلانتیس« از 
ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، در 
سراسر ایتالیا از طریق طرح تعدیل نیروی 
داوطلبانه، درمجموع 1۶۰۰ نفر از کارکنانش 

را اخراج کرده است.

دلار آمریکا در معاملات روز سه شنبه 
بازار جهانی، با ادامه مذاکرات تجاری 
واشنگتن و پکن برای دومین روز متوالی که 
سرمایه گذاران را در اضطراب نگه داشت، 

اندکی تقویت شد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار 
جهانی که سرمایه گذاران منتظر نتیجه 
مذاکرات تجاری آمریکا و چین بودند، 

اندکی افزایش یافت.

قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار 
جهانی، تحت تأثیر انتظار فعالان بازار برای 
دور دوم مذاکرات تجاری آمریکا و چین در 

لندن، کاهش یافت.

واگذاریزمینبدونآمادهسازی
بازیدادنمردماست

 وزیر راه و شهرسازی گفت: واگذاری زمین بدون آماده سازی ها، بازی  دادن 

مسکن
مردم است و گرهی از مشکل بی مسکنی و بدمسکنی باز نمی کند.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی 
با بیان اینکه مسکن موضوعی بسیار مهم و مبتلابه همه مردم از اقشار مختلف است، گفت: 

بخشی از متولی گری مسکن در وزارت راه و شهرسازی تعریف شده است.
وی با اشاره به پروژه های افتتاح شده در اوایل خرداد ماه در حوزه مسکن با حضور 
رئیس جمهور افزود:  در این زمینه واگذاری زمین ها و اراضی، پس از انجام آماده سازی ها 
اجرایی شده است؛ موضوعی که از همان روزهای ابتدایی حضور در رأس وزارتخانه بر آن 
اصرار داشتیم. وی ادامه داد: اکنون واگذاری زمین در حوزه جوانی جمعیت، همچنین 
شهرهایی که مردم می توانستند به صورت گروه ساخت زمین در اختیار بگیرند و خودشان 

نسبت به ساخت وساز اقدام کنند، در حد وسع انجام شده است.
وزیر راه و شهرسازی گفت:  اینکه واگذاری و حبس زمین انجام شود و این زمین دست 
به دست بگردد، اما به دست مطالبه گر اصلی که به دنبال ساخت مسکن است نرسد، یک 

سیاست غلط است.

در هفته جاری لایحه اصلاحیه قانون بودجه1۴۰۴ در 
مجلس رأی نیاورد. دولت در این لایحه خواستار 
کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی 
از 1۰درصد به یک درصد شده بود. با توجه به 
افزایش نرخ ارز، واردات کالاهای اساسی گرانتر 
شده و دولت قصد داشت با کاهش نرخ مالیات 

بر ارزش افزوده، کمی از آثار گرانی نرخ ارز 
را جبران کند، اما نمایندگان مجلس با این 
استدلال که کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده 
کالاهای اساسی سبب کسری بودجه ۶۵هزار 

میلیارد تومانی برای دولت خواهد شد، با 
این لایحه مخالفت کردند چراکه معتقدند 

این کسری بودجه نیز به نوع دیگری به 
ضرر مردم خواهد شد. از سوی 
دیگر واردکنندگان کالاهای 
اساسی در 2 ماه گذشته از 

ترخیص محموله های خود پرهیز 
کرده اند به این امید که قرار است 
مالیات بر ارزش افزوده کاهش یابد. 
اکنون که امید آنها ناامید شده، 

باید در انتظار عرضه این کالاها با 
قیمت های بالاتری بود. واردکنندگان روغن 

خام ازجمله این اقشار هستند که مدتی است به امید 
کاهش نرخ مالیات، از عرضه محصولاتشان به 

بازار خودداری می کنند.

تأثیر بر قیمت روغن
علی فاضلی،  رئیس هیأت مدیره انجمن روغن نباتی: با گذشت 
حدود ۳ ماه از سال، براساس تعهدی که از تولیدکنندگان گرفتند اجناس 
ترخیص و به فروش رسیده است و حال تکلیف این ۳ ماه که رقمی بالغ 
بر ۲همت بر گردن صنعت می افتاد چه می شود؟ این تصمیم، منجر به 
تورم و افزایش قیمت روغن می شود چراکه دیگر هزینه های تولید نظیر حقوق و دستمزد 
و انرژی افزایش داشت که براین اساس تورم ۳۰ تا ۴۰درصدی در روغن پیش می آید که 
نمی دانیم نمایندگان مجلس با چه استدلالی با کاهش مالیات بر ارزش افزوده مخالفت کردند؟ 
سود تولیدکننده ۲ تا ۳درصد است که حال با عدم کاهش مالیات بر ارزش افزوده باید این 
مابه التفاوت را از خریدار گرفت که اگر تولیدکننده قیمت را افزایش دهد با برخورد تعزیرات 

روبه رو می شود و عملا با این کار بازار را برهم زدند.

تأثیر بر صنایع لبنی
علی احسان ظفری ، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی: نمایندگان 
با عدم کاهش مالیات بر ارزش افزوده به یک درصد، فضای تولید را به تعطیلی 
کشاندند و احتمالا نماینده مردم و تولید نیستند چراکه دولت تلاش می کند 
آن را کاهش دهد، اما نمایندگان مجلس با این موضوع مخالفت کردند. اگر 
خواستار رونق تولید هستیم، بی تردید از این صنعت باید حمایت شود چراکه در شرایط فعلی 
صنعت لبنیات از ۱۳۰۰ کارخانه فعال، بالای هزار واحد به تعطیلی ۱۰۰درصد کشیده است، 
آیا توان پرداخت مالیات را دارند. نمایندگان مجلس برندهای بزرگ لبنی که از حمایت دولت 
بهره مند هستند را مدنظر قرار می دهند، درحالی که باید سطح بندی می کردند و واحدهای 
کوچک را معاف از مالیات می کردند که متأسفانه توجهی به این موضوع نشده است .  بی تردید 

این امر تأثیر مستقیمی در سلامت مردم، جامعه و چرخه تولید و واحدهای فرآوری دارد. 
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شمارش معکوس برای قصاص قاتل آغاز شده بود، اما تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تهران تلاش خود را برای 
جلب رضایت از اولیای دم آغاز کردند. از سوی دیگر، این جنایت باعث کینه 
شدید میان 2طایفه شده بود و احتمال داشت که با قصاص قاتل، آتش کینه 
شعله ور شود و جان افراد بیشتری را بگیرد. در این شرایط بود که اولیای دم 
تصمیم بزرگی گرفتند؛  آنها بدون هیچ شرطی قاتل را بخشیدند و حتی گفتند 
حاضر به گرفتن دیه هم نیستند. پدر مقتول با حضور در شعبه دوم اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران گفت: سال هاست که میان طایفه های ما بر سر این اتفاقات 
کینه و دشمنی رخ داده است، تاجایی که حتی باعث درگیری های خونین شده و 
جان افرادی را گرفته است. دیگر دلم نمی خواهد شاهد خشونت و مرگ جوان های 
طایفه باشم. چند روز قبل با حضور ریش سفیدان قبیله،  تصمیم گرفتم آیین 
خون بس را اجرا کنم تا آتش اختلافاتی که از سال ها قبل روشن شده، خاموش 

شود. من و همسرم تصمیم گرفتیم قاتل پسرم را ببخشیم به امید اینکه اختلافات 
طایفه ای پایان یابد و دیگر خونی ریخته نشود. از سوی دیگر شرط ما این است که 

قاتل به هیچ عنوان پایش را به کشور افغانستان نگذارد؛ چون در این صورت توسط 
طایفه ما کشته می شود و درگیری ها از سر گرفته می شود. با گذشت اولیای دم، قاتل از 

قصاص رهایی یافت تا به زودی از لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

فرصت زندگیمکث

چهارشنبه  چهارشنبه  2121 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94139413

صفحه آرا: مجید اصغری

جنایت در  ماه عسل

نوعروس هندی یک هفته بعد از قتل همسرش خود را تسلیم 
پلیس کرد.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، یک  ماه پیش، سونام 
25ساله و شوهرش راجا راگووانش 30ساله که تنها 4روز از 
ازدواجشان می گذشت، راهی  ماه عسل شدند. آنها آخرین بار 
با خانواده هایشان تماس گرفتند و گفتند که به سفر می روند، 
اما پس از آن ناپدید شدند. وقتی خبری از این زوج نشد، 
خانواده هایشان پلیس را در جریان قرار دادند و مأموران پلیس 

ایالت مگالایای هند وارد این ماجرا شد.
تحقیقات و جست وجو های پلیسی یک هفته ادامه داشت تا اینکه 
جسد در حال تجزیه مرد جوان در یک دره پیدا شد. بررسی ها 
نشان می داد که او با ضربات چاقو به قتل رسیده و لوازم همراهش 
ازجمله زنجیر طلایش سرقت شده است. پلیس احتمال داد که 
نوعروس نیز به قتل رسیده است و در ادامه شواهدی به دست 
آمد که نشان می داد  3مرد در این ماجرا نقش دارند. این 3مظنون 
دستگیر شدند و در اعترافتشان گفتند که نوعروس جوان به 
آنها پول داده بود که همسرش را به قتل برسانند. آنها نیز وقتی 
این زوج به  ماه عسل رفته بودند، در یک مکان خلوت به داماد 
حمله کردند و او را به قتل رساندند. با این اطلاعات تحقیقات 
برای دستگیری نوعروس جنایتکار ادامه داشت تا اینکه وی  به 

ایستگاه پلیسی در منطقه غازی پور رفت و خود را تسلیم کرد.
پلیس هند هنوز انگیزه قتل را فاش نکرده و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

آسایشگاه وحشت

5نفر از گردانندگان خانه سالمندان در بلغارستان به جرم آزار و 
اذیت و خشونت با 75سالمند دستگیر شدند.

به گزارش بی بی سی، هفته گذشته، پلیس در بازرسی از یک 
خانه سالمندان در روستای یاگودا در نزدیک صوفیه، پایتخت 
بلغارستان راز مخوفی را فاش کرد. وقتی بازرسان مرکز بهداشت و 
مأموران به دنبال دریافت گزارش هایی از شکنجه سالمندان وارد 
این آسایشگاه شدند، با سالمندانی بسته به تخت روبه رو شدند. در 
آنجا مأموران 75سالمند دیدند که تحت  تأثیر مواد  مخدر بودند و 
در اتاق هایی که پنجره هایش دستگیره نداشت حبس شده بودند.

به  گفته پلیس، متهمان تلفن های سالمندان را گرفته بودند و آنها 
هیچ ارتباطی با دنیای بیرون نداشتند. حتی یکی از زنان 4سال 
در این خانه زندانی بود. این افراد در وضعیت بسیار بدی بودند و 

هیچ مراقبت پزشکی ای برای سالمندان وجود نداشت.
وزارت دادگستری بلغارستان که این خانه را »خانه وحشت« 
توصیف کرده بود توضیح داد که 5نفر به جرم ضرب و شتم و 

شکنجه سالمندان دستگیر شده اند.

پلیس در تعقیب قاتل فراری 
پلیس در تعقیب مرد 
جوانی است که در جریان 
درگیری با دوستش، او 
را با ضربات چاقو به قتل 
رسانده و متواری شده 

است.
به گزارش همشهری، 
حدود 4سال پیش 
مأموران پلیس شهرستان 
رباط کریم درجریان 
درگیری خونینی در یکی 
از محله هاي شهر قرار گرفتند. درگیری میان چند جوان و بر سر 
موضوعی پیش پا افتاده رخ داده بود و در جریان آن یکی از آنها با 
ضربات چاقو جوان دیگری را به قتل رسانده و متواری شده بود. 
با حضور مأموران پلیس در محل جنایت، تحقیقات محلی آغاز 
و هویت عامل جنایت شناسایی شد اما زمانی که مأموران برای 
دستگیری وی راهی خانه اش شدند ردی از او پیدا نکردند. طبق 
بررسی ها مشخص شده عامل جنایت پس از حادثه به خانه رفته 
و بعداز جمع کردن وسایلش به مکان نامعلومی گریخته است. در 
این شرایط نام جوان جنایتکار در فهرست قاتلان تحت تعقیب 
قرار گرفت و جست وجو برای دستگیری وی ادامه یافت اما با 

گذشت سال ها از جنایت، هیچ ردی از او به دست نیامد.
به گفته سرهنگ تیمور کلانتری، فرمانده انتظامی رباط کریم، 
با توجه به اینکه تحقیقات همچنان از سوی کارآگاهان پلیس 
آگاهی ادامه دارد دستور انتشار بدون پوشش عکس متهم از 
سوی بازپرس شعبه دوم دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان 
رباط کریم صادر شده و از افرادی که از مخفیگاه این فرد خبر 
دارند درخواست می شود که اطلاعات خود را از طریق تلفن 
110و یا شماره تماس 5679033-021در اختیار پلیس آگاهی 

رباط کریم قرار دهند.

جنایی

داخلی

جزئیات مهم ترین پرونده های 
قضایی از زبان سخنگو

سخنگوی قوه قضاییه در 
تازه ترین نشست خبری 
خود به سؤالات خبرنگاران 
درباره مهم ترین پرونده های 
قضایی روز ازجمله ماجرای 
قتل الهه حسین نژاد، 
انفجار بندر شهید رجایی، 
گروگانگیری اعضای 
خانواده ای در رشت و... 

پاسخ داد که گزیده آن را در ادامه می خوانید.

ادامه رسیدگی به گروگانگیری رشت
درباره این پرونده قرار کارشناسی صادر شده که مشخص شود 
چقدر از اموال این خانواده  برده شده است. همچنین یک نفر 
نیز در مدتی که اعضای این خانواده گروگان بودند، فوت شده 
و درباره اینکه فوت ناشی از دارو هایی بود که به این خانواده 
خورانده شده یا خیر، تحقیقات دنبال می شود. هم از متهمان 
در این رابطه تحقیقات لازم به عمل آمده است، هم درباره نوع 
دارو هایی که به اعضای خانواده خورانده شده و اینکه آیا تأثیر 
این دارو ها بوده که باعث شده این فرد فوت کند یا خیر که نتایج 
در دست جمع آوری است. تحقیقات در شعبه  صورت گرفته و 

نظریات پزشکی قانونی واصل شده است.

آخرین وضعیت پرونده انفجار بندر
این پرونده تاکنون حدود 2 هزار صفحه تحقیقات و جمع آوری 
مستندات داشته که در 10 جلد تشکیل شده و از حدود 70 نفر 
به عنوان متهم و مطلع، تحقیقات و بازجویی صورت گرفته 
است. قرار ارجاع به کارشناسان فنی و متخصص صادر شده و 
کارشناسان با حضور در بندر و اسکله شهید رجایی نسبت به 
بازدید از محل، مطالعه پرونده، اخذ مستندات و سایر موارد 
اقدام کرده اند که در انتظار وصول نظریات کارشناسی هستیم. 
جانباختگان این حادثه غم انگیز 5۸ نفر هستند که دیه همه 
متوفیان ظرف 4۸ ساعت اولیه تأمین و دیه 41 نفر به حساب 
اولیای دم واریز شده و مابقی نیز در حال اقدام است. خسارت 
همه خودرو های دارای بیمه بدنه به تعداد ۸70 دستگاه جبران 
شد. پرداخت خسارت های خودرو های فاقد بیمه نیز در حال 
انجام است و تاکنون خسارت 551 دستگاه واریز شده و خسارت 
مابقی نیز پس از اعلام شماره حساب توسط متقاضیان ظرف 

2 روز پرداخت می شود.

قاچاق 2۱ هزار گوشی 
در این پرونده که در بوشهر تشکیل شده، 21 هزار گوشی تلفن 
همراه، اعم از 1۸ هزار گوشی مدل آیفون و مابقی سایر برند ها 
که توسط متهمان از سال 1400 رجیستری شده اند، توسط 
ضابطین برای آنها در شعبه بازپرسی دادگستری استان بوشهر، 
تشکیل پرونده شده است. متهمان با استفاده از 21 هزار گذرنامه 
بدون مراجعه صاحبان آنها اقدام به رجیستری تلفن های همراه 
می کردند که از این طریق مبالغی بیش از 2 تا 3 همت به دست 
آورده اند که در حال حاضر 3 نفر از متهمان شناسایی شده اند که 
یک نفر از آنها صاحب مغازه و 2 نفر دیگر از کارمندان گمرک 

بوده اند.

طناب دار بر گردن 9 داعشی

9عضو گروه تروریستی داعش که به اتهام تلاش برای انجام 
عملیات تروریستی دستگیر و به اعدام محکوم شده بودند، صبح 

دیروز مجازات شدند.
 به گزارش همشهری، هفتم بهمن ماه 1396 بود که فرمانده 
نیروی زمینی سپاه از انهدام یک تیم تروریستی داعش در 
منطقه غرب کشور خبر داد. به گفته سردار محمد پاکپور، داعش 
قصد داشت با اعزام عناصر خود به داخل ایران، در شهر های 
مرزی و مرکزی کشور چند عملیات تروریستی علیه مردم انجام 
دهد که عناصر آن در تور اطلاعاتی و امنیتی رزمندگان اسلام 
قرار گرفتند. رزمندگان قرارگاه نجف سپاه با همکاری سربازان 
گمنام امام زمان)عج( پس از اشراف اطلاعاتی، شناسایی 
مشخصات، موقعیت دقیق و محل اختفای تیم تروریستی در 
مناطق صعب العبور غرب کشور، اقدام به محاصره تروریست ها 
کردند و در یک عملیات نظامی، تعدادی از عناصر داعش را به 
هلاکت رساندند و تعدادی دیگر را نیز دستگیر کردند. در جریان 
این عملیات، تعدادی از عناصر داعشی نیز با منفجرکردن جلیقه 
انتحاری به هلاکت رسیدند. در این درگیری 3نفر از رزمندگان 
قرارگاه نجف نیز به شهادت رسیدند. از اعضای این تیم تروریستی 
انواع سلاح های جنگی، مهمات، اسلحه تیربار، 50عدد نارنجک، 
تعدادی دوربین ترمال )حرارتی(، کلت کمری و مقادیر زیادی 

مهمات و خشاب کشف شد.
پرونده این متهمان به اتهام محاربه از طریق بغی و قیام 
مسلحانه و نگهداری سلاح جنگی با نیابت قضایی به دادسرای 
عمومی و انقلاب تهران ارجاع و پس از انجام تحقیقات و صدور 
کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد. پس از برگزاری جلسات 
رسیدگی به پرونده با حضور متهمان و وکلای آنها، دادگاه با توجه 
به محتویات و مستندات پرونده، اقاریر و اعترافات متهمان در 
کلیه مراحل دادرسی به حمل سلاح، درگیری با مأموران سپاه 
پاسداران و به شهادت رساندن 3نفر از رزمندگان قرارگاه نجف، 

9 نفر از اعضای گروه تروریستی داعش را به اعدام محکوم کرد.
با قطعی شدن این رأی در دیوان عالی کشور، 9عضو داعش صبح 

دیروز )سه شنبه( به دار مجازات آویخته شدند.

مردی که از اختلالات روانی رنج می برد، به 

دلایل نامعلومی بخش اداری بیمارستان قلب حادثه
شهید رجایی را به آتش کشید.

به گزارش همشهری، ساعت 5:5۸ بامداد دیروز )سه شنبه( 
به مرکز فرماندهی آتش نشانی تهران خبر رسید که یکی از 
ساختمان های اداری بیمارستان قلب شهید رجایی واقع در 
ابتدای بزرگراه هاشمی رفسنجانی دچار آتش سوزی شده است. 
دقایق کوتاهی از این خبر گذشته بود که آتش نشانان خود را به 

محل حادثه رساندند و عملیاتی اطفای حریق آغاز شد.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح 
این عملیات گفت: با اعلام این حادثه بلافاصله آتش نشانان از 
6ایستگاه به همراه تجهیزات کامل شامل نردبان هیدرولیکی، 
تشک نجات، تانکر و دیگر امکانات مورد نیاز به محل حادثه اعزام 
شدند. با حضور نیروها در محل مشخص شد که آتش سوزی در 
بخش اداری بیمارستان رخ داده و این قسمت فاصله زیادی با 
بخش های درمانی دارد. نمای جنوبی ساختمان که ظاهرا از 
جنس قابل اشتعال بود، دچار حریق شده و شعله ها به طور کامل 

3طبقه از این ساختمان اداری را درگیر کرده بود.
ملکی ادامه داد:  آتش به تعدادی از اتاق های اداری نیز سرایت 
کرده بود که باعث سوختن لوازم داخل اتاق ها شد؛ اما 
خوشبختانه در زمان وقوع حادثه کسی داخل اتاق ها حضور 
نداشت. همچنین حجم زیادی دود از ساختمان متصاعد شده 

بود و بخشی از آن به ضلع شمالی ساختمان هم سرایت کرده 
بود؛ اما آتش نشانان به سرعت حریق را مهار کردند و خوشبختانه 
این حادثه هیچ گونه تلفات جانی یا مصدومیت نداشت.هرچند 
آتش نشانان توانستند آتش سوزی را به طور کامل مهار کنند، 
شواهد نشان می دهد که این آتش سوزی عمدی بوده است. 
دکتر رضا گل پیرا، معاون توسعه مدیریت، منابع و برنامه ریزی 
بیمارستان قلب شهید رجایی تهران با تأیید این خبر گفت: 
ساعت 5:50 صبح دیروز نیروهای بیمارستان قلب شهید رجایی 
وقوع آتش سوزی در بخش اداری را به ما اطلاع دادند، مبنی بر 
اینکه یک فرد دارای اختلالات روانی که قصد آسیب رساندن 

به بیمارستان را داشته، وارد ساختمان اداری شده و اقدام به 
آتش زدن این ساختمان کرده است. هنوز انگیزه این فرد را دقیق 
نمی دانیم. پس از ایجاد حریق، این فرد قصد آسیب رساندن 
به خود را نیز داشت که خوشبختانه توسط عوامل حاضر در 
صحنه دستگیر و تحویل پلیس شد. وی تأکید کرد: این حادثه 
در ساختمان اداری که با بخش های درمانی فاصله دارد، رخ داد و 
هیچ آسیبی به بخش های درمانی وارد نشده است. درحال حاضر 
خدمات درمانی به صورت معمول به بیماران ارائه می شود و جای 
نگرانی نیست و با حضور عوامل انتظامی و امنیتی، ابعاد مختلف 

و علت وقوع این حادثه در حال بررسی است.

آتش زدن بیمارستان توسط مرد روانی

وقتی داماد خانواده ای در افغانستان به قتل 
رسید، برادران عروس تصمیم به انتقام جویی 
گرفتند و به این ترتیب دامنه این حادثه به 
تهران، جایی که قاتلان به آنجا فرار کردند 
هم کشیده شد. انتقام جویی مرگبار آنها از 
قاتل دامادشان در تهران، شعله یک اختلاف 
طایفه ای در افغانستان را روشن کرد که جان 
افراد زیادی را گرفت و حالا خانواده  مقتول با 
اجرای مراسم خون بس در تهران از قصاص 
قاتل گذشته اند تا آرامش به طایفه شان 

بازگردد.
به گزارش همشهری، این پرونده جنایی 
یازدهم فروردین 1400در دادسرای جنایی 
تهران به جریان افتاد. آن روز به قاضی 
محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی پایتخت 
خبر رسید که پسری جوان در جریان یک 
درگیری به قتل رسیده است. محل حادثه 
محوطه ای پشت فروشگاهی بزرگ در غرب 
تهران بود و تیم جنایی پس از حضور در آنجا 
با پیکر بی جان مردی مواجه شد که با ضربات 
چاقو جانش را از دست داده بود. با انجام 
تحقیقات از شاهدان مشخص شد که لحظاتی 
پیش از جنایت، 3سرنشین خودرویی بعد از 
سد راه مقتول از ماشین پیاده شده اند و به وی 
حمله کرده اند. آنها که ظاهرا از قبل مقتول 
را می شناختند، با ضربات چاقو او را به قتل 

رساندند و سوار بر خودروشان فراری شدند.
در ادامه بررسی ها معلوم شد که مقتول اهل 
کشور افغانستان است. از طرفی دوربین 
مداربسته فروشگاه، لحظه درگیری را ثبت 
کرده بود و وقتی تصاویر متهمان مقابل خانواده 
مقتول قرار گرفت، آنها قاتلان را شناسایی 
کردند. عاملان جنایت از هموطنان مقتول 
بودند و به نظر می رسید جنایت با انگیزه 

انتقام جویی رخ داده است.
با دستگیری 2نفر از عاملان درگیری، اسرار این 
جنایت برملا شد. یکی از متهمان گفت: قاتلان 
اصلی 2برادر هستند که نظیر و حفیظ نام دارند. 
آنها برای انتقام جویی مقتول را با چاقو زدند و 
من فقط کمک شان کردم که مقتول را گیر 
بیندازند. در ادامه نظیر دستگیر شد، اما حفیظ 
همچنان فراری بود و شواهد نشان می داد که از 

ایران گریخته است.

پایان 2سال فرار
حفیظ تحت تعقیب پلیس بود تا اینکه 2سال 
پس از جنایت، به تیم جنایی خبر رسید که وی 
به ایران برگشته و در اطراف تهران مخفی شده 
است. با این سرنخ، مأموران وارد عمل شدند و 
او را بازداشت کردند. وی در بازجویی ها به قتل 
هموطنش اقرار کرد و گفت: ناخواسته مرتکب 

جنایت شده است.
حفیظ وقتی مقابل بازپرس جنایی تهران قرار 
گرفت، درباره جزئیات جنایتی که مرتکب شده 

بود، گفت: مدت ها قبل مقتول و خانواده اش در 
افغانستان داماد ما را در یک درگیری به قتل 
رساندند و همین باعث دشمنی ما شد. مقتول 
و خانواده اش پس از این جنایت به ایران فرار 
کردند و من و برادرم تصمیم گرفتیم سراغ آنها 
برویم و انتقام بگیریم. وقتی به ایران آمدیم، 
مدتی جست وجو کردیم تا اینکه ردی از مقتول 
به دست آوردیم. یک بار او را در یک مراسم 

عروسی در تهران گیر 
انداختیم، اما او برادرم 
را کتک زد و گریخت. 
بعد هم متوجه شدیم 
که یکی از بزرگان 
قبیله مان را کتک 
زده و دیگر خونمان 

به جوش آمد. برای همین 
تصمیم گرفتیم هر طوری 
شده او را گیر بیندازیم و 
انتقام بگیریم تا اینکه با 
کمک دوستانمان ردش 

را زدیم و روز حادثه سد راهش شدیم و پس 
از آنکه با چاقو 2ضربه به مقتول زدیم، فرار 
کردیم. وقتی باخبر شدیم که او فوت کرده، 
قاچاقی به یکی از شهرهای مرزی افغانستان 
رفتم و در خانه یکی از دوستانم ساکن شدم. 
آنقدر می ترسیدم که جرأت نمی کردم روزها 
از خانه خارج شوم. بیشتر وقت ها در خانه 
می ماندم و مدام وحشت داشتم. حتی با برادر 
مقتول تماس گرفتم و از او خواستم مرا ببخشد. 
چندین بار هم خواستم به ایران برگردم، اما از 
ترس مجازات بی خیال شدم.  در این مدت 
هرازگاهی با مادرم تماس می گرفتم، اما او با 
گریه و التماس از من می خواست که 
به ایران برگردم. می گفت که 
این جنایت آتش کینه بین 
2طایفه را شعله ور کرده و 
می خواست که به ایران 
برگردم و خودم را 
تسلیم کنم. من 
هم دیگر دلم را 
به دریا زدم و 
برگشتم تا اینکه 

دستگیر شدم.

قصاص
متهم به قتل  پس از بازسازی 
صحنه جنایت روانه زندان 
شد و پس از مدتی در شعبه 
چهارم دادگاه کیفری پای 
میز محاکمه رفت و به قصاص 
محکوم شد. مدتی بعد قضات 
شعبه 20دیوان عالی کشور 
مهر تأیید بر این حکم زدند و 
به این ترتیب پرونده برای انجام 
مقدمات اجرای حکم روی 
میز قاضی سیدمحمد رضوی، 
دادیارشعبه دوم اجرای احکام 

قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

غرق شدن 2جوان در استخر کشاورزی
2جوان 19ساله صبح دیروز )سه شنبه( در یک استخر کشاورزی در گناباد غرق شدند. این حادثه در یکی از 
روستا های بخش مرکزی این شهرستان اتفاق افتاد. هرچند دقایقی بعد امدادگران اورژانس خود را به محل 

حادثه رساندند و برای احیای آنها تلاش کردند اما این تلاش بی فایده بود و هر دو نفر جان باختند.

قاتل گرمساری از قصاص نجات یافت
جوانی که مدتی قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود ساعتی پیش از اجرای حکم از سوی 
اولیای دم بخشیده شد. این مرد مدتی قبل جوانی 22ساله را در گرمسار به قتل رساند و با رأی دادگاه به قصاص 

محکوم شد. او چند روز قبل قرار بود مجازات شود اما با وساطت مسئولان قضایی اولیای دم او را بخشیدند.
رویداد

بخشش

بسته خبری خارجی

پزشکی قانونی تهران، نتایج آزمایش های تخصصی پس از 
بررسی پیکر الهه حسین نژاد را اعلام کرد.

به گزارش همشهری، رسیدگی به پرونده 
قتل دردناک الهه حسین نژاد که از 

اواخر هفته گذشته افکار عمومی 
را به شدت تحت تأثیر قرار داد، 
در دادسرای جنایی تهران ادامه 
دارد. با دستگیری قاتل و کشف 
جسد دختر گمشده، به دستور 

قاضی شکیب نژاد، بازپرس پرونده، 
جسد برای مشخص شدن علت 

مرگ به پزشکی قانونی انتقال یافت. 
آزمایش های تخصصی توسط پزشکان از پیکر 

الهه انجام شد و روز گذشته پزشکی قانونی نتیجه اولیه 
این آزمایش ها را اعلام کرد. به گفته پزشکی قانونی، علت 
فوت الهه حسین نژاد، اصابت جسم برنده به قفسه سینه 
بوده است. از سوی دیگر پزشکی قانونی اعلام کرد با توجه 
به اینکه حدود 10روز از مرگ الهه گذشته و بعد جسد 
کشف شده بود، پیکر او دچار فساد نعشی شده بود. از 
طرفی چون بخشی از پیکر او طعمه حیوانات شده بود، 

نمی توان از لحاظ علمی، عنوان کرد که آیا تجاوزی صورت 
گرفته است یا نه. درواقع از نظر علمی،  این موضوع 

قابل تشخیص نیست.
با اعلام این نتیجه، رسیدگی قضایی 
به پرونده دردناک قتل الهه 
حسین نژاد ادامه دارد. در همین 
حال روز گذشته سخنگوی قوه 
قضاییه نیز درباره این پرونده 
گفت: درصورتی که این پرونده 
پس از تکمیل تحقیقات منتهی 
به قصاص شود بحث تفاضل دیه 
پیش خواهد آمد که در این خصوص 
قانون همه موارد لازم را پیش بینی کرده است. 
براساس ماده 42۸ قانون مجازات اسلامی در مواردی که 
جنایت، نظم و امنیت عمومی را بر هم بزند و احساسات 
عمومی را جریحه دار کند و مصلحت عمومی در اجرای 
قصاص باشد لکن خواهان قصاص تمکن از پرداخت تفاضل 
دیه یا سهم دیگر صاحبان حق قصاص را نداشته باشد با 
درخواست دادستان و تأیید رئیس قوه قضاییه مبلغ 
مذکور از بیت المال پرداخت و حکم قصاص اجرا می شود.

2سارق حرفه ای که به اتهام ارتکاب سرقت حدی دستگیر شده 
بودند با رأی دادگاه انگشتان دستشان قطع شد. به گزارش 
همشهری، این 2سارق مدتی قبل در اصفهان دستگیر شدند 
و بررسی ها نشان می داد سرقتی که آنها مرتکب شده اند از نوع 
سرقت حدی است. به همین دلیل پس از محاکمه در دادگاه به 
قطع انگشتان دست محکوم شدند. حجت الاسلام و المسلمین 
اسدالله جعفری، رئیس کل دادگستری استان درباره جزئیات این 
پرونده گفت: این 2سارق حرفه ای در اصفهان دارای محکومیت های 
متعدد، مشارکت در سرقت های حدی و تعزیری و همچنین 
جرائمی همچون تخریب و ایراد صدمه عمدی بودند. پرونده  این 
2محکوم پس از سیر مراحل قانونی در دادسرا، دادگاه بدوی و 
دادگاه تجدید نظر استان با تأیید نهایی و قطعیت حکم در دیوان 
عالی کشور به اجرا درآمد. رئیس کل دادگستری با اشاره به اهمیت و 
حساسیت جرائمی همچون سرقت، اثرات مخرب و منفی اجتماعی 
آن و تهدید امنیت عمومی و روانی در جامعه هشدار داد دستگاه 
قضایی با مخلان نظم و امنیت و افرادی که به هر شکل با ارتکاب 
جرائمی همچون سرقت موجب تهدید امنیت و ناامنی جامعه 

می شوند با صدور احکام قاطع قضایی با جدیت برخورد می کند.

اعلام نظریه پزشکی قانونی در پرونده قتل الههقطع دست 2سارق در اصفهان

پدر مقتول شرط گذاشته قاتل برای حفظ جانش به افغانستان بازنگرددپدر مقتول شرط گذاشته قاتل برای حفظ جانش به افغانستان بازنگردد

خون بس در ایرانخون بس در ایران؛؛ آرامش در افغانستان آرامش در افغانستان

تصویر متهم با دستور قضایی 
منتشر می شود
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افشین یگانه، سرپرست جمعیت هال احمر استان کرمانشاه:  برای ارائه خدمات مناسب و فراگیر 
 به زوار اربعین این جمعیت امسال 2مرکز درمانی را در منذریه و خانقین عراق در ایام اربعین دائر

خواهد کرد.

ایجاد۲مرزجدیدمیانایرانوترکیه
رضا رحمانی، استاندار آذربایجان غربی:2مرز جدید میان ایران و ترکیه در شهرستان های سلماس و چالدران 
ایجاد می شود. بازارچه های مرزی استان فعال خواهند شد و تاش می کنیم از ظرفیت مرزها بیش از پیش 

برای توسعه استان بهره مند شویم. 

شهرهاییکهباپرگار
رسمشدهاند!

دارابگرد، گور و همدان از نمونه های برجسته شهرهای دایره ای در 
ایران هستند که از میان آنها همدان همچنان پویاست

یادداشت صنایع دستی

خبر روز 

یزد، شهر جهانی زیورآلات شد
 لوح ثبت جهانی زیورآلات سنتی یزد همزمان با روز جهانی 
صنایع دستی )20خرداد( رونمایی شد. به گزارش همشهری، این 
رویداد، دومین ثبت بین المللی یزد پس از قرارگیری در فهرست 
میراث جهانی یونسکو به شمار می رود. زیورآلات سنتی یزد حالا 
به عنوان میراثی جهانی به رسمیت شناخته شده  و با تکیه بر 
پیشینه ای کهن در هنر زرگری، قلم زنی، ملیله کاری و زیورآلات 
اصیل، جایگاهی بی بدیل در هنر ایرانی یافته است. طلاسازی در 
یزد قدمتی حدود 2000ساله دارد. کشف زیورآلات متعلق به دوران 
اشکانیان در منطقه تاریخی مهریز یزد نشان می دهد یزد از دیرباز 
به عنوان مرکز تولید زیورآلات و مصنوعات طلا شناخته شده است.  
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ثبت جهانی یزد 
به عنوان شهر زیورآلات سنتی را گواهی بر اصالت فرهنگی و ظرفیت 
تمدنی ملت ایران دانست و گفت: »این عنوان فقط یک نشان نیست، 
بلکه بیانیه ای فرهنگی در ستایش ریشه های تاریخی ایران زمین 
است.« سیدرضا صالحی امیری افزود: »این لوح فراتر از یک گواهی 
افتخار، نشانه ای از احیای غرور ملی، بازشناسی میراث هویتی و تأیید 
دوباره نقش بی بدیل ایران در نقشه تمدنی جهان معاصر است.« 
صالحی امیری با اشاره به اینکه یزد، شناسنامه فرهنگی ایران زمین 
است، یادآور شد: »از این پس، یزد نه  فقط در جغرافیای ایران بلکه 
در نقشه فرهنگی جهان به عنوان پایتخت جهانی زیورآلات سنتی 
شناخته خواهد شد.« رئیس شورای جهانی صنایع دستی نیز گفت: 
»ثبت یزد به عنوان شهر جهانی زیورآلات سنتی، نقطه عطفی برای 
معرفی هنر اصیل ایرانی به جهان و نتیجه همدلی تمام پیشه وران 
و دست اندرکاران این صنعت است. گزارش ها نشان می دهد که 
زیورآلات یزد فقط یک پیشه نیست، بلکه یک سمفونی فرهنگی 
است. ارزیابان شاهد میراث زنده، خلاقیت و ارتباطات مؤثر بین 
نسل ها بوده اند.« به گفته سعد الهانی القدومی، جواهرات یزد صرفا 
وسایل تزئینی نیستند، بلکه حلقه ای از میراث، هویت و دانش هنری 
هستند که هنرمندان یزدی با ترکیب طلا، فیروزه و یاقوت، آثاری 

خلق می کنند که ریشه در سنت و روح زیبایی شناسی دارد.

گشایش پارک ملی لار 
پارک ملی لار، یکی از شاخص ترین مناطق حفاظت شده 
ایران، از امروز پس از پایان فصل زادآوری حیات وحش بار 
دیگر پذیرای طبیعت گردان و علاقه مندان به محیط زیست 
خواهد بود. احمد دهقان، رئیس اداره پارک ملی لار با اعلام 
این خبر گفت: »مطابق برنامه سالانه و با هدف حفاظت 
از زیستگاه های حساس، این پارک در بازه ای از سال بسته 
می شود. امسال نیز پس از پایان فصل زادآوری حیات وحش 
مسیر ورود به پارک برای گردشگران گشوده می شود و 

آمادگی لازم برای میزبانی از طبیعت گردان وجود دارد.«
او با تأکید بر اهمیت رعایت مقررات از بازدیدکنندگان 
خواست که در حفظ این زیست بوم ارزشمند مشارکت فعال 
داشته باشند. دهقان افزود: »گردشگران باید ضوابطی مانند 
جمع آوری زباله، پرهیز از روشن کردن آتش در مناطق 
حساس و خودداری از ورود به محدوده های ممنوعه را 
به دقت رعایت کنند. برخی مسیرهای تردد نیازمند اخذ 
مجوز هستند و نظارت محیط بانان نیز برای تضمین رعایت 

قوانین تشدید خواهد شد.«

چرا حفاظت از لار مهم است؟

این منطقه سال ۱۳۵۴ به پارک ملی مبدل شد، اما در 
دوره هایی کاهش و افزایش درجه حفاظتی را تجربه کرده 
است. وسعت این پارک حدود ۳0 هزار هکتار است. پارک 
ملی لار تنها یک مقصد گردشگری نیست، بلکه زیستگاهی 

حیاتی برای گونه های در معرض تهدید محسوب می شود.
پارک ملی لار به عنوان یکی از مرتفع ترین پارک های 
ملی ایران به واسطه موقعیت خاص جغرافیایی از تنوع 
شگفت انگیزی از گیاهان برخوردار است به طوری که بالغ بر 
۳00 گونه گیاهی را شامل می شود. گونه های گیاهی پیازدار 
مانند انواع لاله ها و همچنین گیاهانی مثل عروس سنگ، 
والک، ریواس، ارس و گونه های ریز و خوابیده مانند ورونیکا 
و زنبق هایی مانند گونه اندمیک زنبق دماوندی به شدت در 
معرض تهدید هستند و گونه در خطر انقراض به حساب 
می آیند. پوشش گیاهی این پارک نقش مهمی در تنظیم 

جریان آب و جلوگیری از فرسایش خاک دارد.
از رودهای مهم دشت لار می توان به دیو آسیاب، سفید آب، 
ورارود، الرم، چهل بره، آب امام پهنک و آب سیاه چال اشاره 
کرد. یکی دیگر از معروف ترین رودهای آن رود لار است که 
سد لار روی آن احداث شده است. از این رو، حفاظت از لار 

حفاظت از آب شرب تهران است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زیست
محیط

هفته

راحله عبدالحسینی، روزنامه نگار

زهرا رفیعی ، روزنامه نگار

شهرهای تاریخی ایران اغلب بر پایه نیازهای زیستی 
و شرایط طبیعی شکل گرفته اند، اما چند نمونه نادر 
وجود دارد که ساختاری مدور و منحصربه  فرد دارند. 
شهرهای »دارابگرد«، »گور« و »همدان« از این 

نمونه های برجسته به شمار می روند. 
کارشناسان معتقدند ساختار دایره ای این شهرها 
دلایل متعددی دارد؛ ازجمله سهولت دفاع و 
محافظت در برابر حملات زمینی که در آن دوره 
بسیار رایج بوده است. دیوارهای مدور امکان 
نظارت و دفاع بهتر را برای ساکنان فراهم می کرد و 

سبب افزایش امنیت شهر می شد. با این حال، 
برخی پژوهشگران، طراحی مدور این شهرها 
را نمادی از جهان بینی و باورهای کیهانی 
ساکنان آن دوران می دانند و معتقدند 
شکل دایره ای شهرها می تواند بازتابی از 
 گردش سیاره ها، صور فلکی و مفهوم زمان 
دایره  ای باشد.  در ادامه، نگاهی 
داریم به سه نمونه شاخص شهرهای 
دایره ای ایران؛ شهرهایی که در پیوند 
هوشمندانه میان معماری و نیازهای 
دفاعی، نمونه هایی کم نظیر از 
مهندسی و ساماندهی شهری در 
دوران باستان را پیش چشم می گذارند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

شهرهایمدورجهان
اکثر این شهرها امروزه به صورت خرابه و آثار 

باستانی باقی مانده اند و به عنوان سایت های 
 تاریخی شناخته می شوند اما جمعیت شهری

فعال و مدرن ندارند. بغداد عباسی )عراق(، پالمانوا 
 )ایتالیا(، هرویانه )پاکستان(، تالوس )قزاقستان(

و ویندولانوم )انگلستان( از این جمله اند.  

 شهرهای دایره ای 
و توسعه پایدار 

شهرهای دایره ای در گذشته براساس مواردی چون سهولت 
در دفاع، تأمین امنیت، تقسیم بندی شهر، تناسب فضاهای عمومی، 

نمادی از قدرت و استقلال و الهام گیری از اردوگاه نظامی ساخته 
می شدند. امروزه اما ساخت شهرهای دایره ای یا شعاعی رویکردی در 

توسعه پایدار است. سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۰ دستورالعملی ارائه داد 
که براساس آن، دولت ها موظف به حمایت از سرمایه گذاران مختلف برای 
پیاده سازی تدابیر دایره ای در شهرها شده اند تا به واسطه آن، مشکلات 

اجتماعی در سطوح و جنبه های مختلف به حداقل برسد و در نهایت، 
برابری میان شهروندان ارتقای قابل توجهی را تجربه کند. آمستردام 

هلند نخستین شهر جهان بوده است که از رویکردهای شهر 
دایره ای پایدار سازمان ملل متحد برای رفع نیازهای مردم 

در زمینه خوراک، آب، مسکن، مراقبت سلامت و 
برابری اجتماعی بهره گرفته است. 
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 حکمرانی محیط زیست 
از نگاه روزنامه نگاران

حاکمیت زیست محیطی یا حکمرانی محیط زیست به 
کنش و واکنش های تصمیم گیری درباره کنترل و مدیریت 
محیط زیست و منابع طبیعی اشاره دارد. اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت، حاکمیت زیست محیطی را به عنوان 
تعاملات چند گانه به مفهوم محلی، ملی، بین المللی در بین 
سه فاکتور اصلی یعنی ایالت، بازار و جامعه مدنی تعریف 
می کند. این پارامترهای مختلف جامعه، که در تعامل 
با یکدیگر قرار دارند، ویژگی های مربوط به »حکمرانی 
خوب زیست محیطی« به منظور دستیابی به توسعه پایدار 
زیست محیطی را تشکیل می دهند. امروز، چهارشنبه، 2۱ 
خرداد و ششمین روز از هفته محیط زیست به نام حکمرانی 
محیط زیست و پاسخگوئی مسئولان نام گذاری شده است 
و ۳ روزنامه نگار فعال در حوزه محیط زیست در این باره 

یادداشت کوتاهی در اختیار همشهری قرار داده اند.

پاشنه آشیل پایداری و حفظ منابع

ستاره حجتی: حکمرانی 
محیط زیست نه فقط بر کنش و 
واکنش های تصمیم گیری درباره 
کنترل و مدیریت محیط زیست و 
منابع طبیعی )به شکل عمومی( می پردازد، بلکه به شکل 
اولی به آن کنش و تصمیمی خواهد پرداخت که اثر آن لاجرم 

بر پایداری منابع باشد.
اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت، حاکمیت 
محیط زیستی یا حکمرانی محیط زیستی را در تعاملی 
چندگانه میان مفاهیم محلی، ملی، منطقه ای و در نهایت 
بین المللی در کنش با بازار و جامعه مدنی تعریف می کند. 
با این حال حکمرانی محیط زیست به شکل حداقلی ترین 
تعریف یا کالایی ترین نگاه به این حوزه هم در ایران وجود 
ندارد. اگر بپذیریم که توسعه به معنای اقتصاد جدید )یا 
تنها راه پایداری اقتصاد در جهان جدید( به محیط زیست 
و منابع طبیعی به عنوان عمومی ترین کالا در جهان نگاه 
می کند، بنابراین تدوین همه سیاست های حاکم بر مدیریت 
یک اجتماع یا تصمیم گیری برای آن، لاجرم به حفاظت از 
این کالای عمومی ختم خواهد شد. با این حال در ایران این 
مفهوم )که خود مانند حکمرانی محیط زیست مفهومی نوپا 
در اداره امور مملکت داری است( به مثابه عنصری موازی 
تلقی خواهد شد که نیم نگاهی به آن برای هر تصمیم و 
سیاستی کافی خواهد بود و همین پاشنه آشیل پایداری و 

حفظ منابع در ایران است.

 
آزمونی برای مسئولیت پذیری در خوزستان

قاسم آل کثیر: هفته محیط زیست 
امسال فرصتی دوباره است تا از 
حکمرانی محیط زیست سخن گفته 
شود؛ مفهومی که از پشت درهای 
بسته باید به میان زندگی روزمره مردم بیاید و نیازمند 

اراده ای جدی برای تغییر است.
در خوزستان، جایی که سدها رودها را می خشکانند، 
ریزگردها نفس ها را به شماره می اندازند و دود سمی 
فلرهای نفت، زباله سوزی ها و آتش سوزی های کشاورزی 
سایه سنگین خود را بر آسمان انداخته اند، پرسش های 

زیست محیطی پاسخی روشن می طلبند.
حکمرانی مطلوب محیط زیستی از نظر فعالان محیط زیست 
در خوزستان یعنی شفافیت در تصمیم سازی، مشارکت 
مردم در سرنوشت سرزمین شان و تعهد مسئولان به آینده ای 

که هنوز نیامده، اما مسئولیتش امروز بر دوش آنهاست.
پاسخگویی زیست محیطی در خوزستان نباید فقط یک 
شعار باشد. ضرورتی است برای اعتمادسازی در استانی که 
بار سنگین توسعه نیافتگی و عقب ماندگی را یکجا بر دوش 
می کشد. هفته محیط زیست می تواند شروع گفت وگویی 
تازه باشد میان دولت، جامعه مدنی و مردم. برای بازتعریف 
حکمرانی ای که نه در بوروکراسی و کاغذبازی، بلکه در تنفس 

پاک کودکان اهوازی می تواند معنا پیدا کند.

 
نادیده گرفتن حکمرانی در سیستان و بلوچستان 

فرشید عابدی: حدود 2 دهه است 
که نیمی از وسعت استان پهناور 
سیستان و بلوچستان با پدیده 
گردوغبار متأثر از کانون های بحرانی 
تالاب بین المللی هامون، تالاب جازموریان، کویر شهداد و... 
مواجه است، اما به رغم وجود شرایط مرطوب سازی 
خاستگاه های گردوغبار در بازه های زمانی مختلف، اراده ای 

برای حل این مسئله وجود نداشته است.
کارشناسان و فعالان حوزه آب و محیط زیست معتقدند 
که درصورت بهره برداری از سد بخش آباد در ولایت فراه 
افغانستان؛ شرایط اسفناک کنونی، به آرزوی محال اهالی 

نیمه شمالی سیستان و بلوچستان بدل خواهد شد.
یکی از وعده های دولت چهاردهم، توسعه سیستان و 
بلوچستان و توسعه سواحل مکران است. چندی پیش در 
نشست خبری استاندار سیستان و بلوچستان، پرسشی 
مبنی بر اینکه دولت چگونه با چالش خروج سرمایه انسانی 
و سرمایه مالی از منطقه به علت پیامدهای زیست محیطی 
سد بخش آباد، مواجه خواهد شد؟ پاسخ بی ربطی شنیدم 
که نشان از نادیده گرفته شدن حکمرانی محیط زیست 
در این استان دارد. عدم وجود اراده برای حل چالش 
سدسازی های افغانستان، نشان از بی اهمیت بودن 
حاکمیت محیط زیست دارد. مناسب هایی مانند 
هفته محیط زیست، روز ملی تالاب ها و... بهانه ای برای 
برجسته کردن مشکلات زیست محیطی و فرهنگسازی 
ا  ست، اما چند سالی  است که در سیستان و بلوچستان این 

مهم محلی از اعراب ندارد.

دارابگرد؛نخستینشهرمدورجهان

شهر باستانی دارابگرد یکی از شگفت انگیزترین 
نمونه های شهرسازی ایران  باستان به حساب 
می آید که در دل دشت های استان فارس، نزدیک 
شهر امروزی داراب، آرمیده است. این شهر باستانی 
با طرح دایره ای منحصربه فرد یکی از نخستین 
نمونه های مهندسی شده شهرهای مدور در جهان 
به شمار می رود. دیوارهای خشتی قطور، خندقی 
عمیق در پیرامون شهر نشان دهنده طراحی 
هوشمندانه و هدفمند این شهر است؛ شهری که 
نه  فقط برای سکونت، بلکه برای دفاع و حکمرانی 
ساخته شده است. دارابگرد در دوران هخامنشی، 
اشکانی و به ویژه ساسانی از جایگاه سیاسی و 
اقتصادی ویژه ای برخوردار بود. شهر تا قرون اولیه 
اسلامی همچنان پررونق بود، اما به مرور زمان و 
با تغییر مسیرهای تجاری و جغرافیایی، از شکوه 
افتاد و ساکنان آن به محل کنونی شهر داراب کوچ 
کردند.این شهر نمونه برجسته از شهرسازی مدور 
در تاریخ بشر محسوب می شود. در فاصله تقریبی 
۶ کیلومتری از شهر داراب واقع شده است و حدود 
۳00هکتار وسعت دارد. شهر باستانی دارابگرد نام 
یکی از پنج شهرستان ایالت پارس در ایران قدیم 
بوده است. این شهر باستانی در فهرست ملی ایران 
ثبت شده و در فهرست پیشنهادی میراث جهانی 
یونسکو نیز قرار دارد و به عنوان بخشی از »محور 

ساسانی فارس« در آستانه ثبت جهانی است.  

گور؛سندزندهنبوغشهرسازیایران

شهر تاریخی گور که امروزه آن را با نام فیروزآباد 
در استان فارس می شناسیم، یکی دیگر از 
درخشان ترین نمونه های شهرسازی در ایران باستان 
است. این شهر در دل دشتی پهناور و در محاصره 
کوه های بلند جای گرفته و از جهات گوناگون، 
جلوه ای شکوهمند از مهندسی، سیاست و هنر در 
دوران ساسانی را به نمایش می گذارد. طراحی آن 
دایره ای کامل با قطر حدود 2 کیلومتر است. این شهر 
در دوران ساسانیان به فرمان اردشیر بابکان )بنیانگذار 
سلسله ساسانی( در حدود قرن سوم میلادی ساخته 
شد و به نام »اردشیر خوره« نیز شناخته می شد. شهر 
دارای ساختاری شعاعی- دایره ای است که مرکز آن، 
کاخ اردشیر و آتشکده بزرگی قرار دارد. از این مرکز، 
چهار خیابان اصلی به سوی چهار دروازه شهر امتداد 
می یافتند که تقاطع آنها شکلی صلیبی در دل دایره 
اصلی پدید می آورد. پیرامون شهر با دیواری دفاعی 
احاطه شده بود و دروازه ها به دقت در چهار جهت 
جغرافیایی طراحی شده بودند. شهر گور، به دلیل 
طرح منحصربه  فرد هندسی اش در فهرست آثار 
ملی ایران و همچنین در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده است. این شهر بازتاب شکوه آغاز 
حکومت ساسانی و سندی زنده از نبوغ شهرسازی 
و معماری ایرانی در 2000سال پیش به شمار 
می رود. گور شهری است که هنوز هم، قرن ها پس از 

خاموشی اش، در دل تاریخ می درخشد. 

همدان؛مدرنباقلبتپندهتاریخی

همدان، یکی از کهن ترین و تاریخی ترین شهرهای 
ایران به  واسطه قدمت چند هزارساله،  شهرت دارد و 
همچنین از نظر طراحی شهری نیز ازجایگاه ویژه ای 
در تاریخ شهرسازی ایران برخوردار است. این شهر در 
دوران قاجار و اوایل پهلوی بر پایه طرحی دایره ای شکل، 
بازسازی و توسعه داده شد که تا امروز نیز در ساختار 
شهری آن قابل مشاهده است. طرح دایره ای همدان 
با میدان مرکزی معروف میدان امام )ره( آغاز می شود. 
از این میدان تاریخی، شش خیابان اصلی به صورت 
شعاعی به اطراف منشعب می شوند. هدف طراحی 
دایره ای همدان، ایجاد هسته منسجم برای حمل ونقل، 
توزیع فعالیت های اداری و اقتصادی و تعریف قلب تپنده  
برای شهر است. میدان مرکزی همدان، علاوه بر نقشه 
مهندسی منحصربه فرد با معماری هماهنگ بناهای 
اطراف و دسترسی آسان به خیابان های اصلی، هنوز 
هم یکی از زیباترین و کاربردی ترین میدان های شهری 
ایران به شمار می رود. هرچند همدان، مانند شهرهایی 
چون دارابگرد یا گور از ابتدا با طرحی دایره ای ساخته 
نشده بود، اما بازطراحی آن در دوران معاصر با الهام 
از هندسه شعاعی موجب شده   تا در زمره شهرهای 
دایره ای ایران جای بگیرد. این ساختار، ضمن حفظ 
تاریخ و هویت شهر به آن نظمی متفاوت و شخصیت 
متمایز بخشیده است. همدان امروز، شهری ا ست که 
گذشته باستانی را با نگاهی مدرن به شهرسازی پیوند 

می زند؛ شهری مدور با قلب تپنده از تاریخ. 
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مدیری»شاهگل«میزند
کار تازه مهران مدیری در تداوم برنامه »گل یا پوچ«

 درگذشت فردریک فورسایت  
فردریک فورسایت، نویسنده ای که ماجراهای خود به عنوان 
روزنامه نگار و همکاری اش با MI6 را به رمان های پرفروش 
هیجان انگیز تبدیل کرد در ۸۶ سالگی پس از یک دوره کوتاه 

تر از گزارش بیماری کوتاه درگذشت.
ریچارد له آ در گاردین نوشت: فورسایت با نگاهی ژورنالیستی 
به داستان نویسی، ژانر هیجان انگیز را با مجموعه ای از رمان ها 
ازجمله »روز شغال«، »پرونده اودسا« و »سگ های جنگ« 
دگرگون کرد. او با ترکیب تحقیقات دقیق و داستان های 
پرهیجان، مجموعه ای از رمان ها را منتشر کرد که بیش از 
۷۵میلیون نسخه در سراسر جهان فروخت و جوایزی ازجمله 
نشان CBE در سال ۱۹۹۷ و جایزه خنجر الماسی انجمن 

نویسندگان جنایی را برایش به ارمغان آورد.

کاشتن بذر یک رمان بین المللی

فورسایت که در سال ۱۹۳۸ در اشفورد کنت متولد شد، طی 
دوره خدمت ملی خود با جت های جنگنده پرواز کرد، اما 
هنگامی که نیروی هوایی سلطنتی نتوانست تضمین کند که 
او در کابین خلبان باقی بماند، تصمیم گرفت جهان را ببیند. 
هنگامی که به عنوان روزنامه نگار برای رویترز کار می کرد، 
بخت به او رو کرد. او به مجله بیگ ایشو گفت: »فردی که در 
پاریس مستقر بود، دچار نارسایی قلبی و مجبور به بازگشت 
شد. مردی سرش را از در دفتر من داخل کرد و گفت: »کسی 
اینجا فرانسه بلد است؟« ظرف چند روز من در هواپیما به 
مقصد پاریس بودم.« پاریس در سال ۱۹۶۱ در آشوب بود؛ 
با تهدید شبه نظامیان راست گرا به ترور شارل دوگل پس از 
پیشنهاد استقلال به الجزایر. فورسایت در روزنامه اکسپرس 
به یاد آورد: »همه ما منتظر داستانی بزرگ بودیم؛ لحظه ای که 
تک تیراندازی پیشانی او را هدف قرار دهد.« فورسایت از طریق 
محافظان دوگل به اطلاعات عملیات امنیتی دست یافت و وقتی 
دوستی پرسید آیا ترور موفق خواهد بود، نویسنده سرش را 
تکان داد. او پاسخ داد: »می توان این کار را انجام داد، اما فقط 
توسط یک غریبه. یک قاتل بدون نام، بدون چهره، بدون سابقه، 
بدون پرونده و یک حرفه ای.« همین جا بذر یک رمان پرفروش 

بین المللی کاشته شد.

گزارش یک جنگ

پس از گذراندن مدتی در آلمان شرقی، فورسایت به بی بی سی 
رفت و در سال ۱۹۶۷ برای پوشش جنگ »بیافرا« به نیجریه 
فرستاده شد. او ۳روز پس از تهاجم دولت فدرال به منطقه تازه 
استقلال یافته شرقی وارد شد؛ درحالی که به او گفته شده بود 
ارتش شورش را در چند هفته سرکوب خواهد کرد. فورسایت به 
یاد آورد: »مأموریت من گزارش پیروزی های ارتش نیجریه بود، 
اما این اتفاق نیفتاد. من ساده لوحانه این را گزارش کردم. وقتی 
گزارشم پخش شد، کمیسر عالی ما به دفتر روابط کشورهای 
مشترک المنافع در لندن شکایت کرد، آنها هم به بی بی سی 
اطلاع دادند که مرا به طرفداری از شورشیان متهم کرد و به 

لندن فراخواند.«

آغاز به جاسوسی و نوشتن رمان

فورسایت که از اکراه بی بی سی برای به چالش کشیدن حمایت 
دولت بریتانیا از رژیم نیجریه ناامید شده بود، استعفا داد و در 
سال ۱۹۶۸ به عنوان گزارشگر آزاد به »بیافرا« بازگشت. در 
آنجا او به افشای قحطی ای که جهان را شوکه کرد، یاری رساند 
و همکاری با MI6 را آغاز کرد. اگرچه فورسایت همیشه انکار 
می کرد که جاسوس بوده، اما در زندگینامه اش در سال ۲۰۱۵، 
»بیگانه«، اعتراف کرد که بیش از ۲۰ سال فعالیت امنیتی 
می کرده است .   فورسایت در دسامبر ۱۹۶۹ با پایان جنگ به 
بریتانیا بازگشت و خود را »بدون شغل، بدون چشم انداز، بدون 
آپارتمان، بدون ماشین و بدون پس انداز« یافت. او که ناامیدانه 
به دنبال کسب درآمد بود، به نا امیدانه ترین راه ممکن برای 
کسب درآمد فکر کرد؛ نوشتن رمان؛ »من فقط نشستم و درباره 
قاتل نامرئی بدون نامی نوشتم. موادم را می شناختم؛ وجب به 
وجبش را از بر بودم. شب و روز به مدت ۳۵ روز نوشتم.« »روز 
شغال« به روزهای حضور فورسایت در پاریس بازمی گشت، با 
دنبال کردن تحقیقی برای خنثی کردن توطئه قتل دوگل. 
این رمان مملو از جزئیات عملیاتی و قرار دادن شخصیت های 
 داستانی در کنار چهره های عمومی، واقع گرایی جدیدی به ژانر

 هیجان انگیز آورد. 
 

برای پول می نویسم

 فورسایت هیچ گاه درباره هنر داستان نویسی رمانتیک نبود، 
بارها بازنشستگی اش را اعلام کرد و شکایت داشت که مجبور 
به نوشتن است. او گفت: »من کمی مزدور هستم. برای پول 
می نویسم.« اما فورسایت به ماشین تحریرش بازمی گشت و در 
طول زندگی اش بیش از ۲۵کتاب نوشت که بالای ۷۵میلیون 
نسخه فروخت.  در گفت وگو با تایمز در زمان انتشار رمان »روباه« 
در سال ۲۰۱۸، نویسنده بار دیگر اعلام کرد که این آخرین اثرش 
خواهد بود، اما حتی وقتی فورسایت اصرار داشت که »علاقه از 

بین رفته«، هنوز نشانه ای از کارهای ناتمام وجود داشت. 
او گفت: »۳ماشین تحریر استفاده نشده در کمد خانه ام دارم که 

برای ادامه کارم کافی است.«

یاد کوتاه تر ازگزارش

فیلمنامهنویسیدرسینمایایراندرحالدرجازدناست
مرضیه برومند، کارگردان: فیلمنامه نویسی در کشور ما در حال درجا زدن است. الگوی فیلمنامه نویسی که 
برای پلتفرم ها مد شده است، پیوسته تکرار می شود. در سینما هم الگویی که فیلم های کمدی و سرگرم کننده 

از آن تبعیت می کنند به همین منوال پیش می رود.٫ سینماپرس 

»اسفند«یادآور»جدامانده«اسکورسیزی
دانش اقباشاوی، کارگردان فیلم »اسفند«:  هیجان فیلم »اسفند« و کاراکتر باهوش اما مظلوم علی هاشمی، 
ما را یاد فیلم »جدامانده« اسکورسیزی نمی اندازد؟ این فیلم با بازی دی کاپریو، داستان یک فارغ التحصیل 

دانشگاه پلیس را روایت می کند که    به عنوان نفوذی اف بی آی به جمع گروه های مافیا می رود .٫ مهر 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

انیمیشن 

پلان

درگذشت داوود عرب
داوود عرب از پیشکسوتان صنف 
دستیاران فیلمبرداری سینما، صبح  
۱۹خرداد ماه بر اثر عارضه ریوی 
درگذشت. مهردادلشکری، رئیس 
انجمن صنفی دستیاران فیلمبرداری 
سینما در گفت وگو با ایسنا از 
درگذشت داوود عرب از پیشکسوتان 

صنف دستیاران فیلمبرداری سینما خبر داد و گفت: »مرحوم عرب 
دچار عارضه ریوی بود و به همین دلیل مدتی در منزل تحت درمان 
قرار داشت، اما از دنیا رفت.«وی ادامه داد: »داوود عرب متولد ۱۵مهر 
۱۳۲۶ ، از سال ۱۳۵۰وارد حوزه سینما شد. ایشان قبل و بعد از انقلاب 
به عنوان دستیار فیلمبردار فعالیت داشت و با کارگردانان معتبری 
همچون مرحوم ساموئل خاچیکیان کار کرده بود.« مهرداد لشکری 
یادآور شد: »از میان آثار معروف داوود عرب می توان به فیلم های 
»دندان مار« اثر مسعود کیمیایی و »خواستگاری« اثر مهدی فخیم زاده 
اشاره کرد.« وی همچنین در فیلم های »جاندار« و »سمفونی نهم« 
نیز به عنوان دستیار فیلمبردار حضور داشته و در فیلم »گیجگاه« نیز 
به عنوان بازیگر به ایفای نقش پرداخته است. داوود عرب از بنیانگذاران 

نخستین انجمن دستیاران فیلمبردار سینما در سال ۵۸ بود. 

 »ژولیت و شاه«
در جشنواره فیلم فانتزیا 

انیمیشن سینمایی »ژولیت و 
شاه« به کارگردانی اشکان رهگذر 
به عنوان یکی از فیلم های حاضر 
در بیست ونهمین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم فانتزیا معرفی شد. 
این فیلم که محصول جدید این 
استودیو است، نخستین نمایش 

جهانی خود را در جشنواره فانتزیا تجربه می کند؛ جشنواره ای 
که یکی از مهم ترین رویدادهای سینمایی در حوزه ژانر، انیمیشن 
و سینمای خلاقانه در آمریکای شمالی به شمار می رود و امسال 
از ۱۶ژوئیه تا ۳ اوت ۲۰۲۵ )۲۵تیر تا ۱۲مرداد ۱۴۰۴( در شهر 
مونترال کانادا برگزار می شود. »ژولیت و شاه« در بخش رقابتی 
جایزه »ساتوشی کن« حضور خواهد داشت. این جایزه که نام 
خود را از فیلمساز برجسته ژاپنی گرفته به آثاری تعلق می گیرد 
که رویکردی نوآورانه، هنری و تأثیرگذار در روایت های انیمیشن 
دارند. این انیمیشن بلند، بازآفرینی ای فانتزی و شاعرانه از داستانی 
تاریخی است که رابطه پیچیده ناصرالدین شاه قاجار و بازیگر 

فرانسوی، ژولیت را در بستری خیال پردازانه روایت می کند.

 فیلم پولانسکی پس از ۶سال 
در آمریکا اکران می شود 

فیلم »افسر و جاسوس«  به کارگردانی »رومن پولانسکی« برای 
نخستین بار در آمریکا اکران می شود. این فیلم در جشنواره ونیز سال 
۲۰۱۹ برنده جایزه بزرگ هیأت داوران شد و چند ماه بعد ۱۲نامزدی 
سزار دریافت کرد. پولانسکی در نهایت برنده سزار بهترین کارگردانی 
شد، اما تجلیل از او در آن مراسم بی سروصدا نبود. در نهایت پس 
از ۶سال، »افسر و جاسوس« بالاخره وارد ایالات متحده می شود 
و ۸ آگوست »فیلم فورم« نیویورک به نمایش درمی آید. »افسر و 
جاسوس« نشان می دهد که »ژرژ پیکار« افسر نظامی فرانسوی در 
قرن نوزدهم و وزیر جنگ این کشور چگونه در تلاش است حقیقت را 
در مورد »آلفرد دریفوس« افسر یهودی ستاد توپخانه ارتش فرانسه 

که در سال ۱۸۹۴خائن شناخته شده افشا کند.

»شاه گل« با گردانندگی و اجرای مهران مدیری در 
حال آماده سازی  است و برای جذب گل یا پوچ بازان 
فراخوان داده است.مهران مدیری پس از اجرای 
برنامه »گل یا پوچ« حالا با فصل دوم این برنامه با نام 
شاه گل به شبکه نمایش خانگی برمی گردد. شاه گل 

 با توجه به علاقه ای که مخاطب به فصل قبلی برنامه، 
»گل یا پوچ«، نشان داد در حال تولید است و جالب 
اینجاست که برخلاف فصل قبلی که شرکت کنندگان 
برنامه فقط مردان بودند، شاه گل از خانم ها هم دعوت 
کرده تا در این برنامه حضور داشته باشند. طراحی 
این برنامه با مهران مدیری و نیک یوسفی است و 
شرکت کنندگان شاخصی که در فصل قبلی حضور 
داشتند در این برنامه هم خواهند بود. تیزر این برنامه 
به تازگی منتشر و اعلام شده این مسابقه در حال تولید 

است، اما مشخص نیست زمان پخش آن کی خواهد 
بود. آنطور که اعلام شده جایزه این فصل و فصل 
چهارم که صحبت از ساخت آن شده، بسیار بیشتر 
از دور قبل و 3میلیارد تومان است. ضمن اینکه فصل 
چهارم این مسابقه فینال فینالیست ها خواهد بود و 
بلافاصله بعد از پایان ۲ فصل، بین برندگان و منتخبان 
هر3  دوره گل یا پوچ برگزار می شود و قهرمان گل 
یا پوچ ایران، جایزه  بزرگ ۵میلیارد تومانی خواهد 

گرفت. 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

فصل اول» گل یا پوچ« با کارگردانی نیک یوسفی، سال 
۱۴۰۳منتشر شد. این مسابقه برای نخستین بار بدون 
گرته برداری از یک مسابقه خارجی و با استفاده از یک بازی 
کاملا ایرانی ساخته شد و در طراحی آن هم سعی شده 
بود یک فضای قهوه خانه ای ایجاد شود. در فصل یک هم 
شرکت کنندگان گل یا پوچ از میان افرادی انتخاب شدند که 
از طریق فراخوان مهارت خود را به سازندگان مسابقه ثابت 
کردند. در این فصل خانم ها حضور نداشتند و توضیح داده 

شده بود که هیچ تقاضایی از سوی خانم ها برای شرکت در این برنامه دریافت نشده است. اساس 
بازی هم دقیقا همان بازی گل یا پوچی بود که در کوچه و خیابان ها و در ساعت های بیکاری انجام 
می شد. هرچند برای جذابیت بیشتر قوانینی هم به آن اضافه شده بود. هر بار که گل دست یک 
تیم باشد تیم مقابل باید با ۳حرکت گل را حدس بزند. اگر گل را حدس بزند می تواند بازی کند 
و اگر حدس نزند یک امتیاز به تیمی داده می شود که گل را حفظ کرده است اما اگر تیم مقابل 

که می خواهد حدس بزند یک ضرب گل را بگیرد و هیچ دستی را پوچ نکند ۲ امتیاز می گیرد.

مهران مدیری پس از قطع ارتباطش با تلویزیون، در 
شبکه نمایش خانگی فعالیت های زیادی داشته است. 
ازجمله سریال های» گنج مظفر«، »قهوه تلخ«، »ویلای 
من«، »هیولا«،» دراکولا« و» قهوه پدری« را ساخت 
که البته هر سریال از سریال قبلی ناامیدکننده تر بود و 
آخرین آنها یعنی »قهوه پدری« حتی نظر طرفداران 
جدی مدیری را هم نتوانست جلب کند. علاوه بر 
سریال ها، او رئالیتی شوی اسکار را هم با شرکت 

 چهره های تلویزیونی و سینمایی ساخت که یک برنامه طنز بود. اما در فصل اول
» گل یاپوچ« او تنها مجری و گرداننده بود. برنامه هایی که او اجرا می کرد مثل دورهمی  و 
اسکار طنز بودند و اجرای مدیری هم طبیعتا پر از شوخی و لحظات خنده آور بود، اما در گل 
یا پوچ مخاطب با چهره جدیدی از مدیری روبه رو شد. در اجرای او دیگر خبری از شوخی با 
شرکت کنندگان نبود و در عوض با چهره ای کاملا جدی سعی می کرد هیجان بیشتری به 

بازی بدهد. در شاه گل هم احتمالا با همین نسخه از مدیری مواجه خواهیم بود.

مهران مدیری و اجرایی متفاوتیک مسابقه ایرانی

۶سال پیش، دیوید ای. کلی گفته بود که فصل دوم 
سریال »دروغ های کوچک بزرگ« احتمالاً پایان سریال

کار خواهد بود، اما او در تاریخ ۲ ژوئن در گفت وگو با 
مجله »پیپل« اعلام کرد که »همه بسیار متعهد« به ساخت فصل 
سوم هستند؛ هرچند هنوز هیچ کدام از عوامل، قرارداد رسمی برای 

فصل جدید ندارند.
خالق این سریال در مراسم جوایز تلویزیونی گاتهام گفت: 
»امیدواریم که این اتفاق بیفته. از ساخت ۲فصل اول کلی لذت 
بردیم و همه مون دوست داریم دوباره این کار رو انجام بدیم.« کلی 
همچنین افزود که لیان موریارتی، نویسنده رمانی که الهام بخش این 
سریال موفق شبکه HBO بود، کتابی در دست دارد که می تواند 
پایه  قسمت های جدید باشد. فصل دوم این سریال در سال ۲۰۱۹ 
پخش شد؛ اگرچه موریارتی دنباله ای منتشر نکرد، اما در نگارش 
داستان فصل دوم نقش داشته است.  با گروه بازیگران قدرتمندی 
که شامل نیکول کیدمن، ریس ویترسپون، لورا درن، زوئی کراویتز، 

ـ مریل استریپ است، کلی توضیح  ـ در فصل دوم ـ شیلین وودلی و ـ
داد که هماهنگی برای ساخت فصل سوم کار آسانی نیست: »باید 
کلی بازیگر سطح بالا و روابط عمومیشون رو هماهنگ کنیم، اما 

همه به شدت متعهد هستن. هنوز همه مون با هم جلسه ای برای 
ایده پردازی نداشتیم، اما این تیم پر از استعدادهای درخشانه. وقتی 
جمع بشیم، فکر می کنم شانس خوبی برای پیش بردن کار داریم.«

سال هاست که شایعاتی درباره ساخت فصل سوم »دروغ های 
کوچک بزرگ« مطرح بوده. این سریال در ابتدا با تحسین گسترده 
منتقدان روبه رو شد و ۸جایزه امی، ازجمله بهترین مینی سریال و 
جوایز بازیگری برای لورا درن و نیکول کیدمن را از آن خود کرد. خود 
کیدمن سال گذشته بازگشت قریب الوقوع سریال را تأیید کرده بود.

کیدمن در گفت وگویی با ریس ویترسپون برای مجله »ونیتی فر« 
گفت: »صبر کن و ببین! با سرعت و شدت داریم پیش می ریم. لیان 
)موریارتی( کتاب رو داره تحویل می ده و اوضاع خوب پیش می ره. 
بقیه اش... باید ساکت باشیم؛ چون یه قانونی هست که می گه تا کاری 
رو انجام ندادی نباید راجع  بهش حرف بزنی. چون اگه حرف بزنی، 
اون حس رضایت انجام کار بهت دست می ده. انگار واقعاً انجامش 

دادی. این یه یافته علمیه.« 

سریال »لیسانسه ها« ساخته سال های گذشته سروش صحت در حال 

بازپخش
بازپخش است و این علاوه بر اینکه نشان می دهد تلویزیون برای جذب 
مخاطب از سریال های محبوب پیشینش استفاده می کند، خبر از علاقه 
مخاطب به این سریال دارد.  به گزارش همشهری، به تازگی سریال »لیسانسه ها« هر شب 
ساعت۷ از شبکه ۳پخش می شود.  در این وضعیت، پخش سریال محبوب 
لیسانسه ها در ساعت خوبی از شبکه سوم شروع شده است. سریالی که در میانه 
دهه۹۰ نخستین فصلش توانست محبوبیت زیادی بین تماشاگران به دست 
بیاورد تا جایی که در سال۹۷ فصل دوم آن با نام فوق لیسانسه ها ساخته و باز 
هم بسیار خوب دیده شد.  لیسانسه ها که نخستین و آخرین بازی هوتن شکیبا 
)به جز صداپیشگی در کلاه قرمزی و مهمونی( در تلویزیون بود، داستان 
حبیب )لیسانس ریاضی محض(، مازیار )لیسانس تاریخ( و مسعود )لیسانس 
زیست شناسی جانوری( را روایت می کرد که هریک مشکلاتی دارند. مازیار 
رحمتی در یک خانواده از هم پاشیده زندگی می کند؛ پدر و مادر او از هم جدا 

شده اند و پدر او معتاد است و خودش قصد مهاجرت دارد.

لیسانسه ها برگشتند

»دروغهایکوچکبزرگ«بهفصلسوممیرسد

در »گل یا پوچ« 
 

 مخاطب با چهره جدیدی از مدیری 

روبه رو شد. در اجرای او دیگر خبری 

از شوخی با شرکت کنندگان نبود 

و در عوض با چهره ای کاملا جدی 

سعی می کرد هیجان بیشتری به 

بازی بدهد. در»شاه گل« هم

 
احتمالا با همین نسخه از مدیری 

مواجه خواهیم بود 
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حافظ
در اين زمانه رفيقی که خالی از خلل است

صراحی می ناب و سفينه غزل است

تهران مصور

نخستین مدرسه ناشنوایان ایران در 
سال 1303به همت مرحوم میرزا جبار 
عسگرزاده مشهور به »جبار باغچه بان« در 
تبریز تأسیس شد. عسگرزاده در ایروان به 
دنیا آمده بود اما اجدادش اهل تبریز بودند. 
او نخستین کودکستان را در تبریز با عنوان 
»باغچه اطفال« تأسیس کرد و برای همین 
به »باغچه بان« معروف شد. سال 1312بود 
که جبار باغچه بان، دومین آموزشگاه خود 
و البته نخستین مدرسه ناشنوایان تهران 
را با مجوز رسمی وزارت آموزش وپرورش 
در محله یوسف آباد تأسیس کرد. این 
آموزشگاه با 39دانش آموز، 25کادر 
آموزشی و خدماتی فعالیتش را آغاز 
کرد و در گذر زمان به تعداد کلاس ها ، 
دانش آموزان و کادر آموزشی افزوده شد. 
او در حالی این کار را انجام داد که حتی 
دولتمردان آن روزگار نیز از او حمایت 
نکردند. بسیاری بر او خرده گرفتند که 
می تواند به جای این کار در دانشگاه تدریس 
کند. ولی باغچه بان عاشق دانش آموزان 

ناشنوا بود.
او درحالی که مدیریت مدرسه را بر عهده 
داشت در همان سال ها موفق به ساخت 
وسیله ای به نام تلفن گنگ یا همان سمعک 
استخوانی برای ناشنوایان شد و چند کتاب 
درسی هم برای کودکان ناشنوا نوشت. 
جمعیت حمایت از کودکان ناشنوا هم 
باهمت او راه اندازی شد.  پیرمردهای قدیمی 
محله یوسف آباد از او خاطرات زیادی به 
یاد دارند؛ اینکه او هم درس می داد و هم 
خودش مدرسه را نظافت می کرد. وقتی 
در روزنامه های آن سال نوشتند »مدرسه 
کرولال ها در یوسف آباد راه اندازی شده 
است« کسی فکرش را نمی کرد این مدرسه 
بتواند تحولی در زندگی کودکان ناشنوا 

ایجاد کند.

نخستين مدرسه ناشنوايان تهران 

مرحوم »میرزا 
جبار

 عسگرزاده« 
نخستین 

کودکستان را در 
تبریز با عنوان 
»باغچه اطفال« 
تأسیس کرد و 
برای همین 
به »باغچه بان« 

معروف شد. سال 
1312بود که 
جبارباغچه بان    

دومین 
آموزشگاه خود 
و البته نخستین 

مدرسه ناشنوایان 
کلانشهر تهران را 

با مجوز رسمی
 وزارت آموزش 
وپرورش در 

محله یوسف آباد 
تأسیس کرد

سوژه روز

یکی از سنت های ارزشمند در روز عید قربان، قربانی کردن 
است؛ سنتی که نماد بندگی در برابر عظمت خداوند است 
و بسیاری از تهرانی ها هم به پیروی از حضرت ابراهیم )ع( 
و سنت پیامبر اسلام )ص( به قربانگاه های تعیین شده 
رفتند و نذرشان را ادا کردند که ان شاءالله نذرشان مقبول 

حضرت دوست باشد.
اما شاید شما هم در سطح شهر تهران و در حوالی عید 
قربان با صحنه  تصویر بالا که عکاس روزنامه همشهری 
آن را ثبت کرده، مواجه شده  باشید؛ حمل حیوان 
زبان بسته به شکلی غیرانسانی و ناجوانمردانه! درواقع 
این صحنه، نمونه  بارزی از این ضرب المثل معروف است 
که کسی می خواست ثواب کند، اما کباب شد. یعنی فردی 
می خواست کاری خیر انجام دهد، اما گرفتار بدی و زشتی 
عملش شد. البته برخی دلیلی هم برای این کار ناپسند 
دارند و می گویند که  ای بابا؛ حیوان بیچاره که قرار است 
تا چند دقیقه دیگر قربانی شود، حالا اگر تا مدتی پا در هوا 
هم باشد و به این شکل ترک موتور، سختی بکشد، به جایی 

بر نمی خورد.
اما سنت پیامبر رحمت، احترام به همه چیز است، حتی 
قربانی! و شاید به همین دلیل است که بزرگ ترها به ما یاد 
داده اند که قبل از ذبح، به قربانی خود آب  دهیم تا گلویش 

خشک نباشد و آزار نبیند.

ثوابی که کباب می شود

روی سردر بسیاری از 
سوپرمارکت های تهران، 
کلمه »دریانی« نوشته شده؛ سوپرمارکت هایی که 
بسیاری از دریانی های مقیم تهران در آن شاغل اند و با 
سختکوشی، مغازه هایشان را می چرخانند، اما احتمالا 
نام محله دریان نو هم به گوشتان خورده؛ محله ای در 
غرب تهران که با ستارخان همسایه است. حالا قرار 
است ارتباط این سوپرمارکت ها را با محله دریان نو و 
منطقه دریان در استان آذربایجان شرقی کشف کنیم.

حاج علی اکبر دريانی که بود؟

دریان یا داریان یکی از شهرهای استان آذربایجان 
شرقی است که در 60کیلومتری تبریز واقع شده، 
اما در آن روزهای دور، روستایی کوچک بود که روی 
یک برآمدگی بنا شده و به همین دلیل باغدارها و 
کشاورزانش، برای رسیدن به آب، باید چاه هایی عمیق 
حفرمی کردند؛ برای همین با مشکل بی آبی مواجه 
شدند. تا اینکه یکی از اهالی دریان به نام حاج علی اکبر 
ابراهیمی دریانی خطر کرد و راهی تهران شد تا برای 
خودش و اهالی، کاری دست و پا کند. او فکری اقتصادی 
داشت و کارش را با تجارت چای آغاز کرد. همین 
حرکت او همشهری هایش را تشویق کرد تا برای 
فرار از بیکاری، به تهران بیایند و مغازه های کوچک 
خواربارفروشی راه بیندازند. می گویند نخستین بقالی 

دریانی تهران در سال 1315تاسیس شد.

دريان نو چگونه شکل گرفت؟

علی اکبرخان دریانی، پای اهالی دریان را به تهران باز 
کرد، اما به خاطر اتحاد عجیب اهالی دریان، آنها دوست 
داشتند در یک محله و در کنار هم زندگی کنند. سبب 
خیر این دورهمی هم مهدی ابراهیمی دریانی بود. 
وقتی مهدی در اواسط دهه 30به تهران آمد، شرکت 
ساختمانی شهرآرا را تاسیس کرد و در محله شهرآرا 
که در آن روزگار بیابان بود، خانه و آپارتمان ساخت. او 
برای جاگیر کردن دریانی های مقیم پایتخت، در سال 
1335خورشیدی، بخشی از زمین های جمشیدآباد 
و طرشت را خرید تا محله ای خصوصی برای اهالی 
روستایش بنا کند و خلاصه سنگ  بنای محله دریان نو 
در پایتخت گذاشته شد. او طرح خانه های کوچک را 
در محله دریان نو به تصویب رساند و دریانی ها را در 
این محله دور هم جمع کرد؛ اما در گذر زمان و اندکی 
بعد، دیگر آذری زبان ها هم این محله را پسندیدند 
و کم کم یزدی ها هم اضافه شدند و خلاصه تا دهه 

40خورشیدی، محله دریان نو رونق گرفت.

رود قلقلی

 علاوه بر قنات، رودی هم به نام قلقلی، از میان محله 
دریان نو می گذشت، اما بعد از آنکه خیابان های اطراف 
محله دریان نو، مثل ستارخان آسفالت شد در دهه 
60خورشیدی روی رود را پوشاندند و خیابان مرکزی 

محله دریان نو به نام خیابان حبیب اللهی به وجود آمد.

کمپ تهران

 وقتی متفقین، تهران را اشغال کردند، نیروهای ارتش 
شوروی در بخشی از محله های تهران مثل محله 
دریان نو ساکن شدند و به اصطلاح کمپ زدند. اما 
وقتی تهران را ترک کردند، کمپ یا جاویدآباد در محله 
دریان نو، بلا استفاده ماند و فرسوده شد. پس از مدتی، 
عشایر قحطی زده دشت های مغان به آنجا پناه آوردند 
و در آنجا ساکن شدند. خانه های فرسوده، کوچه های 
باریک و البته فرهنگ اهالی کمپ یا جاویدآباد، هنوز 

هم با بخش های دیگر محله متفاوت است.

اکنونش

محله دریان نو در منطقه 2شهرداری واقع شده  است 
و به خیابان هایی چون ستارخان، شادمان و بزرگراه 
یادگار امام )ره( محدود می شود و مردمان سختکوش و 
پرتلاشش، همچنان متحد و منشأ خیر برای تهرانی ها 

هستند.

 رود قلقلی
 در تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

سقاخانه ها، بخشی از هويت شهر هستند و همچنان تعداد زيادی از آنها، مأمن دل های خسته تهرانی هاست

فاطمهعباسی
در ميان برج های سر به فلک کشيده و بزرگراه هايی که 
رگ های شهر را می سازند، در خم کوچه پس کوچه های 
سالخورده ترين محله های مرکز شهر، نشانه هايی از گذشته 
باقی مانده اند که هرچند کوچک، اما گنجينه ای از خاطرات جمعی و هويت تاريخی تهران محسوب 
می شوند. يکی از اين نمادهای ارزشمند که ريشه در فرهنگ، اعتقادات و زندگی روزمره مردم تهران 
قديم دارد، »سقاخانه ها« هستند؛ بناهايی ساده اما پرمعنا که نه فقط برای رفع تشنگی عابران، بلکه 
به عنوان محلی برای نذر و نياز، روشن کردن شمع و گره زدن حاجات، پيوندی ناگسستنی با روح 
شهر برقرار کرده اند. يادگارهايی از دوران قاجار و پهلوی که در گذر سال ها، همچنان پايدار مانده اند 

تا روايتگر بخشی از هويت مذهبی، اجتماعی و حتی معماری تهران باشند. سقاخانه ها در ابتدا بيشتر 
جنبه خدماتی داشتند و بانيان آنها بيشتر به منظور ثواب بردن، اقدام به ساخت و نگهداری آنها 
می کردند. برخی سقاخانه ها دائمی بودند و برخی ديگر در زمان های خاص به ويژه هنگام عزاداری 
محرم برپا می شدند. برای آگاهی دادن به رهگذران در شب، شمع هايی در اطراف سقاخانه تعبيه 
و روشن می شد که بعدها جنبه مذهبی پيدا کرد. در تهران، سقاخانه های بزرگ تری ساخته شد و 
در آنها شمايل بزرگان مذهبی و ديگر نذری های مردم، توسط خادمان سقاخانه نگهداری می شد. 
درادامه نگاهی خواهيم داشت به برخی از اين سقاخانه های قديمی و نام آشنا که هر کدام قصه ای 

ناگفته از تاريخ اين شهر در دل خود جای داده اند.

گوشه های آرام شهر

سقاخانه نوروزخان

سقاخانه نوروزخان در خیابان پانزده خرداد، جنب 
بازار آهنگران واقع شده و در گذشته نه چندان دور از 
معروف ترین سقاخانه های تهران به شمار می رفت. سرتاسر 
گذر این سقاخانه، طاق بندی شده بود و شمایل بزرگان 
دینی و مذهبی، بیرق و علامت سیاه را به آن آویخته بودند. 
زورخانه ای به همین نام کنار این سقاخانه وجود داشت که 
از زورخانه های معروف و نامی شهر به شمار می رفت و دالان 
ورودی آن از زیر سقاخانه نوروزخان می گذشت. براساس 
مدارک و شواهد موجود قدمت این سقاخانه به بیش از 
400 سال پیش می رسد. از مهم ترین دلایل شهرت زیاد 
این سقاخانه جای پای سنگی واقع در آن است که متبرک 
دانسته شده و این محل را به زیارتگاهی پرسابقه تبدیل 
کرده است. این مکان به عنوان یکی از اماکن متبرکه تهران 
شناخته شده که تا قبل از برپایی حصار شاه طهماسب نیز 
در تهران وجود داشته است. هنوز هم گردشگران زیادی به 
دیدن این سقاخانه می روند و راز و نیاز کردن در جوار آن، 

آرامش را مهمان خانه دل شان می کند.

سقاخانه کل عباسعلی

سقاخانه کل عباسعلی در خیابان وحدت اسلامی منطقه 
11، یکی از قدیمی ترین اماکن مذهبی شهر تهران است. 
این سقاخانه 130 ساله، به همت کربلایی عباسعلی 
گمرک چی، وزیر گمرکات ناصرالدین شاه در بازارچه ای 
به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. از 90 سال پیش که 
سقف این بازارچه، برای توسعه فضای شهری و مدرن 
شدن پایتخت برداشته شد، سقاخانه کل عباسعلی، تنها 
بنای بازمانده این بازارچه است. این سقاخانه یک بار تا مرز 
تخریب و ویرانی هم پیش رفت، اما با تلاش مردم در سال 

1273 شمسی بازسازی شد.

سقاخانه آيينه

قدمت سقاخانه آیینه طهران، آنطور که از حکاکی روی 
کاشی های فیروزه ای آن پیداست، به دوران قاجار و سال 
1285 هجری شمسی برمی گردد. بنای فعلی سقاخانه 
آیینه طهران دقیقا همان بنای قدیمی و اولیه نیست. سال 
1344، همزمان با تعریض خیابان ظهیرالاسلام، بنای اولیه 
سقاخانه تخریب شد و بنای فعلی را با آینه کاری های زیبا، 
کمی پایین تر از محل اصلی بنا، در دل این خیابان ساختند. 
بنای اولیه سقاخانه سال 1285، وقتی خیابان ظهیرالاسلام 
فعلی کوچه ای خاکی بود و گذر سقاخانه نام داشت، ساخته 
شد. هرچند برخی می گویند پیش از آن نیز سقاخانه بنایی 
چوبی داشت و قدمت آن به 250 سال می رسید. روزگاری به 
این سقاخانه عهد قجری عنوان زیباترین سقاخانه تهران داده 
بودند، چون آینه های زیادی در ساخت آن به کار رفته بود و 

نام آیینه طهران نیز به همین دلیل برای آن انتخاب شد.

سقاخانه عزيزمحمد

سقاخانه 148ساله عزیز محمد یکی از سقاخانه های 
زیبا و قدیمی تهران است که در دوره قاجار ساخته شده. 
آجرکاری های این اثر ارزشمند طی سالیان متمادی، آسیب 
دیده و زوائد بسیاری روی بنا اضافه شده که نیاز به مرمت 
دارند. این سقاخانه یکی از نخستین سقاخانه های شهر 
تهران است که در آن کاشی های بسیار نفیسی به  کار رفته. 
سقاخانه عزیز محمد، با توجه به بحران کم آبی شهر تهران 
در آن دوران و لزوم وجود سقاخانه ها به  عنوان یکی از منابع 
تأمین آب مردم و نیز یادآوری واقعه کربلا و بستن آب فرات 
روی حضرت ابا عبدالله الحسین)ع( و یارانش ساخته شده 
است. این سقاخانه که همواره با نور سبز، روشن است توسط 
حاج عباسعلی، فرزند مرحوم عزیزمحمد در سال 1256 

شمسی ساخته شد.

سقاخانه شیخ هادی

مکث
سقاخانه شيخ  هادی در 
ازدحام و شلوغی محدوده 
خيابان جمهوری اسلامی 
يکی از مکان های تاريخی تهران به حساب 
می آيد؛ جايی که وقوع يک اتفاق عجيب و 
در عين حال سياسی در واپسين روزهای 
حکومت احمدشاه، شهرت آن را دوچندان 
کرد. درباره اينکه چه کسی سقاخانه شيخ هادی 
را بنا کرده اتفاق نظری وجود ندارد، اما برخی 
منابع مکتوب از شيخ هادی نجم آبادی، عالم 
و مجتهد مشهور تهران که سال ها در محله 
شيخ هادی می زيست، به عنوان  بانی آن نام 
برده اند. بخش قابل اعتنايی از شهرت سقاخانه 
شيخ هادی به واسطه اتفاقی است که 2۷ تير 
1303 در اين مکان رخ داد. وقتی موضوع معجزه 
و شفای بيماران در سقاخانه شيخ هادی بر سر 
زبان ها افتاد، ماژور ايمبری، کنسوليار سفارت 
آمريکاهم که علاقه خاصی به عکسبرداری از 
رويدادهای تاريخی داشت با درشکه به سمت 
سقاخانه رفت، اما مردم مانع عکسبرداری  
اوشدند و کار به خشونت کشيد. ايمبری در 
نهايت به بيمارستان شهربانی منتقل شد اما بر 
اثر شدت جراحات درگذشت. سقاخانه شيخ 
هادی با گذشت زمان به طور کامل تخريب شد 
و روبه روی آن يک سقاخانه جديد ساختند که 

هرگز شهرت سقاخانه قبلی را پيدا نکرد.
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پایان 
با صدرنشینی

مقدماتی جام جهانی برای قلعه نویی و 
شاگردانش به بهترین شکل ممکن تمام شد. 
تیم ملی ایران در آخرین بازی این مرحله موفق 
شد با نتیجه 3بر صفر کره شمالی را شکست دهد 
و با اقتدار به جام جهانی صعود کند. قلعه نویی 
بالاخره در بازی آخر کمی هم به جوانان و 
مهره های ذخیره اش اعتماد کرد تا شاید جواب 
منتقدانش را داده باشد. بازی پایانی تیم ملی در 
راه جام جهانی با اتفاقاتی همراه بود که بد نیست 

مروری بر آنها داشته باشیم.
   تیم ملی در شرایطی مقابل کره شمالی به 
میدان رفت که برای صدرنشینی به یک تساوی 
احتیاج داشت. به هر حال ازبکستان عصر دیروز و 
پیش از بازی ایران، موفق شد قطر را با نتیجه 3بر 
یک شکست دهد و 21 امتیازی شود؛ قطری که 
همین هفته گذشته توانسته بود تیم قلعه نویی 

را شکست دهد.
   انتقادات پس از دیدار با قطر کار خودش را 
کرد و بالاخره قلعه نویی تصمیم گرفت از چند 
مهره همیشه ثابتش چشم پوشی کند. او در خط 
دروازه علیرضا بیرانوند را روی نیمکت نشاند تا 
حسین حسینی به ترکیب اصلی برسد. شجاع 
خلیل زاده هم که اشتباهاتش همه را کلافه کرده 
بود، بالاخره از ترکیب خارج شد تا علی نعمتی 
جایش را بگیرد. در غیاب میلاد محمدی که 
بازی را به دلیل محرومیت از دست داده بود، امید 
نورافکن به ترکیب اضافه شد و در سمت راست 
هم آریا یوسفی جانشین حردانی شد. اتفاق مهم 
اما در خط هافبک رخ داد، جایی که قلعه نویی 
تصمیم گرفت از امیرمحمد رزاقی نیا 19 ساله 
در ترکیب استفاده کند. در فاز هجومی هم 
هاشم نژاد جای حسین زاده را در ترکیب گرفت 
تا پس از درخشش در لیگ، مزد زحماتش را 

گرفته باشد.
   چهره ویژه بازی در نیمه اول کسی نبود 
جز شهریار مغانلو؛ بازیکنی که در دقیقه34با 
مصدومیت رزاقی نیا به زمین آمد و بهترین 
موقعیت بازی را از دست داد. او در موقعیتی 
2به تک و روی پاس محبی، مقابل دروازه خالی 
صاحب توپ شد اما در کمال تعجب توپ را به 
بیرون زد، توپی که گل نکردنش از گل کردنش 

سخت تر بود!
   همانطور که تیم ملی در بازی رفت هم 
به سختی و با نتیجه 3بر 2از سد کره شمالی 
گذشته بود، بازی تهران هم برای قلعه نویی و 
شاگردانش گره خورد، مخصوصا در آغاز نیمه 
دوم که کره ای ها برای دقایقی توپ و زمین را 
در اختیار گرفتند و توانستند خودشان را به 
دروازه ایران برسانند. البته این پایان داستان 
نبود چراکه با اخراج بازیکن کره در دقیقه66، 
جریان بازی کاملا تغییر کرد و این شاگردان 
قلعه نویی بودند که با زدن 3 گل برنده از زمین 

بیرون آمدند.
   شاید محمد محبی بهترین بازیکن ایران در 
این بازی بود، بازیکنی که گل اول را زد و طلسم 
دروازه کره شمالی را شکست و گل دوم را هم 
برای مهدی طارمی ساخت. شاید اگر مغانلو 
در نیمه اول پاس محبی را به گل تبدیل کرده 
بود، او آمار بهتری در این بازی از خود برجای 
می گذاشت. پس از محبی و طارمی هم این 
امیر حسین حسین زاده بود که در وقت های 
اضافه گل سوم را وارد دروازه کره کرد تا تعویض 
موفق قلعه نویی لقب بگیرد. حسین زاده در 

دقیقه56جای هاشم نژاد را در ترکیب گرفت.
   در پایان، تیم ملی ایران با پیروزی مقابل 
کره شمالی 23 امتیازی شد و به عنوان 
صدرنشین خودش را به جام جهانی رساند. ژاپن 
هم با پیروزی 6بر صفر مقابل اندونزی توانست 
23 امتیازی شود و به عنوان صدرنشین دیگر 
گروه جواز حضور در جام جهانی را کسب کند. 
کره جنوبی هم دیگر صدرنشین این مرحله بود 

که با 22 امتیاز راهی جام جهانی شد.

تمدید پشت تمدید
امید عالیشاه 13 سال پیش درست در بیستم 
خرداد برای اولین بار با پرسپولیس قرارداد 
بست و قرمزپوش شد. کاپیتان پرسپولیسی ها 
درست در روزی که پرسپولیسی شده بود، 
قراردادش را برای 2 فصل دیگر تمدید کرد 
تا در تیم محبوبش ماندگار شود. این اتفاق 
در حالی رخ داد که شنیده می شد عالیشاه 
بر سر مدت زمان قراردادش با پرسپولیس به 
مشکل خورده و حتی ممکن است درصورت 
عدم توافق از جمع قرمزپوشان جدا شود اما 
در نهایت و 2 روز پس از تمدید قرارداد وحید 
امیری، کاپیتان دوم پرسپولیس، کاپیتان اول 
هم قراردادش را تمدید کرد تا خیال هواداران 
پرسپولیس راحت شود. البته عالیشاه خودش 
اعلام کرده قراردادش برای سال دوم مشروط 
است و مدعی شده به خاطر باشگاه پرسپولیس 

قبول کرده این قرارداد مشروط را امضا کند.

خبر آخر

تیتر یک     چهارشنبه    21 خرداد  1404       15 ذی الحجه    1446         سال سی وسوم            شماره  9413

برنامه بازی

یکشنبه 25 خرداد 1404

دوشنبه 26 خرداد 1404

سه شنبه 27 خرداد 1404

چهارشنبه 28 خرداد 1404

پنج شنبه 29 خرداد 1404

جمعه 30 خرداد 1404

الاهلی مصر

پاری سن ژرمن

اینترمیامی

اتلتیکومادرید

03:30

22:30

بایرن مونیخ

اوکلندسیتی
19:30

پالمیراس

چلسی

پورتو

لس آنجلس اف سی

01:30

22:30

بوتافوگو

سیاتل ساندرز
05:30

بوکاجونیورز

فلومیننزه

بنفیکا

دورتموند

01:30

19:30

فلامینگو

ریورپلاته

اسپرانس

اوراواردز

04:30

22:30

اولسان اچ دی

پاچوکا

منچسترسیتی

پالمیراس

ماملودی ساندوز

سالزبورگ

وادادکازابلانکا

الاهلی مصر

01:30

01:30

19:30

19:30

مونتزی

العین امارات

رئال مادرید

اینترمیامی

اینتر

یوونتوس

الهلال

پورتو

04:30

04:30

22:30

22:30

سیاتل ساندرز

بنفیکا

اتلتیکومادرید

اوکلندسیتی

01:30

19:30

پاری سن ژرمن

فلامینگو

بوتافوگو

چلسی

04:30

21:30

جام باشگاه های جهان 2025

در حالي که نبرد با در حالي که نبرد با 
کره شماليکره شمالي گره خورده  گره خورده 

بود، وقايع بود، وقايع 3030 دقيقه  دقيقه 
پاياني به سود پاياني به سود ايرانايران تمام  تمام 

شد؛ اخراج بازيکن حريف شد؛ اخراج بازيکن حريف 
و و 33 گل براي باز پس گيري  گل براي باز پس گيري 

صدر جدولصدر جدول

نیمنیم

ساعت خوشساعت خوش
اتفاق 

روز

Vs
N. KOREAIRAN

3 0
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درنخستیندورهفرمتجدیدچهچیزهاییدرانتظارباشگاههاست؟
تنها3روزدیگرتاآغازجامجهانیباشگاههافاصلهداریم؛مسابقاتیکهازسال2000بهصورتچندتیمیبرگزاروجایگزینجامبینقارهای
شدکهپیشازآنتنهابینقهرماناروپاوآمریکایجنوبیانجاممیشد.ازایندوره،شایددیگرنتوانگفتبیستوپنجمیندورهمسابقات
جامجهانیباشگاههارادرپیشداریم،مسابقاتامسالشبیهجامجهانیاست.برایاولینبار32تیمدراینرقابتهاحضوردارند.مهمترین
غایب،بارسلوناستکهبهدلیلنتایجبینالمللیخوددر5سالقبل،جوازحضوردرمسابقاترابهدستنیاورد.جایزههاوپاداشهای
کلان،اهمیتتورنمنتراحتیازلیگقهرمانانهمبیشترکردهاست.قهرمانچیزیحدود125میلیونیوروبهدستخواهدآورد.

ین ا
مسابقاتشامل8گروه

4تیمیاستکه2تیمبرترهر
گروهبهمرحلهیکهشتمنهاییراه
پیدامیکنند.ازآنجا،تافینال،مسابقات
مستقیمبهصورتحذفیبرگزارمیشود.
11بارپیاپیاستکهجامبهاروپاییها

رسیدهاستوآخرینبار
سیتیآنرابرده.

GROUP AGROUP B
   به خاطر مسی به اینترمایامی سهمیه و سبد کالا دادند! حضور اینتر مایامی در این مسابقات 
جنجال هایی را به پا کرده است؛ درحالی که هر یک از ۳۱ تیم دیگر به عنوان بخشی از کنفدراسیون خود به 
این مسابقات راه یافته اند، اینتر مایامی به عنوان میزبان تعیین شده است. در قالب قدیمی جام باشگاه های 
جهان، جایگاه میزبان به قهرمان مدافع لیگ کشور داده می شد. آن تیم می توانست لس آنجلس گلکسی 
باشد، اما این بار میزبانی به جای آن به برنده جایزه هواداران MLS، که اینتر مایامی بود، اعطا شده است! 

اینترمایامی با مربیگری ماسچرانو شرایط بدی را سپری می کند.
   مسی در ۵۹ بازی خود برای اینتر مایامی ۴۹ گل به ثمر رسانده و 2۳ پاس گل نیز داده. 2۱ پاس گل را 

آلبا، سوارس و بوسکتس، هم تیمی های سابقش به او داده اند.
   پورتو که به عنوان پنجمین تیم برتر واجد شرایط در رتبه بندی ۴ساله یوفا انتخاب شده، بخت اصلی 
قهرمانی در این گروه است. هدایت این باشگاه از ژانویه به مارتین آنسلمی ۳۹ ساله سپرده شده و آنها 
2فصل متوالی است که در لیگ برتر پرتغال در بین 2رتبه برتر قرار نگرفته اند؛ اتفاقی که از دهه ۱۹۷۰ 

تاکنون بی سابقه بوده است.
   تیم بعدی پالمیراس است که در فصول اخیر در برزیل شکست ناپذیر بوده و در سال های 2۰22و 
2۰2۳قهرمان سری آ شده و فصل گذشته پس از بوتافوگو نایب قهرمان شده است؛ روش صعود آنها به این 
مرحله، قهرمانی در کوپا لیبرتادورس در سال 2۰2۱بود. آبل فریرای پرتغالی تبار، هدایت تیم را در دست 
دارد. او با وردائو ۱۰ عنوان قهرمانی کسب کرده است که بیشترین تعداد قهرمانی در تاریخ این باشگاه است.

   الاهلی مصر هم موفق ترین تیم آفریقاست که ۱2 بار قهرمان لیگ قهرمانان آفریقا و ۴۵ بار قهرمان 
لیگ برتر مصر شده است. در بازی افتتاحیه، خوزه ریویرو نخستین بار روی نیمکت الاهلی می نشیند. 

ریویرو در پایان  ماه مه و پس از ۳فصل خوب در آفریقای جنوبی با اورلاندو پایرتس به این تیم پیوست.

   پاری سن ژرمن با جوانانش ترسناک ترین تیم حال حاضر فوتبال جهان است. آنها 
سه گانه را برده اند. ۵ستاره پرتغالی این تیم نیز چند روز پیش قهرمان لیگ ملت های 

اروپا شده اند.
   البته گروه سختی است. اتلتیکو مادرید پرستاره و خشن که فصل را بدون جام سپری 
کرده، دنبال فرصتی برای درآمد بیشتر از این مسابقات است. آنها ششمین تیم برتر یوفا 

در رتبه بندی ۴ ساله بودند.
   جدا از 2تیم اروپایی، بوتافوگو نیز پس از کسب مقام نایب قهرمانی جام باشگاه های 
جهان 2۰2۱، همچنان یک مدعی جدی است. آنها سال 2۰2۴عنوان قهرمانی کوپا 
لیبرتادورس را به دست آوردند. جان تکستور، مالک آمریکایی باشگاه دنبال شهرت است. 

الکس تلس معروف ترین بازیکن این تیم است.
   سیاتل ساندرز بهترین فصل خود را در تاریخ اخیر سپری نمی کند، زیرا برندگان جام 

قهرمانان کونکاکاف 2۰22 در لیگ MLS با مشکل مواجه هستند.
   بوتافوگو قهرمان فعلی کوپا لیبرتادورس و لیگ برتر برزیل است و پس از فلامینگو 
)2۰۱۹( و سانتوسِ پله )۱۹۶2 و ۱۹۶۳( سومین تیمی است که هر دو رقابت را در یک 

فصل فتح می کند.
   سیاتل ساندرز با قهرمانی در جام قهرمانان کونکاکاف )که در آن زمان لیگ قهرمانان 
اروپا بود( در سال 2۰22، تنها تیم آمریکایی است که از زمان لس آنجلس گلکسی در 
سال 2۰۰۰ به این مهم دست یافته و این شانس را دارد که هر سه بازی مرحله گروهی 

خود را در ورزشگاه خانگی خود، لومن فیلد، انجام دهد.

منچسترسیتی

خرینباریکهاین
آ

مسابقاتبرگزارشددرسال

اپیروزیقاطع4بر
2023ب

فرمقابلفلومیننزهبه
ص

قهرمانیرسید.

گواردیولا
هر8بازیخود

درفرمتقبلیرابرد،

تیمهایش25گلزدندو

تنها2گلدریافت
کردند.

قسمت 
اول
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GROUP C
   بازی بایرن مونیخ مقابل اوکلند سیتی یک جدال نابرابر است؛ دو تیمی که در 
رتبه بندی قدرت جهانی اوپتا ۴۹۲۶ رتبه از هم فاصله دارند و ماریو ایلیچ، کاپیتان 

اوکلند، صفحه ویکی پدیا ندارد.
   غول های آلمانی برای آخرین بار توماس مولر را در اختیار خواهند داشت.

   بنفیکا برای دومین فصل متوالی در لیگ برتر پرتغال، پس از اسپورتینگ 
لیسبون، نایب قهرمان شد و این به آن معناست که آنها در ۶فصل گذشته تنها 
یک بار عنوان قهرمانی لیگ برتر را کسب کرده اند درحالی که در ۶فصل قبل 
از این دوره، 5بار این کار را انجام داده بودند. این باشگاه که توسط برونو لاژ، 
سرمربی سابق ولوز، هدایت می شود، به دلیل عملکرد مداوم خود در صحنه اروپا 

در ۴سال گذشته، به این مسابقات راه یافته است.
   بوکاجونیورز فرناندو گاگو، بازیکن سابق این تیم را برکنار و میگل آنخل روسو را به جای او مربی 
کرده است. روسو بیش از هزار بازی رسمی سرمربی بوده که شامل ۲ دوره در همین تیم است و 

قهرمانی لیبرتادورس با بوکا در سال ۲007.
   شاید باورتان نشود، اما اوکلند سیتی بیشترین حضور را در جام جهانی باشگاه ها دارد و 1۲ بار به این 
رقابت ها راه یافته است. از وقتی استرالیا به کنفدراسیون فوتبال آسیا آمده، نیوزیلند باید با یک مشت 
جزیره و آدم های بدوی رقابت کند که کار سختی نیست. نیوزیلندی ها در رتبه ۴۹۳۲ بهترین تیم های 
جهان قرار دارند که آنها را پایین تر از براکلی تاون )۴۸۹۲( قرار می دهد. براکلی تاون این فصل قهرمان 

لیگ ملی شمال در انگلیس شد و به دسته پنجم صعود کرد.

GROUP D
   چلسی خیلی کم بازیکن داشت، اخیرا چند خرید دیگر هم انجام داده که گیتنز و دلاپ ازجمله آنها 
هستند و مانیان و چند بازیکن دیگر هم در راهند. میانگین سنی 11بازیکن اصلی چلسی در لیگ برتر و 
فصل ۲5-۲0۲۴ که گذشت، ۲۴ سال و ۳۶ روز بود که جوان ترین تیم در تاریخ این رقابت ها محسوب می شود.
   سرمربی فلامینگو هم آشناست. فیلیپه لوییس، مدافع چپ سابق اتلتیکو و چلسی، در کمتر از یک سال پس 
از شروع دوران مربیگری اش، تاکنون ۳جام کسب کرده است. پیش از قطعی شدن حضور کارلتو در برزیل، از 

این مربی برای هدایت تیم ملی برزیل نام برده می شد.
   فلامینگو با قهرمانی در کوپا لیبرتادورس در سال ۲0۲۲، رقابتی که آنها در ۶فصل گذشته ۲بار در آن پیروز 

شده اند، به این رقابت ها راه یافت. غول های برزیلی پرطرفدارترین باشگاه این کشور هستند.
   لس آنجلس اف سی مسیر  دراماتیک تری نسبت به اکثر باشگاه ها برای رسیدن به این رقابت ها داشته است؛ 
چون باشگاه مکزیکی کلاب لئون در ابتدا این سهمیه را داشت، اما در نهایت به دلیل نقض قوانین مالکیت چند 
باشگاهی این سهمیه از آنها گرفته شد. لس آنجلس نایب قهرمان لیگ قهرمانان کونکاکاف ۲0۲۳ پس از باشگاه 
لئون، در ۳1 مه مجبور شد در یک بازی پلی آف تک حذفی مقابل باشگاه آمریکایی شرکت کند و با وجود عقب 
افتادن درحالی که تنها چند دقیقه به پایان وقت قانونی باقی مانده بود، در وقت اضافه با نتیجه ۲بر یک پیروز 
شد. یک بازیکن سابق چلسی هم مهاجم این تیم است؛ اولیویه ژیرو که در طول دوران حرفه ای خود 1۶ بار 

به عنوان حریف با چلسی روبه رو شده و تنها یک گل به آنها زده است.
   اسپرانس موفق ترین باشگاه تاریخ فوتبال تونس است و ۳۴ بار قهرمان لیگ برتر شده، ازجمله در ۸فصل از 

۹فصل گذشته.

GROUP A
اینتر مایامی

آمریکا
پورتو

 پرتغال
پالمیراس

برزیل
الاهلی
مصر

GROUP C
بایرن مونیخ

آلمان
اوکلند سیتی

 نیوزلند
بنفیکا
پرتغال

بوکا جونیورز
آرژانتین

GROUP D
چلسی

انگلیس
فلامینگو

 برزیل
اسپرانس

 تونس
لس آنجلس اف سی

آمریکا

GROUP B
پاری سن ژرمن

فرانسه
اتلتیکومادرید

 اسپانیا
بوتافوگو

برزیل
سیاتل ساندرز

آمریکا

بارسلونا 

و کریستیانو رونالدو از 

مهم ترین غایب ها هستند. رونالدو 

پیشنهادهایی از نمایندگان آرژانتینی، 

برزیلی، اروپایی و حتی الهلال داشت تا در این 

رقابت ها بازی کند، اما خودش نپذیرفت و ترجیح 

داد به قول خودش بلندمدت فکر کند و در النصر 

بماند. لیونل مسی با اینترمایامی هست. سیمونه 

اینتزاگی هم به جای اینترمیلان، با الهلال 

وارد مسابقات خواهد شد. نیمکت اینتر 

به کریستین چیوو رسیده.

هیچ 
مربی ای به اندازه 

گواردیولا )4بار( این جام را نبرده 

است. او در 3باشگاه مختلف )بارسلونا 

در سال های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۱، بایرن مونیخ 

در سال ۲۰۱3 و منچسترسیتی در 

سال ۲۰۲3( موفق به کسب 

این عنوان شده
است.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5062
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- یک و یک- هماهنگ- 

دارای نوک بسیار باریک
2- شغل وزیر- هنر قرن 

بیستم- آب دهان
3- خوراکی با تخم مرغ و 
گوجه فرنگی- شر به پا کن- 

برآورد کردن
4- جرس- دراز- تخم کتان
5- مهد- سهولت- هزار کیلو

6- فریب- دهن دره
7- ظالم و زورگو- 

بسندگی- طعام
8- اخترشناسی- کشور- از 

القاب امام زمان)عج(
9- احمق- اتومبیل- میوه ای 

شیرین و آبدار
10- کنایه از مهارت و قدرت 

است- صید
11- پایان نامه- زبانی از 
شاخه زبان های سامی- 
دانش خداشناسی و شناخت 

ادیان
12- مفهوم- چراگاه- رشد

13- غار دیدنی دیواندره- 
سامانه ای در سیستم بانكی 

برای انتقال پول- افسار
شنیدن-  قابل   -14
بی ریا- رمان مشهور دافنه 

دوموریه

کشور  دومین   -15
پرجمعیت جهان- نوعی 
روش تصویربرداری از اعضای 

داخلی بدن- دوتا نون
  

عمودی:
1- مجموعه شعری سروده 
فاطمه راکعی، شاعر انقلاب 

اسلامی- یادداشت
2- روزگاران- مناسب 
دانستن دارو برای بیمار- 

ریسمان
3- سرمشق- تولیدکننده- 

معنی و مفهوم
4- شهر بی قانون- شیره 
درخت- فرمانبرداری از 

خداوند
5- پیش درآمد آشغال- دزد، 

سارق- خطاط
6- همسر زن- سراینده 

مثنوی معنوی- چه وقت
7- واگیردار- مقروض- 

دورافتاده
8- از سازهای زهی در 
ارکستر سمفونیک- گازی 
با بوی تند و زننده- منسوب 

به یمن
9- لوس- تلاشگر- پایتخت 

لتونی

10- دریا- مجانی- حرکات ورزشی 
رزمی نمایشی

11- از تیم های فوتبال باشگاهی 
ایتالیا- بخت- سخن بی پرده

12- ترانه- خشكی های وسیع کره 
زمین- تا نگرید طفل هرگز ننوشد

13- از تنقلات- از کهن ترین ابزارهای 
طراحی است- همراه عروس

14- دستی- پیراستن اخلاق- مكان ها
15- وسیله ای برای نگهداری اسناد 

اداری- از درجات قدیم ارتش ایران

نایداممنهجلعل
نتشاذگهیامناجزا
رفمرساخدربنج
اینخشکرسدیشر
مققشنمهتفسمم

هیساایاورتنا
شربیخناتاارگ
یمایدرورهستشز
دیسلاورذوفنا

کرتانیمیریطف
سسعقومتبکنره

هرودرافصلیسف
گلابوحوصنادا
ایردردناریگیهام

هتممیمشدیسررس

سخت

618543297
457289613
293716854
945167328
372458169
186932745
764825931
539671482
821394576

متوسط

 5  3   1   
2 8    4 3   
4     7   8
1 7        
  5    4   
       6 9
3   7     2
  4 1    9 3
  8   5  1  913482675

852976413
674135892
421798536
785361249
369524781
546819327
138257964
297643158

ساده

متوسط

659382147
287914356
431657928
172496835
965823471
843571269
316749582
524168793
798235614

سخت

6  8       
   2  9  1  
  3      4
  5   7  2  
   4  8    
 8  9   7   
7      9   
 3  6  1    
      5  6

ساده

1    2 6 7  
8 5 2 9      
  4  3 5   2
 2   9  5  6
 8  3  1  4  
3  9  2   8  
5   8 1  3   
     7 9 6 4
 9 7 6    5  

نكته بازی

یک دین دو طرفه
حضور عیسی آل کثیر در فولاد اصلا دور از انتظار نبود. دوران این بازیكن در 
پرسپولیس به پایان رسیده بود و اسماعیل کارتال حتی پیش از تقویت فاز 
هجومی تیمش هم حاضر نبود به عیسی بازی بدهد. به این ترتیب آل کثیر 
35 ساله به استان زادگاهش بازخواهد گشت تا فصل آینده برای یحیی 
گل  محمدی توپ بزند. نكته جالب اما به روابط همیشه خوب این بازیكن و 
مربی برمی گردد. سال 1401یحیی در مصاحبه ای با تمجید از عیسی گفته 
بود: »به خاطر اتفاقاتی که افتاد، خودم را به نوعی مدیون آل کثیر می دانم و 
هر کاری از دستم بر بیاید برای کمک به او انجام خواهم داد.« 2سال بعدتر 
هم عیسی در مصاحبه ای مشابه گفت: »پوشیدن پیراهن پرسپولیس را تا 
ابد مدیون یحیی هستم و از او ممنونم.« با این فضا، شاید در سال های پایانی 

بازی آل کثیر، فرصت خوبی برای درخشش دوباره او در فولاد فراهم شود.

بد گفت، اما بیراه نگفت
طی روزهای اخیر ویدئویی در فضای مجازی وایرال شده که در آن 
حسین حسینی در مصاحبه ای، خودش را آماده ترین و بهترین 
دروازه بان حال حاضر فوتبال ایران می خواند. انتشار این ویدئو و 
مخصوصا لحن عجیب، قاطع و خودستایانه حسینی انتقادهای 
فراوانی را در پی آورده، اما نكته اینجاست که برخلاف عقیده 
بسیاری از منتقدان او، حرف کاپیتان استقلال از نظر محتوایی 
خیلی هم غلط نبود. دست کم در مورد فصلی که گذشت، 
همه می دانیم بیرانوند فرم چندان ایده آلی نداشت، نیازمند 
در بهترین شرایطش نبود، گوندوز از بعضی نقاط ضعف رنج 
می برد، اخباری فراز و فرود داشت و همینطور تا آخر... این 
در حالی است که حسینی در بسیاری از موارد دروازه 
استقلال را نجات داد. در حقیقت شاید شكل بیان حرف 

او در این برنامه بد بود، اما خیلی هم بیراه نگفت.

شاید چون اسمش »امید« بوده!
انتخاب امید روانخواه به عنوان سرمربی جدید تیم ملی امید 

با واکنش های منفی زیادی همراه شده. به هر حال هنوز یک ماه 
هم از سقوط هوادار به دسته اول با این مربی نمی گذرد و کمتر کسی 

انتظار داشت اسم او برای هدایت تیم ملی المپیک مطرح شود. اگرچه 
منصفانه باید گفت هوادار این اواخر نمایش های خوبی داشت، اما به هر حال 
با روانخواه راهی دسته یک شده و غیراز این، او در سایر تیم هایش هم سابقه 
فوق العاده ای نداشته است. برخی شایعات طی روزهای گذشته حتی حاکی از 
حمایت برخی سیاسیون از روانخواه در مسیر رسیدن به این منصب بوده که 
طبیعتا در مورد صحت و سقم آنها نظری نداریم. با این حال با چنین انتخابی، 
خوش بینی چندانی به پایان حسرت نیم قرن حضور در المپیک برای فوتبال 
وجود ندارد و اساسا ملاک های انتخاب روانخواه هم چندان روشن نیست. 

شاید او را برای تیم امید برداشته اند، فقط چون اسمش »امید« بوده!

مصدومصدومف!مف!
اوستون اوستون 

ماجرا دیگر به جوک و شوخی تبدیل شده است. اوستون اورونوف آنقدر آسیب دیده و مسابقات 
متعدد را از دست داده که بعضی ها در فضای مجازی به او لقب »مصدومف« داده اند؛ عنوانی 
متناسب برای ستاره ای که دو روز هست و دو هفته نیست. تازه ترین مصدومیت اورونوف 
همچنان که می دانید در نخستین دقایق بازی ازبكستان برابر امارات رخ داد و منجر به تعویض 
این وینگر شد. به این ترتیب او بازی منجر به نخستین صعود تاریخ ازبک ها به جام جهانی را از 
دست داد و نیز در مسابقه آخر دور انتخابی برابر قطر نیز غایب بود. ابعاد ماجرا اما زمانی بیشتر 
شد که خبر دادند دوران درمان اورونوف 6تا 8هفته به طول خواهد انجامید؛ آنچه معادلات را 

تغییر می دهد و سایه آسیب دیدگی اخیر را بر سر فصل آینده هم می اندازد.

   امیدی که از بین رفت
با توجه به حجم بالای مصدومیت های اورونوف در یک سال گذشته، همه امید پرسپولیسی ها 
این بود که او از ابتدای فصل جدید در تمرینات بدنسازی تیم حاضر شود و شرایط متفاوتی پیدا 
کند. حتی گفته می شد کادرفنی برای این وینگر تكنیكی ازبكستانی تمرینات آماده سازی 
متفاوتی درنظر گرفته که به بهبود وضعیت او کمک خواهد کرد. اتفاقی که حالا رخ داده اما این 
است که اورونوف خود دوران بدنسازی را به دلیل مصدومیت از دست داده و این واقعا بدترین 
خبر ممكن است! سرخپوشان از اوایل تیرماه تمرینات شان را برای شرکت در فصل جدید 
استارت می زنند و راهی ترکیه خواهند شد. این همان پنجره طلایی است که پرسپولیسی ها 
برای آماده کردن اورونوف روی آن حساب می کردند، اما حالا از دست رفته و همین مسئله، 
آینده ستاره ازبكستانی را مبهم تر می کند. با شرایط فعلی به نظر می رسد در فصل جدید هم 
شاهد حضور جسته و گریخته اورونوف در میادین و مصدومیت های گاه و بیگاه او خواهیم بود.

   غایب در همه جا
اورونوف فصل گذشته 13 بازی پرسپولیس را به دلیل مصدومیت به طور کامل از دست داد و در 
برخی مسابقات دیگر هم به شكل ناقص در ترکیب حضور داشت. این مسئله بی گمان نقش 
مهمی در ناکامی همه جانبه سرخ ها ایفا کرد. از 8 بازی لیگ نخبگان، اورونوف در 4 بازی جزو 
فهرست نبود و در 3 مسابقه دیگر هم به عنوان بازیكن تعویضی مورد استفاده قرار گرفت. از 
30 بازی لیگ برتر هم این بازیكن 9 مسابقه را به دلیل مصدومیت از دست داد و در هیچ یک 
از 2 مسابقه حذفی سرخپوشان هم شاهد حضور ستاره ازبكستانی در زمین نبودیم. 
به طور قطع حضور یک اورونوف آماده در هر یک از این تورنمنت ها می توانست 
شرایط را به کلی برای سرخپوشان تغییر بدهد، اما او همیشه دست کادرفنی را 
لای پوست گردو گذاشت؛ اتفاقی که گویا برای فصل جدید هم تكرار خواهد شد. 
اورونوف یک سال دیگر با سرخپوشان قرارداد دارد و البته پرونده پزشكی این 
بازیكن ممكن است باشگاه را برای فروش او وسوسه کند. فصل گذشته اورونوف 
عملا گره ای از کار تیم باز نكرد و شاید فروش او، دست کم از ضرر مالی باشگاه بكاهد؛ 
مخصوصا که پرسپولیس در این پست خیلی بازیكن گرفته. صد البته تصمیم نهایی 

را در این مورد اسماعیل کارتال خواهد گرفت.

 اخبار جدید 
نشان می دهد 
 ستاره ازبکستانی
 تمرینات 
پیش فصل 
 پرسپولیس

 را هم از دست 
خواهد داد

 Oston



چرخدستیهایبازارپلاکدارمیشوند
از گیت های ورودی به سمت دالان های بازار بزرگ تهران می رویم، جایی که 
ساماندهی بارها و چرخ دستی ها درحال اجراست. دراین طرح برای ورود و خروج 
وانت بارها بازه زمانی مشخص شده و همچنین ازحمل بارنامتعارف با چرخ دستی 
جلوگیری می شود. مهرشاد الله وردی، شهردار منطقه بازار درباره نحوه اجرای 
این طرح می گوید:»در طرح ساماندهی بارها و چرخ دستی های بازار، موضوع 
تردد وانت بارها در داخل بازار و مزاحمت ها و مخاطرات چرخ دستی ها برای 
شهروندان با کمک و همکاری هیأت امنا، اتحادیه ها و اصناف بازار رفع شده 
است. بنابراین وانت بارها تنها بعد از ساعت 6بعدازظهر مجازند برای بارگیری یا 
تخلیه بار وارد محدوده بازار شوند. چرخ دستی ها هم اجازه بارگیری غیرمتعارف  
و بیش از اندازه ظرفیت چرخ دستی را ندارند. این کار ابتدا از طریق اطلاع رسانی، 
آموزش چهره به چهره آغاز شد و در ادامه با افراد متخلف برخورد های انضباطی 
صورت می گیرد. همچنین با ثبت مشخصات و اطلاعات، چرخ دستی های بازار 

پلاک دار خواهند شد.« 

روزانهبا3هزارنفرسروکلهمیزنیم
آثار مشتی که چند روز قبل از موتورسواران خورده 
هنوز زیر چشمش پیداست. می گوید:»مشکلات ما 
که زیاد است. آنهایی که مجوز تردد ندارند فحش 
می دهند، چاقو می کشند و تهدیدمان می کنند. چند 
روز قبل یکی ازموتورسوارها با ما درگیر شد و برایمان 
چاقوکشید.« بعد با دست به ورم و کبودی زیر چشم 
چپش اشاره می کند:»درنهایت کار به آمدن پلیس و 
رفتن به کلانتری کشید. اینکه دوربین گذاشته اند 
خیلی خوب است، کاش نیروهای گیت را هم بیشتر 
کنند. روزانه بین 2تا 3هزار موتورسوار می آیند اما 
فقط 500تا هزار نفرآنها کارت تردد دارند و باید 
جلوی بقیه را بگیریم که گاهی کار به درگیری لفظی 

و فیزیکی هم می کشد.«

حاکمشدنآرامشبربازار
مسعودحیاتی،عضوهیأتامنایبازار:در گذشته موتورسواران 
بدون رعایت ایمنی و امنیت مردم در بازار تردد داشتند و به شکل 
نامتعارف بار جابه جا می کردند و باعث ایجاد مزاحمت برای 
مردم می شدند. حالا با اجرای این طرح هم موتورسیکلت ها و 
چرخ دستی های بازار ساماندهی شده اند و آرامش نسبی در جغرافیای 

بازار حاکم است.

سروسامانگرفتنبازار
حسینکلاری،عضوهیأتامنایبازار:با اجرای طرح ساماندهی 
تردد موتورسیکلت ها شرایط بسیار بهتر شده است و این موضوع جای 
تقدیر و تشکر دارد. اکنون حمل و نقل بار و تردد موتورسیکلت ها در 
داخل بازار سر و سامان گرفته است. این طرح با موافقت و خواست 

هیأت امنا و اتحادیه ها و کسبه بازار شکل گرفت.

امیدوارمتداومداشتهباشد
اصغرپورمهدی،عضوهیأتامنایبازارتهران:روزانه بین یک تا 
یک و نیم میلیون نفر به بازار می آیند. ورود موتورسیکلت های متفرقه 
به بازار چه برای کسبه و چه برای مردم مشکلاتی را ایجاد کرده بود. 
همه از مردم گرفته تا کسبه و هیأت امنا از اجرای طرح ساماندهی و 

نتایج آن رضایت دارند. البته مهم این است که تداوم داشته باشد.

دوربینهایپلاکخواندرکنارنیرویانسانی
تقاطع خیام و صوراسرافیل، با استفاده از چند بلوک بتنی، ورودی 
بازار از بخش اصلی خیابان جدا شده است تا توقف خودروها و 
موتورسیکلت ها برای بررسی کارت تردد آنها باعث ایجاد ترافیک 
و بی نظمی نشود. علاوه بر نیروهای انسانی، دوربین های کنترل 
مکانیزه هم به صورت هوشمند اوضاع را تحت کنترل دارند. در 
واقع وسایل نقلیه که بدون مجوز وارد محدوده بازار می شوند، 
جریمه می شوند. با این شیوه اگر در گذشته مدیریت ورودی های 
بازار بین شهرداری منطقه 12و شرکت شهربان و حریم بان 
شهرداری تهران بود و دوگانگی و ناهماهنگی هایی هم وجود 
داشت، حالا با سپردن مسئولیت گیت ها به شهرداری منطقه، 

مدیریت واحدی شکل گرفته است.

دعواوچاقوکشیبرایورودبهبازار
با وجود نصب دوربین ها، میزان مراجعه 
موتورسیکلت ها بسیار زیاد است و گیت برای یک 
لحظه هم خلوت و خالی نمی شود. فقط آن دسته 
از موتورسیکلت سوارانی که در بازار کار می کنند یا 
در محدوده سکونت دارند و به آنها کارت تردد داده 
شده مجاز به ورود هستند. البته آنهایی هم که کارت 
ندارند، به هر ترفندی شده می خواهند عبور کنند. 
یکی خواهش و تمنا می کند و دیگری با صدا کلفت 
کردن و قلدری می خواهد راهش را باز کند. کنترل 
موتورسیکلت و سر و کله زدن با این افراد چندان 
راحت نیست. همیشه هم موضوع با آرامش حل و 
فصل نمی شود. گیت بان ها گاهی باید سماجت و داد 
و بیداد و فحاشی ها را تحمل کنند و گاهی هم کار به 

تهدید و زد و خورد و چاقوکشی می رسد!
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۱۶۰کیلووات ظرفیت نیروگاه های ساخته شده 
در ۶منطقه تهران از ابتدای سال۱۴۰۴ است

تجریش
ساماندهیمیشود

تولد8نیروگاهخورشیدی
درتهران

تغییر وضعیت پیاده روهای اطراف حرم  امامزاده صالح ع 
و تسهیل تردد گردشگران شمال تهران

منطقه 11 میزبان آیین آغاز فعالیت 8 نیروگاه خورشیدی 
در تهران بود

صفحه14

صفحه16

صفحه15

سالهاستکهجولانموتورسیکلتهاو
چرخدستیهادرمعابرباریکوغالباشلوغ
بازاربزرگتهرانموردمناقشهاست.
درسالهایگذشتهطرحهاوتدبیرهای
مختلفیبهاجراگذاشتهشدتابلکهاین
اوضاعآشفتهسروسامانیبگیرد.تلاشهایی
کهبیثمرنبود،امااینگرهکهنهوکورراباز
نکرد.ازابتدایخردادماهامسالطرحتازهای
برایساماندهیورودموتورسیکلتهابه
محدودهبازاروهمچنینچرخدستیهاآغاز
شدهاست.طرحینوکهکنترلمکانیزهو
هوشمند،مدیریتواحدگیتهاوهمکاریو
تعاملاصنافوکسبهوارگانهایذیربطآن
راازطرحهایقبلیمتمایزمیکند.باحضور
دربازار،نحوهاجرایاینطرحوبازخوردآن
بینمردموکسبهرارصدکردهوجویاشدیم.

مردم
 چه می گویند؟

محمدآیینی،شهردارمنطقه12: تهران حدود 420هزار 
واحد کسبی دارد که 90هزار واحد آن در محدوده بازار بزرگ 
تهران قرار دارد. بازار تهران علاوه بر مرکز اقتصادی کشور، از 
نظر فرهنگی و تاریخی، یک مجموعه ارزشمند است. دنبال 
این هستیم که محدوده بازار به عنوان یک مقصد گردشگری 
با امنیت و آرامش باشد. در نتیجه با هدف ایجاد آرامش خاطر 
برای بازارگرد و گردشگر و عابران پیاده، راهبرد ما این است 
که ورود وسایل نقلیه چه خودروها و چه موتورسیکلت ها به 
حداقل برسد. اجرای طرح ساماندهی ازحدود 2هفته پیش 
دربخش اصلی بازار که 120هکتار مساحت دارد آغاز شده 

است. به این ترتیب که جز در ساعت های مشخص، از ورود 
هرگونه موتورسیکلت و خودرو به داخل بازار جلوگیری به 
عمل می آید. خوشبختانه در این مدت هم بازخوردهای 
بسیار خوبی از طرف مردم و کسبه دریافت کرده ایم. نقش 
اجرایی در بازار برعهده شهرداری منطقه است، اما درواقع 
بدون مشارکت و همکاری دستگاه هایی مانند قوه قضاییه، 
دادستانی و نیروی انتظامی مستقر در بازار نمی شود 
این موضوع را به خوبی مدیریت و اجرا کرد.از طرفی با 
الکترونیکی کردن گیت ها نیز به دنبال این هستیم تا مداخله 

انسانی را به حداقل برسانیم.

کاهش
مداخله
انسانیدر
بازارتهران

هوشمندسازی6گیتورودیبازار
محسنرضایی،معاونحملونقلوترافیکشهردارمنطقه12:تا 
چندی پیش گیت های بازار تحویل شرکت شهربان و حریم بان بود، اما 
باتدبیر شهرداری تهران این مسئولیت به شهرداری منطقه سپرده شد. از 
اردیبهشت ماه پروژه هوشمندسازی گیت های بازار با هدف نظم بخشیدن 
به تردد خودرو و موتورسیکلت ها، کنترل ورود و خروج بار و کالا و کاهش 
دخالت نیروی انسانی در این فرایند آغاز شده است. 6گیت اصلی برای ورودی 
خودرو و موتورسیکلت به محدوده بازار وجود دارد که تاکنون 2گیت مکانیزه 

و هوشمند شده و این موضوع در4گیت دیگر هم به زودی اجرا خواهد شد.

صوراسرافیل/ انجام شده
داور/ انجام شده

ناصرخسرو/در دست اقدام
بازار حضرتی/ در دست اقدام

 پاچنار / در دست اقدام
چهارراه سیروس/ در دست اقدام

کدام گیت های 
اصلی بازار 
مکانیزه 
می شوند؟

2
گیت ورودی بازار 
تاکنون مکانیزه و 

هوشمند سازی  شده 
است.

۱۴
تعداد مبادی 

ورودی به 
محدوده بازار 

است.

۱5۰۰۰۰۰
نفر- سفر به طور میانگین روزانه در 

بازار تهران انجام می شود.

9۰
هزار کسبه در بازار تهران

 فعالیت می کنند.

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

پس از ۱7سال وقفه محقق شد

افزایشجایپارک
درشرقتهران

۱۰
نفر از دستفروشان در 
 غرفه های جدید مشغول

 به کار شده اند.

۱5۰
دستفروش تا پیش از طرح 

ساماندهی در محور تجریش 
فعال بودند.

ورودی های هوشمند برای بازار تهران
ساماندهی هوشمند تردد موتورسیکلت ها و چرخ دستی های بازار درحال اجراست

قبلاز8صبح،بعدازساعت17
ساعت 7:30 گیت صوراسرافیل مثل 
همیشه یکی از شلوغ ترین و پرتردد ترین 
ورودی بازاربزرگ تهران است. تا قبل 
از ساعت 8صبح ورود موتورسیکلت ها 
و خودروها به محدوده بازار آزاد است. 
ورود روزانه بار و کالا هم باید قبل از این 
ساعت انجام شود. با رد شدن عقربه 
ساعت از 8، حالا ورود به بازار فقط برای 
موتورسیکلت ها و خودروهایی که کارت 
تردد دارند مجاز می شود. روی گیت 
 ورودی هم یک بنر با خط درشت نوشته 
» ورود به محدوده بازار فقط قبل از 

ساعت 8و بعد از ساعت 17مجاز است.«

۶
گیت برای ورود و 

خروج شبانه روزی 
وسایل نقلیه به 
بازار وجود دارد.

5۰۰
هزار تا 700هزار تردد 
روزانه موتورسیکلت 
و خودرو درمحدوده 

بازار است.

فاطمه تنهایی، شهردارمنطقه8: دومین پارکینگ طبقاتی 
منطقه پس از سال ها انتظار ایجاد می شود

معاونحملونقلوترافیکشهردارتهراندرصحنشورا
دربارهدستاوردسفراخیرشبهچینتوضیحداد

14
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پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار
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بررسی چالش های اجرایی پروژه های اولویت دار 

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: رفع چالش های پروژه های اولویت دار تهران که مدیریت شهری 
آنها را آماده افتتاح می کند، اولویت دارد. باید ضمن پیگیری رفع موانع و گلوگاه های اجرایی پروژه های حوزه خدمات 
شهری، تصمیماتی برای پشتیبانی مالی و مدیریتی لازم از این پروژه ها اتخاذ کرد تا موانع برای افتتاح بموقع رفع شود.

ضرورت افتتاح قطعه دوم روددره فرحزاد
محمدعلی نژاد، معاون مالی شهردار تهران: افتتاح قطعه دوم پروژه احیای منطقه طبیعت گردی روددره 
فرحزاد در کوتاه ترین زمان ممکن ضرورت دارد. ساخت بوستان های جدید و احیای ظرفیت های گردشگری، 

به موازات ایجاد شبکه ارتباطی میان بوستان های بزرگ تهران، از سیاست های مدیریت شهری است. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 افزایش جای پارک
 در شرق تهران 

این روزها اهالی منطقه8 و به ویژه 
سبلان در انتظار بهره برداری از دومین 

پارکینگ عمومی طبقاتی منطقه 
هستند؛ پارکینگی که پس از 17سال 

وقفه با مشارکت بخش خصوصی و در 
زمینی متعلق به شهرداری ساخته خواهد 

شد. با ساخت این پارکینگ نه تنها به یکی از 
مطالبات دیرینه شهروندان در این محدوده 
از پایتخت پاسخ داده می شود، بلکه ظرفیت 

می یابد.پارک خودرو در شرق تهران نیز افزایش 

سعیده مرادی؛ روزنامهنگاردرشهر

 دومین پارکینگ طبقاتی
 پس از سال ها انتظار ایجاد می شود

فاطمه تنهایی، شهردارمنطقه8:ایجاد
زیرساختهایپایداربهمنظورساماندهیترافیکی
ورفعکمبودفضایپارکخودرو،یکیازمطالبات
جدیودیرینهشهرونداندرمحلهسبلانبودهاست.
مطالبهایکهباوجوداهمیتبالایاینمحوربهعنوان
یکراستهتجاریپرتردد،درسالهایگذشتهآنگونه
کهبایدموردپیگیریواقدامقرارنگرفتهبود.در
سال۱۴۰۱،پارکینگعمومیشهیدمدنیباظرفیت
۶۰خودرواحداثشداماباتوجهبهتراکمبالای
ترافیکیودرخواستهایمکررشهروندان،پروژهای
درابعادگستردهترجهتپاسخگوییبهایننیاز

دیرینهدردستورکارقرارگرفت.

اهداف اجرای پروژه
 کاهش بار ترافیکی خیابان شهید مدنی

 تسهیل دسترسی شهروندان به پارکینگ عمومی

 کارهای انجام شده در پروژه
 تعیین تکلیف وضعیت مالکیت

بازبینی اسناد
 تهیه نقشه اجرایی جدید 

 احیای تعهدات طرفین

موقعیت: خیابان شهید مدنیهمراه ۴طبقه تجاریتعداد طبقات: 8طبقه، به ظرفیت پارکینگ: 500خودروزیربنا: ۲هزار و ۱۱۴مترمربع طبقاتی سبلان نام پروژه: پارکینگمشخصات پروژه

پروژه پارکینگ طبقاتی سبلان با مشارکت 
بخش خصوصی و در زمینی متعلق به 

شهرداری منطقه اجرا می شود.

100 اتوبوس جدید در راه پایتخت
معاونحملونقلوترافیکشهردارتهراندرصحنشورادربارهدستاوردسفراخیرشبهچینتوضیحداد

قرارداد تأمین واگن در این دوره تکمیل شد 
هرمزیدرابتدایصحبتهایشخبرهایخوبیازتامینواگنهایمترودارد؛»قرارداد
تأمینواگنهایمتروتوسطمدیریتشهریپیگیریومبلغقراردادتوسطشهرداری
تأمینشدهاست.باکمکشورایشهرقراردادمنعقدودرسالقبلپیگیریهاییهمانجام
شدتامشکلاتآنبرطرفشود.شهرداریتهرانپیشپرداختیراکهازسال۱۳۹۶باقی
ماندهبود،پرداختکرد.پروسهقراردادباکمکواگنسازیتهرانشکلجدیدیگرفتو

تعدادقطارهادر2نوعپیشبینیشدهتغییرکرد.«

قرارداد 400دستگاه اتوبوس بسته شد 
هرمزیخبرهایخوبیازنوسازیناوگان
اتوبوسرانیووروداتوبوسهایچینیباخود
بهصحنآوردهبود؛»اتوبوسهایبی.آر.تی
یکیازنیازهایشهرتهراناستکهبخشی
ازآنهابهسازیشدهاست،امانیازبهنوسازی
اتوبوسهایبی.آر.تیداشتیمکهباهمراهی
رئیسشورایشهرتهرانورئیسکمیسیون
عمرانوحملونقل2قرارداددرحوزهبی.آر.تی
بهتعداد۴۰۰دستگاهمنعقدشد.بخشاولاین
اتوبوسهاماهآیندهبهتعداد۱۰۰دستگاهبهایران
میآیدوبهتدریجتماماتوبوسهاواردمیشود.«

احتمال افزایش تعداد اتوبوس ها به 600دستگاه
اوازقرارداداتوبوسرانیباعنوان»یکیازباکیفیتترینقراردادهای
منعقدشده«ناممیبردوادامهمیدهد:»اگربتوانیمازطریقمنابع
غیرنقد2۰۰دستگاهدیگرنیزاضافهکنیم،قراردادبه۶۰۰دستگاه
افزایشخواهدیافت.«معاونحملونقلوترافیکشهردارتهران
دربارهنوعاتوبوسهایوارداتیهمتوضیحمیدهد:»ایناتوبوسها
بی.آر.تیدیزلیوباکیفیتروزاست.ایندستگاههااتوبوسهای

ویژهایهستندکهواردمیشوند.«

2رام قطار اسفندماه روی ریل می رود 
معاونحملونقلوترافیکشهردارتهراندرادامهدرجمعخبرنگارانتوضیحاتبیشتری
دربارهتوسعهخطوطمترووافزایشواگنهاداد؛»درایندورهازمدیریتشهریشبکه
متروتوسعهداشته؛بهگونهایکه۳۹کیلومترمسیرو۱۹ایستگاهمتروافتتاحشدهاست،اما
مطلوبیتسفربهدلیلکمبودواگنایجادنشدهاست.قراردادیازسال۹۶درموردساخت
وتوسعهقطارمترومنعقدشده،امانهایتادرسال۱۴۰2باپرداختمبلغمقرر،عملیات
ساختواگنهاشروعشدهاست.همزمانبااینموضوعتوسعه۴۰درصدیافزایشظرفیت
واگنسازیتهرانهمکلیدخورد؛بهطوریکهطبقپیشبینیهادردیماهامسال،2رام

قطارتحویلمیشودودراسفندماهدرریلقرارمیگیرد.«

دستور 
جلسه
اول

بررسی برخی پرونده ها و لوایح منابع انسانی 
توضیح: این لایحه در 3بخش مطرح شد 
و مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورا درخصوص 
وضعیت حقوق و دستمزد و ساماندهی نیروی 

انسانی شهرداری تهران توضیحاتی ارائه داد.
نظر شورا: ادامه بررسی لایحه به جلسه بعد 

موکول شد.

دستور 
جلسه
 دوم

بررسی طرح موضعی ساماندهی بافت 
روستایی محله حکمت

توضیح: برخی اعضا توضیحات و تذکراتی 
طرح کردند.

نظر شورا: با اکثریت آرا به تصویب رسید.

دستور 
جلسه
 سوم

بررسی لایحه تأیید حساب وجوه درآمد 
عمومی شهرداری تهران نزد بانک های صنعت 

و معدن، رفاه کارگران و ملت
توضیح: برخی اعضا تذکراتی دادند. سجاد 
محمدعلی نژاد، معاون مالی و اقتصاد 

شهری شهردار تهران توضیحاتی ارائه داد.
نظر شورا: لایحه با اکثریت آرا به تصویب 

رسید.

39
کیلومتر 
مسیرو۱۹ایستگاه 
مترو در این 
دوره از مدیریت 
شهری ساخته 
شد.

ظرفیت ساخت واگن سازی  %۴۰
تهران افزایش پیدا کرده است.

 رام قطار دی ماه
 به شبکه 

حمل ونقل ریلی 
وارد می شود.

سیصدوسی و سومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر  2
تهران روز گذشته با حضور حداکثری اعضا برگزار و در 
آن موضوعاتی ازجمله قانونمند شدن تداوم فعالیت خانه 
اندیشمندان، لزوم تسریع در انجام اقدامات زیربنایی و راهبردی 
در مسیر هوشمندسازی شهر، پیشگیری از اسراف مدیران جوان 
و... طرح شد، اما مهم ترین و شیرین ترین بخش این جلسه، ارائه 
گزارش معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران بود. محسن 
هرمزی که به تازگی از سفر چین بازگشته، ضمن ارائه گزارشی از 
آخرین اقدامات حوزه حمل ونقل عمومی دستاوردهای سفرش 
به چین را تشریح کرد و نوید بالا رفتن کیفیت خدمات ناوگان 

اتوبوسرانی پایتخت را با ورود 400دستگاه اتوبوس داد.
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استخدام در شهرداری با پول 
غیرممکن است 

اطلاعیه استخدام در شهرداری با پرداخت 
پول که هفته گذشته در فضای مجازی 
دست به دست می شد هم موضوع 
تذکر ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر 
تهران است. امانی با رد این ادعا 
می گوید: »در سایت دیوار کسی 
اطلاعیه زده و گفته بود که می تواند 
در قبال گرفتن پول افراد را در 
شهرداری استخدام کند. من این خبر 
را تکذیب کردم؛ حتما دروغ است و مطمئنم کسی با دادن پول 
نمی تواند در شهرداری استخدام شود.« این عضو شورا در ادامه 
نسبت به اقدامات تشریفاتی برخی مدیران جوان درخصوص 

هزینه های زیاد دکور و مبلمان اتاق شان تذکراتی داد.

تعیین تکلیف خانه اندیشمندان
یکی از موضوع های پربحث حوزه شهری در این روزها، 
وضعیت خانه اندیشمندان علوم انسانی است. برخی از 
اعضا پیشنهادهایی در این باره می دهند. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا با بیان اینکه 
همه ما دوستدار علوم انسانی هستیم، ابراز امیدواری 
 می کند که این چالش با مدیریت هیأت امنایی حل شود. 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر هم تأکید می کند: 
»ما با فعالیت خانه اندیشمندان موافقیم، ولی نباید فعالیت 
انحصاری باشد و در کنار آن باید قانون اجرا شود.« اما رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران با یک پیشنهاد و تذکر، تکلیف این 
موضوع را روشن می کند: »در جلسه ای که تشکیل خواهد شد، 
در مورد خانه اندیشمندان تصمیم گرفته می شود. از شهرداری 
می خواهیم به آتش دامن نزند و اعضای شورا نیز در این مورد 
مصاحبه نکنند. مرکز حقوقی اقدامات حقوقی را انجام داده و اداره 
آن ارتباطی به این مرکز ندارد. شهرداری و شورا می دانند خانه باید 

چگونه مدیریت شود.«

چهارشنبه  چهارشنبه  2121 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94139413
جریمه ۳۶هزار خودرو در تهران به دلیل تخلفات پلاک

سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران: نیمه اول خرداد امسال ۳۶هزار خودرو 
به دلیل تخلفات مرتبط با پلاک اعمال قانون شدند. از این تعداد بیش از ۲۹هزار مورد مربوط به نداشتن یا 

ناخوانابودن پلاک و بیش از 7هزار تخلف نیز به دلیل پوشاندن پلاک در معابر پایتخت بوده است.

نباید پروژه ها را متوقف کنیم
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران: توقف پروژه های 
کلان زیان شدیدی به سرمایه ها وارد می کند و چندبرابر تخلفاتی که در آنها رخ داده یا اختلافات مالی موجود، 

خسارت وارد می کند. برای تداوم نوسازی و فعالیت در شهر باید از سرمایه های مردمی استفاده کنیم.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

درختکاری روی پشت بام 
ایجاد فضای سبز بزرگ در بالاترین طبقه ساختمان های 
بتنی یکی از ایده های رو به رشد در جهان است. تعدادی 
از ساختمان های در حال احداث با این فکر طراحی 
می شوند که یک بوستان در پشت بام خود داشته باشند 
تا هم فضایی برای تفریح و گذران وقت باشد و هم نقش 
عایق حرارتی را ایفا کند. در بعضی ساختمان ها، سطح 
فضای سبز روی پشت بام بسیار وسیع و به اندازه یک 
پارک محلی است و شهرداری ها و برنامه ریزان شهری در 
حال کسب تجربه هایی در این زمینه هستند تا با هزینه 
کمتر و پایداری بیشتر بتوانند فضای سبز پشت بام ها را 

حفظ کنند.

سنگاپور 

پشت بام دانشگاه

دانشگاه فناوری نانیانگ سنگاپور یک بام سبز گسترده به 
مساحت تقریبا 10هزار مترمربع دارد که روی در دانشکده 
هنر، طراحی و گسترده شده است. سقف اصلی تقریبا 
8000 مترمربع است و به 3بلوک تقسیم می شود. سطح بام 
با چمن پوشانده شده است و به اطراف شیب دارد. هنگام 
ساخت این بنا پشت بام به شکلی ساخته شد که در نقاط 
مختلف بین 10 تا 45درجه شیب داشته باشد. خاک به 
کمک گیاهانی که روی آن کاشته شده، تثبیت شده است تا 

در این شیب حرکت نکند.
این بام قسمتی از فضای سبز محوطه دانشگاه است که مورد 
استفاده دانشجویان قرار می گیرد، فضایی برای آرامش و 
تعامل با طبیعت فراهم می کند و در عین حال از اهداف 
پایداری بلندمدت دانشگاه است. پوشش گیاهی باعث شده 
که انرژی مورد نیاز برای خنک کردن ساختمان در فصل 
گرم تا 30درصد کاهش پیدا کند. این میزان صرفه جویی 
در آب و هوای گرم و مرطوب فصل تابستان سنگاپور اهمیت 
بیشتری پیدا می کند. مصرف برق ساختمان هم به همین 

نسبت کمتر می شود.

کانادا

سالن همایش در بام ساختمان

بام سبز مرکز همایش های ونکوور 6هکتار وسعت دارد و یکی 
از بزرگ ترین بام ها در آمریکای شمالی است. روی این سقف 
128کیلوگرم بذر شامل 26گونه مختلف کاشته شده است. 
اکنون بیش از 400هزار نوع گیاه و علف بومی در خاک سقف 
ریشه زده اند که با ایجاد زیستگاه برای حشرات و پرندگان به 
تنوع زیستی محلی کمک می کند. پوشش سقف به عنوان لایه 
عایق نقش کلیدی در بهره وری انرژی دارد و بار گرمایش و 
سرمایش ساختمان را تقریبا 25درصد کاهش می دهد.روی 
این سقف 4کندوی زنبور عسل قرار گرفته است که از گیاهان 
آن و دیگر گیاهان محیط اطراف استفاده می کنند. پسماند 
آشپزخانه ساختمان تبدیل به کمپوست و روی سقف پراکنده 
می شود تا جای خاکی را که در اثر آبیاری شسته می شود 
بگیرد. نزدیک 40کیلومتر لوله کشی آبیاری قطره ای درون 
خاک انجام شده است، آبیاری با استفاده از تصفیه خانه کوچک 
ساختمان انجام می گیرد و فاضلاب خاکستری را به پشت بام 

می فرستد.شیب این سقف از 3٪ تا 56٪ متغیر است.

دانمارک

پارکینگ پشت بامی

پارکینگ اپرای کپنهاگ به صورت یک جزیره بتنی ساخته 
شده است که بخشی از آن درون آب قرار دارد. سقف این بنا 
به مساحت 21500مترمربع است که با چندین گونه درخت 
و بوته پوشانده شده. این بام سبز، آب باران را جذب و از آن 
استفاده می کند. سقف به چند بخش جداگانه تقسیم و در هر 
کدام گونه های گیاهی یک اقلیم متفاوت کاشته شده است. 
مجموعا 223گونه گیاهی مختلف روی سقف کاشته شده 
است. با توجه به تفاوت گیاهان در هر فصل بخشی از آنها به 
رنگ های متفاوت در می آید که جذابیت ظاهری زیادی برای 
مراجعه کنندگان ایجاد می کند. در زمستان نیز درختان زیر 
بارش برف قرار می گیرند.در قسمتی از پشت بام صفحه های 
خورشیدی نصب شده است تا روشنایی طبقات پایین 
پارکینگ را تامین کنند. قسمتی از طراحی این پشت بام 
مربوط به استحکام خاک است، زیرا در فصل سرد درختان 
در برابر باد های تند قرار می گیرند و ریشه های آنها باید به 
اندازه کافی استقرار پیدا کرده باشند. از طرف دیگر بسیاری 
از مصالح مورد استفاده قابل بازیافت هستند تا در آینده به 
طبیعت برگردند. در این باغ فضا هایی مانند رستوران و مسیر 

پیاده روی هم ساخته شده است.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

 از نقش پلیس در ترافیک 
تا وضعیت حریم تئاترشهر

رئیس شورای اسلامی شهر تهران، در حاشیه 
سیصدوسی وسومین جلسه شورا به روال معمول در 
جمع خبرنگاران حضورمی یابد و به سؤالات مطرح شده 

پاسخ می دهد.
نقش پلیس در حوزه حمل ونقل و مدیریت ترافیک: نقش 
پلیس در این حوزه قابل انکار نیست و نه تنها در ایران، بلکه در 
تمام کشورهای دنیا به همین صورت است، اما با استفاده از 
وسایل الکترونیک تلاش می شود این مقوله کمتر انسان محور 
باشد و بیشتر از طریق ابزار هوشمند انجام شود؛ به عنوان مثال 
در چراغ های راهنمایی و رانندگی هوشمند تعداد خودروها 
در تنظیم میزان توقف مدنظر قرار می گیرد. به نظر می رسد 
تجهیز، به روزرسانی و به کارگیری ابزار هوشمند در سیستم 
هوشمند شهر بهتر از دخالت های انسانی است؛ چراکه سیستم 
هوشمند، کلان نگر است و فقط به یک چهارراه یا خیابان 
محدود نمی شود. پلیس همیار و همکار بسیار صمیمی معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری است و در مقابل مدیریت 
شهری در اختصاص اعتبار بیشتر همکاری خوبی داشته 
است و تلاش شده تا جای ممکن، امکانات موردنیاز برایشان 
پیش بینی یا تهیه شود؛ چراکه هر اندازه از امکانات بیشتری 
 استفاده کنیم، قطعا و یقینا نتیجه بهتری حاصل خواهد شد.

ایجاد پارکینگ برای پاساژ علاءالدین در مکانی دور: فاصله 
مکانی که برای این منظور پیشنهاد شده بسیار بیشتر 
از فاصله قانونی تعیین شده توسط شهرداری است، 
اما مکان نزدیک تری در حوالی این پاساژ وجود ندارد. 
اقدام درست این است که قبل از احداث ساختمان، 
ابتدا پارکینگ آن جانمایی شود و شهرداری نیز باید 
 پروانه را برای پارکینگ و ساختمان همزمان صادر کند.

وضعیت حریم تئاترشهر: این مجموعه 2صاحب دارد؛ 
یکی شهرداری و دیگری وزارت فرهنگ و ارشاد؛ به همین 
دلیل مشخص نیست چه اتفاقی برای ساماندهی این 

محدوده بیفتد.

غرفه های چوبی آماده است
در میدان تجریش غرفه های آماده شده 
برای دستفروشان خودنمایی می کنند؛ 
غرفه های 6متری با نمای چوبی که در 
ضلع جنوبی میدان، پشت کیوسک پلیس 
در 2سمت خیابان ساخته شده اند تا در 
اختیار دستفروشان قرار گیرند. مردی 
که در سایه یکی از غرفه ها روی صندلی 
نشسته، می گوید که مسئول ثبت نام ساعت 
4بعدازظهر می آید. خودش دستفروش بوده 
و برای دریافت غرفه ثبت نام کرده. امیدوار 

است کار همین هفته شروع شود.

کانکس های رنگی بلال  فروشی 
کمی جلوتر در فضای بین غرفه های چوبی، 
درست روی پل رودخانه چند کانکس 
آهنی نقلی به رنگ های سبز، قرمز، آبی و 
خاکستری گذاشته اند که رنگ آمیزی شان 
هنوز تمام نشده است. شکل و شمایلشان با 
غرفه های چوبی تفاوت دارد و کو چک ترند. 
فردی که در حال رنگ آمیزی است می گوید 
بلال فروش ها در این کانکس ها مستقر 
می شوند. 5کانکس آماده شده، ولی 
تعدادشان به 7 می رسد. چند کانکس هم 
روبه روی ورودی بازار تجریش نصب شده 
که فعالند. یکی از آنها میوه فروشی است 
و در کانکس های دیگر بلال فروش ها با 
اجاق های کشودار مستقر شده اند. بالای 
هر کانکس هم برگه ای نصب شده که 
مشخصات فروشنده و شماره کانکس را 

روی آن نوشته اند.

مراقبت سفت وسخت 
از اجرای طرح
حضور پرتعداد نیروهای شهرداری 
در حدفاصل خیابان گوگل تا متروی تجریش 
هم نشان می دهد که شهرداری در اجرای 
طرح ساماندهی با کسی شوخی ندارد. علاوه 
بر نیروهای شرکت شهربان و  حریم بان و 
شهرداری منطقه یک، نیروهای یگان حفاظت 
شهرداری تهران و نیروی انتظامی هم پای کار 
آمده اند و حتی از شهرداری های دیگر مناطق 
هم نیروهایی برای کمک آمده اند. می گویند از 
7صبح در محدوده میدان مستقرند و تا 8شب 
گشتزنی می کنند که بساط دستفروشی دوباره 
اینجا پهن نشود. می پرسیم: تا کی باید اینجا 
بمانید؟ می گویند: فعلا دستور است که بمانیم؛ 

تا ساماندهی کامل.

آرامش عابران در پیاده رو 
هرچه به سمت میدان قدس می رویم، تأثیر طرح 
ساماندهی بیشتر به چشم می آید. عابران بدون نگرانی 
از تنه خوردن ویترین مغازه ها را نگاه می کنند و تعدادی 
هم روی نیمکت های سیمانی جایی برای نشستن پیدا 
کرده اند. پیاده رو ها هم که قبلا زیر انبوهی از کیسه  و 

جعبه  و کارتن  خالی گم می شدند، حالا نفس می کشند.

دستگاه اتوبوس بی.آر.تی ۴۰۰
از چین خریداری شده و 

به تدریج وارد تهران می شود.

تجریشساماندهیمیشود
مجبور بودم از خیابان عبور کنم تغییر وضعیت پیاده روهای اطراف حرم  امامزاده صالح ع و تسهیل تردد گردشگران شمال تهران

خانم اعظمی، شهروند: اغلب 
از دستفروش ها خرید می کردم؛ 
اما مزاحمتشان برای مردم زیاد بود 
مخصوصا زمانی که برای رسیدن به 

مترو عجله داشتم ناچار بودم از خیابان تردد کنم. حالا 
مسیر بازار و مترو باز شده و راحت رفت وآمد می کنیم.

زیارت در ساعات گرم روز 
آقای خرمی، زائر: اینکه بساط ها را 
جمع کرده اند به نظر من خیلی کار خوبی 
بوده. رفت وآمد راحت تر شده و خیلی از 
مشکلات و آسیب های دیگر هم جمع 

شده است. اینجا به قدری رفت وآمد سخت بود که افراد مسن 
نمی توانستند از پیاده رو عبور کنند. خیلی ها برای اینکه به 
زیارت بروند ناچار بودند در ساعات گرم روز بیایند تا با تجمع 

دستفروش ها مواجه نشوند؛ ولی الان راحت تردد می کنیم.

مردم
 چه می گویند؟ 

آرامش داریم 
مهدی گشنی، فروشنده پوشاک: 
طرح ساماندهی خیلی خوب است و 

راحت شدیم. قبلا تردد سخت بود، مغازه مان دیده نمی شد 
و گاهی درگیری هایی به وجود می آمد که امنیت ما را 

تهدید می کرد؛ اما الان در آرامش کار می کنیم.

امیدواریم طرح ماندگار باشد
نیما احمدی مقدم، از کسبه تجریش: 
دست شهرداری درد نکند؛ خدا خیرشان 
بدهد. اعصاب خردی ما کم شده و 

جیب بری و کیف زنی از بین رفته. هر روز حداقل 2نفر می آمدند 
از ما می پرسیدند: آقا موبایل اینجا نیفتاده؟ کیف اینجا نیفتاده؟ 
الان آرامش داریم و درگیری با دستفروش ها وجود ندارد. فقط 

امیدواریم این طرح ماندگار باشد و رها نشود.

کسبه 
چه می گویند؟

میدان تجریش از دیرباز برای پایتخت نشینان 
و گردشگران ترکیبی از جذابیت های متنوع 
بوده است؛ از آستان مقدس امامزاده صالح)ع( 
و بازار تاریخی اش گرفته تا آب وهوای خوش 
کوهپایه ای، مغازه ها و مراکز خریدی که هر 
روز بسیاری از شهروندان را به سوی خود 
می کشند. همه این ویژگی ها باعث شده بود که 
در یک دهه گذشته دستفروشی و بساط گستری 
در پیاده روهای منطقه به معضلی بزرگ تبدیل 
شود و »تجریش گردی« را برای مردم دشوار کند. 
به همین دلیل شهرداری تهران طرح ساماندهی 
دستفروشان این منطقه را از اردیبهشت ماه 
کلید زد و تا امروز سفت وسخت پای آن ایستاده 
است. چند هفته بعد از آغاز اجرای این طرح، 
به محدوده تجریش سرزدیم تا ببینیم روند 

ساماندهی چطور پیش می رود.

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران: با اجرای طرح ساماندهی دستفروشان تجریش بساط گستری در یکی از 
پرترددترین معابر پایتخت نظم می گیرد. هدف از این اقدام رفع سد معبر، تسهیل 
عبورومرور شهروندان و همچنین هدایت دستفروشان به فضاهای تعیین شده و 
مجاز شهری است. این طرح بدون تنش و با رویکرد حمایتی صورت گرفته و تلاش 
شده ضمن رعایت حقوق شهروندان، معیشت دستفروشان نیز مدنظر قرار گیرد. 
اجرای این طرح گامی مهم در ارتقای کیفیت زندگی شهری، کاهش نارضایتی  
عمومی و بهبود چهره بصری در محدوده پرتردد تجریش محسوب می شود. این 
طرح با همکاری شهرداری منطقه یک، شرکت شهربان و حریم بان، یگان حفاظت 

شهرداری تهران و نیروی انتظامی در حال اجراست.

معیشت 
دستفروشان را 
درنظر گرفتیم

15۰
دستفروش تا پیش 

از طرح ساماندهی در 
محور تجریش فعال 

بودند. 8۰
دستفروش واجد 
شرایط شناسایی 
شده اند و درحال 

ثبت نام اند.

66
غرفه برای 
ساماندهی 

دستفروشان ساخته 
شده است.

1۰
نفر از دستفروشان 
در غرفه های جدید 

مشغول به کار 
شده اند.

آسیب های حضور 
دستفروشان در محور 
تجریش چه بود؟ 
 عبورومرور سخت مردم از 
میان دستفروشان
 مزاحمت برای کسب 
مغازه داران

 حضور اتباع غیرمجاز 
به عنوان کارگر و فروشنده
 ازدحام و ناامنی ناشی از آن

 بروز تخلفات و 
ناهنجاری های مختلف

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار
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77
نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس 

در تهران وجود دارد.

مشخصات نیروگاه 
خورشیدی جدید 

منطقه 11 

موقعیت: سوله 
ورزشی و ساختمان 

اداری شهرداری 
منطقه

ظرفیت تولید نیرو در 
ساعت: 50کیووات 

در ساعت

میزان تأثیرگذاری 
در کاهش آلودگی: 

 کاهش 140تنی 
 CO2 گاز

جزئیات نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس 
جدید پایتخت 

 8
نیروگاه 

موقعیت 
ساختمان 

شهرداری های 
مناطق

100
میلیون تومان

هزینه 
راه اندازی استفاده از انرژی های پاک 

و تجدیدپذیر از سیاست ها 
و برنامه های اصلی شهرداری 
تهران در سال های اخیر است که 
باعث روشنایی بسیاری از ساختمان های شهرداری در مناطق مختلف 
با انرژی خورشیدی شده است. در تازه ترین اتفاق هم 8ساختمان 
دیگر شهرداری تهران در نقاط مختلف به انرژی خورشیدی مجهز 
شدند. آیین رونمایی از این نیروگاه های خورشیدی در منطقه11 و 
مرکز پایتخت برگزار شد و توسعه انرژی های پاک و تجدیدپذیر از 

این تکه شهر کلید خورد.

تولد 8نیروگاه خورشیدی درتهران
منطقه11 میزبان آیین آغاز فعالیت 8نیروگاه خورشیدی در تهران بود

سعیده مرادی گزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2121 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94139413
آموزش تخصصی مدیریت بحران آغاز شد

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: دوره آموزش تخصصی مدیریت بحران 
ویژه نواحی تهران آغاز شد. این دوره با هدف ارتقای مهارت های تخصصی در مواجهه مؤثر با بحران ، در مرکز 

عملیات اضطراری سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران برگزار می شود.

برپایی دهکده اقوام ایرانی در مهمانی 10کیلومتری غدیر 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: دهکده اقوام ایرانی روز شنبه ۲4خرداد ماه همزمان با 
اجرای مهمانی 10کیلومتری غدیر با حضور ده ها گروه مختلف از اقوام ایرانی در 4نقطه از مسیر این جشن برپا 
خواهد شد. این برنامه با همکاری مناطق ۲۲گانه در 4پهنه دولت، فلسطین، بهبودی و میمنت برگزار می شود.

گردشگری

ایجاد کتابخانه گردشگری در هفت چنار 
به تازگی نخستین کتابخانه تخصصی گردشگری 
منطقه 1۰ در سالن اصلی موزه آثار طبیعی و حیات وحش 
هفت چنار راه اندازی شده است. این کتابخانه که شامل 
مجموعه ای از کتاب های مرتبط با حوزه گردشگری 
ازجمله هتلداری، راهنمایی تور و... است، به علاقه مندان 
به حوزه گردشگری این فرصت را می دهد تا به کتاب های 
تخصصی در این زمینه به راحتی دسترسی داشته باشند.

مشخصات کتابخانه 
موقعیت: سالن اصلی موزه حیات وحش هفت چنار

ساعت کاری: هر روز   جز شنبه ها و ایام سوگواری از ساعت ۹ تا 1۹
تعداد کتاب های تخصصی: 114کتاب 

سالن و میز مطالعه 

عناوین موضوعات کتابخانه 
  هتلداری   راهنمایی تور   مدیریت گردشگری   گردشگری 

شرایط استفاده از کتابخانه تخصصی
  کتابخانه رایگان است.

  کتاب ها و مطالعه آنها تنها داخل کتابخانه امکان پذیر است.

مهدی اخ الصنایع؛ شهردار منطقه10
افزایش آگاهی عمومی در حوزه صنعت گردشگری

اواخر سال گذشته از سوی شهرداری 
تهران مجموعه کتاب هایی در حوزه 
گردشگری به شهرداری های مناطق 
ارسال شد تا آنها بستری را مهیا سازند که 
این کتاب ها در قالب کتابخانه تخصصی 
در اختیار شهروندان قرار گیرد. منطقه 10 نیز پیرو این 
ابلاغ دست به کار شد و برخلاف بعضی از  مناطق که در 
فضای اداری شهرداری ها اقدام به تاسیس این کتابخانه 
تخصصی کردند، شهرداری منطقه فضایی از موزه حیات وحش 
هفت چنار را به این موضوع اختصاص داد و نخستین کتابخانه 
تخصصی گردشگری در سالن اصلی موزه راه اندازی شد. موزه 
حیات وحش هفت چنار یکی از مجموعه های گردشگری 
شناخته شده منطقه است و علت انتخاب این مکان نیز شهرت 
موزه و بازدیدهایی بوده که از آن می شود. این کتابخانه با هدف 
افزایش آگاهی عمومی درباره صنعت گردشگری و معرفی 

ابعاد مختلف آن به شهروندان  ایجاد شده است.

صفحه آرا: علی حسنی

با شهروندان

سایت خودنویس؛ دردسر تازه مالکان و مستأجران 
پیش از این موجران برای اجاره ملک خود، قولنامه ای 
دستی زیرنظر مشاوران املاک می نوشتند و منازل 
را اجاره می دادند. اکنون ثبت اجاره ها در سایت 
املاک اجباری است و موجران باید با مراجعه به سایت 
خودنویس، اقدام به ثبت اجاره نامه کنند؛ بعد آن را برای 
مستأجر خود بفرستند که آن هم این مراحل را طی 
کند. سپس این دو قسمت تکمیل شده برای 2 شاهد 
ارسال شود که  آنها هم آن را تأیید کنند تا کد رهگیری 
صادر شود. جدا از وقت گیر بودن پروسه، ضعف های 
زیرساختی سایت و سرعت بسیار پایین اینترنت 
مشکل ساز شده است. اکنون کار از بنگاه های املاک به 
کافی نت ها منتقل شده چرا که اغلب مردم با این سرعت 
اینترنت و وضع سایت نمی توانند مسیر ثبت را تا انتها 

طی کنند.
رسولی از تهران 

بلاتکلیفی چند ساله متقاضیان طرح جوانی جمعیت در شیراز
دارای 3 فرزند هستم و مشمول طرح جوانی جمعیت، 
 اما از 3 سال قبل که ثبت نام کرده ایم هنوز زمینی به ما 
واگذار نشده است. در پیگیری ها به من گفتند 4هزار و 
8۰۰خانوار دیگر هم هستند و شما تنها نیستید. با وجود 

این تعداد متقاضی مدام امروز و فردا می کنند.
صائب زاده از شیراز

شهر هفتگل به پروژه آبرسانی فدک بازگردد
 طرح انتقال آب شمال شرق استان خوزستان از 
سدکارون 3 یا همان طرح فدک جهت تامین آب شرب 
و کشاورزی چندین شهر و روستا و زمین کشاورزی 
مطرح شد. در ابتدا شهر هفتگل نیز جزو این طرح بود 
اما معلوم نیست به چه علت از پروژه آبرسانی حذف شد. 
درحالی که این شهر در طول سال معمولا با مشکل کم آبی 
مواجه است. به همین خاطر از مسئولان درخواست 
داریم تا مجددا شهر هفتگل را به پروژه تامین آب فدک 

برگردانند.
جمعی از اهالی شهر هفتگل استان خوزستان

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

نیروگاه های خورشیدی کجا افتتاح شدند؟ 
منطقه 4: یک نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 10کیلووات ساعت

منطقه 5: 2نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 30کیلووات ساعت
منطقه 6: یک نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 16کیلووات ساعت
منطقه 11: یک نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 50کیلووات ساعت
منطقه 18: یک نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 30کیلووات ساعت

منطقه 19: 2نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 25کیلووات ساعت

نقش مؤثر تهران در استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست شهرداری تهران: شهر تهران در 
تمام مصارف حدود 23هزار گیگاوات ساعت انرژی الکتریکی مصرف می کند و شهرداری 
تهران با مصرف 300گیگاوات ساعت انرژی الکتریکی سهمی 1/3درصدی از این مصرف 
دارد؛ درنتیجه نیاز به همکاری در زمینه انرژی و توسعه به کارگیری انرژی های نو و 
تجدیدپذیر حس می شود. شهرداری تهران به عنوان یکی از متولیان اصلی شهر تهران با 
داشتن حوزه های تحت تملک خود می تواند نقش مهمی در کاربرد و توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر ایفا کند. ساخت نیروگاه های خورشیدی در مناطق 22گانه یکی از مهم ترین 
اقدامات شهرداری در این زمینه است. اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار به عنوان 

متولی موضوع مدیریت انرژی در شهرداری تهران اقدامات 
متعددی به منظور توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر 
و ارتقای فرهنگ 

رگیری  به کا
آنها انجام داده 

است.

ایجاد نیروگاه خورشیدی در ساختمان سبز 
مهدی کاظمی قمی، شهردار منطقه 11: ایجاد نیروگاه های خورشیدی اقدام 
بسیار نو و مؤثری برای کلانشهرهاست و امیدواریم در مسیر توسعه پایدار شهر تهران 
گام برداریم. با راه اندازی این 8نیروگاه جدید در مناطق مختلف تهران، تعداد کل 
نیروگاه های خورشیدی احداث شده در شهر تهران به ۷۷مورد رسیده است. محل 
احداث نیروگاه خورشیدی منطقه11 هم ساختمان اداری و سوله ورزشی است که 
عنوان ساختمان سبز را به خود اختصاص داده است. ساختمان های مدیریت سبز 
به گونه ای طراحی شده اند که در آنها مدیریت انرژی و پسماند در شرایط بهینه قرار 

گیرد و این روند باید هرچه بیشتر تقویت شود. 

۲۴0هزار 
کیلووات ساعت ظرفیت تولید 
انرژی نیروگاه های خورشیدی 
کوچک مقیاس در سال است. 
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پرستاراندروطنمیمانند
بررسی ادعاي وزارت بهداشت درباره كاهش مهاجرت كادر درمان در تلويزيون همشهري

اینادعاراردمیکنم

محمدشریفیمقدم:من می خواهم ادعای كاهش آمار 
مهاجرت پرستاران را رد كنم. 2 يا 3 سال پیش كه بحث 
مهاجرت را مطرح كرده بوديم، می  گفتند پرستاران 
اصلا مهاجرت نمی كنند. ما در آن زمان می گفتیم كه 
پديده مهاجرت پرستاران بايد مورد پذيرش مسئولان 
قرار بگیرد. اين پديده انکارناپذير است، شما به هر 
بیمارستانی مراجعه كنید متوجه خواهید شد كه قاطبه 
پرستاران آن بیمارستان به دنبال مهاجرت هستند. 
اكنون اما مهاجرت را پذيرفتند و از انکار در آمدند، الان 

بحث بر سر آمار مهاجرت است.

چرامهاجرت؟

شریفیمقدم:4 يا 5 علت برای افرادی كه مهاجرت 
می كنند وجود داشته است. يکی از آنها دستمزد پايین 
و هزينه های بالای زندگی 
است. در سال 1403چه 
اتفاقی برای پرستاران 
افتاده و دستمزدشان 
بالا رفته؟ خیر. 
ن  ا ر ستا پر
15میلیون 

تومان حقوق می گرفتند. عدم حمايت در فرصت های 
اقتصادی از پرستاران، شرايط ناسازگاری كاری و حجم 
كار زياد و ناامیدی های حرفه ای،  هیچ كدام ازاين موارد 

كاهش پیدا نکرده اند.

وقتیآماردقیقینداریم

هومنشهسواری: نمی خواهم درباره مسئله كمیت 
كه اكنون صحبت بر سر آن است، صحبت كنم. به خاطر 
اينکه زمانی كه ما آماری دقیق نداريم درواقع سیستمی 
برای ثبت آمار دقیق نداريم و در نتیجه روی چیزهايی 
كه وجود دارد قضاوت كرده ايم و گفته ايم آمار مهاجرت 
زياد است و اكنون نیز براساس همین آمارهای موجود 
می گويیم اين آمار كاهش پیدا كرده است. در همان 
زمان هم مشخص نبوده كه آمار مهاجرت پرستاران تا 

اين حد زياد بوده است، چرا كه ما واقعا ملاكی نداريم.

اگرکمشده،پرستارانکجارفتهاند؟

شریفیمقدم: دكتر شهسواری با ديد كیفی تر و 
علمی تری به مسائل اشاره كردند. اما چرا بايد بگويیم 
مهاجرت كم شده است؟ اگر مهاجرت پرستاران 
كم شده اينها جذب نظام پرستاری شده اند؟ اگر 
مهاجرت كم شده پس اين پرستاران كجا رفته اند؟ 

اكنون 60هزار پرستار داريم كه در خانه نشسته اند و 
به اصطلاح خانه نشین هستند. از مسئولان می پرسم 
اگر آمار مهاجرت پرستاران كم شده چه كار كرده اند؟ 
آيا جذب بیمارستان ها شده اند؟ اكنون پرستاران ما در 
حال فرار از اين حرفه هستند. راهی كه سیاست های 
وزارت بهداشت پیش روی پرستار گذاشته است، يکی 
مهاجرت، يکی ترک شغل و ديگری تغییرشغل است. از 

همه اينها بدتر نیز خانه نشینی است.

مهاجرتفقطخاصمانیست

شهسواری:تفاسیر از صحبت های وزير بهداشت 
بیشتر از توضیحات او بود. دكتر ظفرقندی آماری 
دادند كه در نیمه دوم 1403آمار مهاجرت ها در حال 
كاهش است اما تفسیر خاصی از سوی او نداشتیم. در 
دانشگاه ما، آماری برای كاهش مهاجرت ها مبتنی 
بر تأيیديه هايی كه صادر می كنند كه روند كاهشی 
دارد. مسئله مهاجرت يک نیروی رانشی دارد و يک 
نیروی كششی؛ نبايد صرفا نیروی رانشی را نگاه كرد. 
پديده مهاجرت صرفا برای ايران نیست و در حال حاضر 
بسیاری از پرستاران آمريکايی به استرالیا مهاجرت 
می كنند. پديده مهاجرت برای هر كسی، معنای خاص 
خودش را دارد. البته می توان آيتم های مشترک پیدا 

كرد اما آيتم های خصوصی هم وجود دارد.

حتیمهاجرتیکنفرهمآسیباست

شهسواری: نکته مهم اينکه حتی مهاجرت يک نفر هم 
آسیب است و حاصل تلاش و هزينه كرد آموزش يک نفر 
را بر باد می دهد. ما منکر كمبود يا مشکلات پرستاران 
نیستیم اما نبايد همه  چیز را ساده سازی كرد. قطعا منظور 
وزير بهداشت هم از گفتن كاهش آمار مهاجرت، تأكید 
بر رفع مشکلات نبوده اما كارهايی هم انجام شده هر 
چند كم اما بالاخره صورت گرفته است. در دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، تمايل اعضای هیأت علمی 
به پرستار شدن بیشتر شده و اين روند با 
گذشته متفاوت است. يکی از دلايلش 
تغییر در پرداختی است و 
درآمد افزايش پیدا كرده، 
نه 100اما به 20رسیده 

است.

پرستارانباکمترینحقوق

شریفیمقدم: يک هیأت علمی چیزی حدود 50تا 
60میلیون دريافتی دارد اما پرستار بالینی امسال با 
افزايش دستمزدها 20میلیون درآمد دارد. در مورد 
پرستاران مسئله اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
مديريتی، سیاسی و... هم وجود دارد. نه تنها مشکلات 
اقتصادی كه گاهی برخوردها هم باعث دلسردی 
پرستاران می شود اما در حال حاضر اولويت ها عنوان 
می شود كه همان مسئله اقتصادی و معیشتی است. 
در وضعیتی قرار گرفته ايم كه در همین بیمارستان امام 
خمینی دانشگاه علوم پزشکی تهران، چندين آگهی 
جذب پرستار منتشر شده اما كسی برای استخدام 

مراجعه نکرده است.

بایدنگرانماندههاباشیم

شهسواری:به طور كلی افرادی كه تمايل به مهاجرت 
دارند، 2 گروه هستند؛ گروه اول موفق به مهاجرت 
می شوند و گروه دوم خیر. به نظر من نبايد نگران تعداد 
مهاجران بود، بلکه نگرانی بیشتر برای كسانی است كه 

تمايل به مهاجرت دارند و موفق نشده اند.

بزرگترینمشکلماتبعیضاست

شریفیمقدم:بزرگ ترين مشکل پرستاران تبعیض 
است. اگر می گويند پول كم است برای همه همین 
باشد. چرا پرستار و پزشک 40ساعت كار می كنند اما 
اختلاف كارانه 100برابر دارند؟ برای يک بیمار روی 
تخت بیمارستان، هزينه كل خدمات پرستاری )پرستار 
صبح، شب، مستقیم خدمت به بیمار، سوپروايزر، 
سرپرستار و كمک پرستار( برای 24ساعت چیزی 
حدود 350هزار تومان است كه حتی هزينه يک حق 
مشاوره 45دقیقه ای هم نمی شود. به همین دلیل 
معتقدم كه كاملا هدفمند همه  چیز علیه پرستاران 
است و آنها را استثمار می كنند. در آمريکا پزشک 
12هزار دلار می گیرد و پرستار نصف اين مبلغ دريافتی 
دارد. حتی در كشوری مثل غنا هم اين نسبت برابر 
وجود دارد و پزشک 1200دلار و پرستار 600دلار 
دريافت می كنند. بايد غده سرطانی سیستم معیوب 

علیه پرستاران درمان شود.

نکته پزشکی

دربارهاپیدمیسندروم
تکستنک

تا به حال درباره سندروم تکست نک چیزی 
شنیده ايد؟ اين اصطلاحی است كه برای خم كردن 
گردن به جلو برای مدت طولانی برای ديدن صفحه 
نمايشگر تلفن هوشمند به كار می رود. با توجه به كار 
مداوم با گوشی های هوشمند احتمال دارد سندروم 
تکست نک امروزه تبديل به اپیدمی رايج شده باشد. 
زمانی كه دائم به تلفن  همراه هوشمند خود نگاه 
می كنیم انحنای طبیعی گردن تغییر می كند و فشار 
بیشتری به ستون فقرات وارد می شود. اين وضعیت 
می تواند منجر به درد، سفتی و حتی آسیب طولانی 

به ستون فقرات ناحیه گردن شود.

چهاتفاقیمیافتد؟
وزن سر انسان حدود 4.5تا 5.4كیلوگرم است. زمانی 
كه گردن در وضعیت خنثی قرار می گیرد، عضلات و 
ستون فقرات به راحتی اين وزن را تحمل می كنند. 
با اين حال، هنگامی كه سر به سمت جلو متمايل 
می شود وزن بدون هیچ گونه حمايت اضافی به شدت 
تغییر می كند. اين وزن اضافی ماهیچه ها، رباط ها و 
ديسک های ستون فقرات را تحت فشار قرار می دهد 

و سايش و پارگی را تسريع می كند.

مشکلهمگانی
 نتايج مطالعات نشان داده كه بسیاری از جوانانی 
كه اغلب با وضعیت بدنی نامناسبی روبه رو هستند، 
8تا 10ساعت در روز از تلفن همراه خود استفاده 
كرده اند. اين امر منجر به افزايش گردن درد، كمردرد و 
مشکلات اسکلتی عضلانی مرتبط در بین دانشجويان 
و حتی نوجوانان شده است.  حدود 30درصد از 
مشکلات ستون فقرات گردنی به سندروم تکست نک 
مربوط است و بسیاری از بیماران زير 40سال اكنون 
به دنبال درمان گردن درد ناشی از استفاده بیش از حد 

از گوشی های هوشمند هستند.

تغییرشکلستونفقرات
نگاه كردن طولانی به 

صفحه نمايشگر 
همراه  تلفن 
تغییر  باعث 

انحنای طبیعی 
ستون فقرات گردنی 

می شود.

سراغاینعملهای
زیبایینروید

کارهاوعملهایزیباییهرچنددربسیاری
ازمواردمیتوانندبهبهبودظاهروافزایش
اعتمادبهنفسماکمککنند،امابعضیاز
آنهابهدلیلعوارضشدیدیکهدارندیاچون
جبرانناپذیرهستندوراهبرگشتیندارند،
ممکناسترویزیباییمابرایهمیشه
تأثیربگذارند.دراینمطلببهچندمورداز
کارهاوعملهایزیباییاشارهمیکنیمکه
میتوانندبهسلامتوزیباییآسیبدائمی
بزنندوبهتراستازآنهااجتنابشودیابا

تحقیقبیشتریانجامشوند.

تزریقژلیافیلرغیراستاندارد:استفاده 
از ژل های غیرمجاز يا ارزان قیمت برای پر 1

كردن صورت يا بدن می تواند منجر به عفونت، 
جابه جايی ماده و واكنش های آلرژيک شديد شود.

لیپوساکشنغیرحرفهایدرحجمبالا:
لیپوساكشن   در حجم زياد انجام شود، 2

خطر آمبولی چربی، خونريزی داخلی و آسیب به 
اندام های حیاتی را به همراه دارد.

جراحیهایافراطیتغییرچهره: تلاش 
برای تغییر كامل ظاهر صورت با چندين 3

عمل جراحی همزمان)مانند تغییر فک، گونه و بینی( 
می تواند به عدم تقارن دائمی، آسیب به اعصاب 
صورت و ظاهری غیرطبیعی منجر شود كه اصلاح آن 

دشوار و گاه ناممکن است.
بوتاکسغیراستانداردیابیشازحد: 

تزريق بوتاكس توسط افراد غیرحرفه ای يا 4
استفاده از مواد تقلبی می تواند باعث فلج عضلانی 

دائمی و  افتادگی پلک شود.
کاشتموباروشهایغیرعلمی: 

روش های غیراستاندارد كاشت مو مانند 5
استفاده از دستگاه های غیرمعتبر می تواند به 
فولیکول های مو آسیب بزند، جای زخم های دائمی 

ايجاد كند يا باعث عفونت پوست سر شود.
جراحیهایکاهشوزنغیرضرورییا

تهاجمی: عمل های لاغری مثل بای پس 6
معده يا برداشتن چربی های وسیع برای افرادی كه 
نیاز پزشکی ندارند، می تواند به سوءتغذيه، 

عفونت های شديد و آسیب به پوست منجر شود.
لیزرهایتهاجمیغیراستانداردبرای

جوانسازیپوست: استفاده از لیزرهای 7
غیرمجاز يا تنظیمات نادرست می تواند باعث 
سوختگی های عمیق، زخم های دائمی و تغییر رنگ 

پوست شود.
جراحیهایپلاستیکمکرر:می تواند به 

بافت های پوست و عضلات آسیب بزند، 8
خاصیت ارتجاعی پوست را از بین ببرد و ظاهری 

مصنوعی و غیرطبیعی ايجاد كند.

سبک 
آرشنهاوندیزندگی

روزنامه نگار علامتهایسرطانی
سرطانبعدازبیماریهای
قلبیوعروقی،دومینعلت
مرگومیردرایرانقلمداد
میشود.دراینبینالبته
سهممردانبیشتراستو
شیوعسرطانپروستات
دراینوضعاثرگذاربوده
است.باتوجهبهاینآمارها،
پیشگیریازسرطاننقش
مهمیدرجلوگیریاز
مرگومیرناشیازآنبازی
میکند.پسشهروندانو
مخصوصامردها،بایداین

نشانههاراجدیبگیرند.

خوندرادرارومدفوع
اگردرادرارخودخون
دارید،نبایدآنرانادیده
بگیرید.اینیکعلامت
معمولیسرطانمثانهاست.
اینوضعیتکشندهدر
افرادمسنشایعتراست.
همچنینخوندرمدفوع
یاخونریزیهنگامنشستن
درتوالتمیتواندنشانه
اولیهسرطانرودهبزرگ،

راسترودهیارودهباشد.

کاهشوزن
غیرقابلتوضیح

حفظوزنسالمباافزایش
سندشوارترمیشود،
بنابراینممکناستکاهش
وزنرایکچیزمثبت
درنظربگیرید.اماکاهش
وزنناگهانیوبدوندلیل
میتواندنشاندهندهیک
مشکلجدیسلامتی
ازجملهتقریباهرنوع

سرطانباشد.

تودههایغیرمعمول
برآمدگیهایغیرعادیدر
هرنقطهازبدنباعثنگرانی
میشود.مردانبایدبهدنبال
رشدغیرعادیدربیضهها
باشند،زیرااینمیتواند
نشانهسرطانبیضهباشد.
اینبیماریمردانجوان
راتحتتأثیرقرارمیدهد،
امامتخصصاندقیقا
نمیدانندچهچیزیباعث

آنمیشود.

درددرشکم
وسوءهاضمه

اینطبیعیاستکههر
ازگاهیشکمدردداشته
باشید.اینامربهویژه
درصورتیصادقاست
کهازغذاهایچرب
سرخشدهاستفادهکرده
باشید.بااینحال،تجربه
شکمدرددربالایمعده
همراهبابلعزیادمیتواند
نشاندهندهسرطانمعده
باشد.مردان2برابرزنان
درمعرضابتلابهسرطان

معدههستند.

هشدار
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سلامت،مهمتریننیازجامعهوشهروندانامروز
استوالبتهبخشبزرگیازاینسلامت،نیازبه
ابزارهاییانسانیوغیرانسانیبهنامکادردرمان
وتجهیزاتپزشکیوبیمارستانو...دارد.وقتیکهاینپیشنیازهاموجودنباشد،سلامت
شهروندانهمدچارخللجدیخواهدشد.مدتهاستکهبحثمهاجرتکادردرمانواین
اواخرپرستارانسرزبانهاافتادهاست.پرستاروپزشکیکهسالهاتحصیلمیکندتابهکار
نظامسلامتکشوربیاید،بهدلایلمختلفترجیحمیدهدکهبهکشوریدیگربرود.همیشهنیز
نسبتبهاینامرهشداردادهشدهاستکهاینامرآیندهنظامسلامتایرانراتهدیدمیکند.
اخیرااما،وزارتبهداشتگفته35درصدتقاضایمهاجرتپرستارانکمشدهاست.البتهخبر
خوبیاست؛اماآیااینگزارهدرستاست؟همچنینادعاشدهکه17تا18درصدازتقاضای
مهاجرتپزشکانکاهشداشتهاست.دراینباره،میزگردیدرتلویزیونهمشهریبرگزار
کردهایمتاجنبههایمختلفاینادعارابررسیکنیم.مهماناناینمیزگرد،محمدشریفیمقدم،
دبیرکلخانهپرستارودکترهومنشهسواری،رئیسدانشکدهپرستاریوماماییدانشگاهعلوم

پزشکیتهرانبودندکهنظراتمختلفیدراینبارهداشتند.

گروهتندرستیگزارش
روزنامه نگار

آمارهای
عباسعبادی
معاونپرستاریوزارت
بهداشت

2000پرستار
در سال 1403، طبق آمار سازمان نظام 
پرستاری برای دریافت سابقه حسن 

شهرت مراجعه کردند.

1سال
اگر مقدمه زمانی امور مهاجرت را 

درنظر بگیریم، یعنی در سال 1403حتی 
کاهش مهاجرت هم داشته ایم.

7/5میلیون
تومان بابت برگه »گود 

استندینگ« از پرستاران 
دریافت می شود.

1300پرستار
 در سال 1403

 برای دریافت گواهی 
حسن شهرت مراجعه کرده اند. 

0درصد
میزان رشد شیب مهاجرت 

کادر درمان بوده؛ یعنی شیب آن 
متوقف شده است.

2دلیل
عدم استناد به گوداستندینگ: پرستارانی 
که با گواهی مهاجرت نمی کنند و آنهایی 

که به این مدرک نیاز ندارند.

کاهش تقاضای پرستاران برای دریافت گواهی 
»گود استندینگ« بوده است.

از کاهش مراجعه پزشکان، طبق آمار سازمان 
نظام پزشکی، برای دریافت گواهی حسن شهرت 

بوده است.

35درصد

17درصد

آمارمهاجرت
طبقدادههای
دانشگاههایعلوم
پزشکیکشور

187نفر
تعداد مهاجرت قطعی 

 کادر درمان
 در سال 1400

108نفر
تعداد مهاجرت قطعی 

کادر درمان 
در سال 1401

587نفر
تعداد مهاجرت قطعی 

 کادر درمان
 در سال 1402

586نفر
تعداد مهاجرت قطعی 

 کادر درمان
 در سال 1403
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مردمی ترین جشن شیعیان جهان
روايت اساتيد حوزه درباره ضرورت برگزاري جشن خياباني غدير و پاسخ به منتقدان اين جشن 

صفحه آرا: مجيد اصغری

زنان

 ایجاد 72 هزار شغل
برای زنان سرپرست خانوار

سيد جواد حسينی، رئيس سازمان بهزيستی کشور گفت: در 
زمينه اشتغال معلولان، قانونی داريم که ۳ درصد از ظرفيت 
استخدامی دستگاه های دولتی را به اين گروه اختصاص می دهد. 
اگرچه عموم جامعه گمان می کنند اين قانون اجرا نمی شود، اما 
ما برای نخستين بار در سال گذشته آزمون اختصاصی معلولان 
را برگزار کرديم.  او افزود: بررسی ها نشان داد درصورت اجرای 
کامل قانون طی ۱۰ سال گذشته، بايد ۵ هزار و ۱۰۰ نفر استخدام 
می شدند. بنابراين با اخذ مجوزهای لازم، آزمون استخدامی ويژه 
افراد دارای معلوليت با ظرفيت ۵ هزار و ۱۰۰ نفر برگزار شد. 
حسينی گفت: افزون بر اين، در سامانه ملی رصد برای ايجاد 
اشتغال، سهميه سازمان بهزيستی ۵۵ هزار نفر بود اما ما موفق 
شديم برای ۷۲ هزار نفر از زنان سرپرست خانوار و افراد دارای 
معلوليت شغل ايجاد کنيم. اين رقم ۳۳ درصد رشد نسبت به 

سهميه تعيين شده را نشان می دهد.

قفسه

 رونمایی از کتاب زندگینامه
قهرمان اسبق کشتی آزاد جهان

مراسم رونمايی از کتاب زندگينامه استاد محسن فرح وشی، 
قهرمان اسبق کشتی آزاد جهان و سرمربی پيشين تيم ملی در 
محل فدراسيون کشتی برگزار شد. اين مراسم با حضور جمعی از 
پيشکسوتان ازجمله ابراهيم جوادی، علی اکبر حيدری، عليرضا 
دبير، رئيس فدراسيون کشتی، خانواده فرح وشی و علاقه مندان 
به اين رشته برگزار شد. در جريان اين برنامه، کتاب »جايی 
ميان تضاد« با حضور استاد فرح وشی و خانواده ايشان رونمايی 
شد. عليرضا دبير، رئيس فدراسيون کشتی در اين مراسم گفت: 
قهرمانان و پيشکسوتان، شناسنامه کشتی ايران هستند و بدون 
آنها اين ورزش هويت چندانی نخواهد داشت. اين عزيزان با 
تلاش، ايثار و سختکوشی فراوان، پرچم کشورمان را در ميادين 
بين المللی به اهتزاز درآورده اند و شايسته است مردم با سرگذشت 
آنها آشنا شوند. وی ادامه داد: در کنار اين قهرمانان، ما همچنين 
زندگينامه شهدای کشتی گير را نيز در قالب کتاب منتشر خواهيم 
کرد؛ عزيزانی که برای دفاع از ايران و ملت خود، جانفشانی کردند.

سال گذشته مردم 3200 ميليارد زكات دادند
حبیب الله آسوده، معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد: طی سال گذشته بر اساس گزارش ها، 
۳.۲۰۰ میلیارد تومان زکات جمع آوری شده است. از این رقم ۴۲۰ میلیارد تومان زکات واجب، هزار میلیارد تومان 

نیز زکات فطریه و کفارات و مابقی نیز زکات مستحبی بوده که در ماه مبارک رمضان جمع آوری شده است.

تحصیل 200 هزار دانش آموز اتباع در تهران
عباس زارع، مدیرکل نوسازی مدارس استان تهران:  ۲۰۰هزار دانش آموز اتباع در استان داریم )5۰هزار نفر در 
تهران( که 6هزار کلاس را اشغال کرده اند. برای آنها به ۳88مدرسه نیاز داریم. بیشترین تمرکز در فشافویه، 

شهریار، پیشوا و کهریزک است که اغلب دانش آموزان اتباع هستند.

تا غدير - 4

پذیرایی مردم از مردم در جشن غدیر
۳ روز تا جشن غدير باقی مانده و قرار است تهران به عنوان مبتکر 
اين جشن خيابانی ۱۰کيلومتری با هزار و 9۰۰موکب از مهمانان 
جشن پذيرايی کند. ۱۰۰هزار خادم هم خود را در اين روز به 
مسير جشن يعنی حدفاصل خيابان امام حسين)ع( و ميدان 
آزادی می رسانند تا مهمان های جشن کم و کسری نداشته باشند 

و از اين روز خاص خاطره خوش باقی بماند.

راهی برای مشارکت همه مردم
1  پويشی به نام »لقمه ميليونی« شکل گرفت چرا که در روايت 
داريم اطعام يک مومن در روز غدير ثواب اطعام يک ميليون 

پيامبر و شهيد را دارد.
2  مردمی که نمی توانند موکب داری کنند، عدد يک را به 
سامانه ۶۰۳۰ ارسال کنند، در اين صورت هماهنگی انجام 

می شود تا لقمه ها به مهمانی ميليونی برسد.
3  سامانه ای هم برای نذر طراحی شده است که علاقه مندان 
می توانند عدد يک را به سرشماره ۳۰۰۰4۰4 در اين راستا  

ارسال کنند.

1900
موکب 

وظیفه پذیرایی 
مهمان ها را 
برعهده دارند.

680
هزار نفر 

در سال گذشته 
بانی برگزاری 

جشن کیلومتری 
غدیر شدند.

700
هزار نفر 

امسال در قالب پویش اطعام 
همراه با گروه های جهادی مردمی 

در پذیرایی از شرکت کنندگان 
غدیر سهم هستند.

30
هزار دیگ 
برای طبح 

غذا استفاده 
می شود.

9
میلیون پرس 

 غذا طبخ 
 و توزیع 

خواهد شد.

خیران مشارکت کننده در جشن غدیر

در مسیر مهمانی 1۰کیلومتری از 
شرکت کنندگان در  این جشن بزرگ 

پذیرایی خواهند کرد.
4 دهکده

جشن خیابانی اقدامی بی سابقه است

حجت الاسام محمدرضا عابدینی: بعضی از دوستان 
به جريان حرکت غدير و تجمع غديری که 4سال از شروع 
آن می گذرد، اعتراض کرده اند. در اين رابطه بايد بگويم 
که اين حرکت، اقدامات ديگر را ساقط نمی کند؛ چنانچه 
نمازجمعه نمازهای محلی را ساقط نمی کند. نمی توانيم 
بگوييم که ديگر کسی در محلش اصلا نماز نخواند. زمانی که 
نمازجمعه برگزار می شود همزمان نماز در مساجد خوانده 
نمی شود؛ اما در زمان ديگر نماز در محله ها اقامه می شود. 
کار جمعی که به صورت گروهی شکل می گيرد و 
نمادی برای غدير می شود، فرهنگی را در کنار 
خودش منتقل می کند. بدون اغراق بايد بگويم 
که اين اقدام بی سابقه است و رهبری هم از 
اين حرکت تقدير کردند. اگر مراسم هر سال 

باشکوه تر برگزار شود، به يک نماد 
 تبديل می شود. 

 
مهمانی خیابانی زمینه ساز اقدامات باشکوه فرهنگی است 

حجت الاسام کمال خداداده، معاون مراسم و استان های 
شورای هماهنگی تبلیغات اسامی: دستگاه ها تمام تلاش خود 
را برای عمق بخشی محتوايی جشن ها انجام داده اند و برنامه های 
شاخص متعددی تدوين شده و در حال اجراست. ازجمله اين 
برنامه ها می توان به جشنواره راهپيمايی و شادپيمايی کيلومتری 
غدير در برخی استان ها اشاره کرد که در تهران با همکاری 
دستگاه های فرهنگی، سازمان شهرداری و سپاه قدس مديريت 
می شود. همچنين ستادهای استانی در سراسر 
کشور فعالند و در برخی استان ها جشن های 
باشکوه و مردمی در خيابان های اصلی برگزار 
می شود. اين مهمانی ها می توانند به رويدادهای 
بزرگ فرهنگی تبديل شوند که از کودکان و 
نوجوانان تا سالخوردگان حضور دارند 
و از مردم مظلوم غزه حمايت 

می کنند.

جشن غدیر نشان دهنده وحدت و هماهنگی شیعیان

حجت الاسام خدامراد سلیمیان، پژوهشگر حوزه دین: غالب انسان ها 
در طول حيات خود معمولا ۲نوع زندگی فردی و اجتماعی را دنبال 
می کنند که هر کدام در جای خود قابل بحث و تأمل است. آموزه های دينی 
هم در اين خصوص تأکيداتی دارد. به ويژه برای مناسک و مناسبت های 
خاص که در برخی از آنها به حضور جمعی مومنان تأکيد فراوان شده است. 
ازجمله در فرايضی مانند نماز و مناسکی همچون حج که در آنها هر چه 
حضور مومنان بيشتر و باشکوه تر باشد، به همان اندازه نشانگر وحدت و 
هماهنگی بين شيعيان است و در اين مورد بارها در 
متون و آموزه های دينی به آن سفارش شده است. 
برخی اتفاقات مهم تاريخ صدر اسلام هم از اين 
قاعده مستثنی نيست. ازجمله موضوع حجه الوداع 
و واقعه تاريخی غدير که موضوع مهمی در تاريخ 
اسلام است. در سال های اخير برپايی جشن غدير 
مورد توجه گروه های مختلف مردمی قرار 

گرفته است.
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در روزهای اخیر، حجت الاسام اسماعیل رمضانی 
درباره مهمانی 10کیلومتری غدیر صحبتی کرد که برخی 
به آن انتقاد کردند. او گفت: »یکی از من پرسید که 

نظرت درباره راهپیمایی غدیر چیست؟ گفتم نشان 
می دهد که مردم متدین هستند و دوم اینکه 
نشان می دهد که این افراد در محله خودشان 

کار ندارند.« او افزود: »آهای هیئتی ای که در 
راهپیمایی غدیر غرفه و موکب می گیری و می روی 

آنجا، مگر در محله خودتان کار ندارید؟ آهای شمایی 
که می روید و در این راهپیمایی راه می روید، الان وقت 
راه رفتن نیست. بروید روی غدیر کار کنید.«  او افزود: 
»10سال یا 100سال دیگر با این روش چه چیزی از غدیر 
می ماند؟ در ضمن چه معنا دارد که همه ما که یک شکل 

هستیم، آنجا باشیم؟« 
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تفاهمنامه صندوق توسعه فیبر نوری امضا شد

حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: تفاهمنامه صندوق توسعه فیبر نوری 
بین این سازمان و پست بانک امضا شد. این تفاهمنامه برای استفاده حداکثری از ظرفیت های زیرساختی 
کاربران مخابراتی و توسعه شبکه دسترسی نهایی اینترنت پهن باند ثابت مبتنی بر تار )فیبر( نوری امضا شد.

ChatGPT اختلال در
براساس اطلاعات رسیده، دیروز عملکرد چت بات هوش مصنوعی ChatGPT چند ساعت مختل شده بود و 
بسیاری از کاربران در کشورهای مختلف به آن دسترسی نداشتند. شرکت OpenAI سازنده این چت بات پرطرفدار 

با تأیید این موضوع اعلام کرده که کاربران در استفاده از ChatGPT، سورا و همچنین APIها مشکل دارند.

شگفتی های سیب گاز زده
شرکتاپلباتغییرگستردهنسخهجدیدسیستمعاملخودتجربههوشمندتروروانتریبهکاربرانارائهمیدهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

دانشبنیان

دانش بنیان ها در نمایشگاه بین المللی 
تجهیزات شیمیایی چین

باحمایتسازمانتوسعههمکاریهایعلمیوفناورانهبینالمللی
وصندوقنوآوریوشکوفایی،هیأتیمتشکلاز26شرکت
دانشبنیاندرنمایشگاهبینالمللیتجهیزاتشیمیاییچین
حضوریافتند.ایننمایشگاهکهبزرگتریننمایشگاهتجهیزات
شیمیاییچینویکیازمهمترینرویدادهایفنیوتجاریدر
زمینهتجهیزاتشیمیاییاستدرمرکزجدیدنمایشگاههای
بینالمللیشهرشانگهایچینبهوسعت70هزارمترمربعوبا
حضوربیشازهزارشرکتازسراسردنیابرگزارشد.تجهیزات
پتروشیمیها،اتوماسیونوابزاردقیقوتجهیزاتواحدهای
تولیدیموادشیمیاییازجملهمحورهایایننمایشگاهبود.در
ادامهاینرویدادوبهدعوتکارخانههایچینی،هیأتایرانیاز
خطتولیددوکارخانهدراطرافشهرشانگهایبازدیدخواهند
داشتومتعاقبانمایندگانبرخیاز22شرکتچینیطرف
مذاکره،درپاییزسالجاریازتوانمندیهاوخطوطتولیدچند

شرکتدانشبنیانایرانیبازدیدمیدانیخواهندداشت.

معرفی نیسان لیف جدید
شرکت نیسان موتورز ژاپن از نسخه برقی مدل2025لیف 
)Leaf( رونمایی کرد. این خودرو که مشخصات کامل 
آن هنوز در دسترس قرار نگرفته است، 214اسب بخار 
قدرت و 355نیوتن متر گشتاور دارد. نکته مهم درباره این 
نیسان میزان پیمایش آن است که گفته می شود به حدود 
600کیلومتر با یک شارژ کامل می رسد. در عین حال، نیسان 
اعلام کرده است که خودروی برقی لیف جدید تا پیش از پایان 

سال جاری میلادی در بازار خواهد بود.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

گوشی اقتصادی آنر به بازار آمد
شرکتآنرجدیدترینگوشیهوشمنداقتصادیخودرابانام
X6cروانهبازارکرد.اینگوشیباتراشههلیوجی81اولتراو

باقیمتپایه130یوروعرضهشدهاست.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.61اینچ

وزن
199گرم

رم
6و8گیگابایت

حافظه
128و256گیگابایت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

جهش بزرگ اپل از نسخه 18سیستم عامل ios به نسخه 
26، یعنی کاربران همه دستگاه های ساخت این غول 
فناوری از گوشی های هوشمند تا ساعت و ای پد و مک بوک 
قرار است به زودی با تغییرات جذاب و در عین حال بسیار 
کاربردی و کاربر دوست مواجه شوند. روز گذشته اپل، در 
مراسم رویداد WWDC از یک طراحی نرم افزاری جدید و 
زیبا رونمایی کرد که تجربه استفاده از برنامه ها و دستگاه 

را لذت بخش تر می کند. iOS 26 در شهریور 1۴۰۴ 
به صورت عمومی عرضه شود و روی دستگاه های 

آیفون x به بعد قابل اجراست.

 استریل سریع ست های جراحی
با محصول ایرانی

یکشرکتدانشبنیانباطراحیوتولیداتوکلاوپیشرفته،
زماناستریلستهایجراحیاتاقعملرابه1۵دقیقهکاهش
داد.بهگزارشهمشهریایندستاوردمیتواندتحولیبزرگ
درسرعتبخشیدنبهخدماتپزشکیوافزایشبازدهی
فرایندهایبیمارستانیایجادکند.میثمکاهه،کارشناساین
شرکتدرخصوصکارکردمحصولتوضیحداد:»اتوکلاویکیاز
تجهیزاتحیاتیدربیمارستانهابرایاستریلکاملتجهیزات
جراحیاست.اتوکلاوFas tبابهرهگیریازفناوریپیشرفته،
زماناستریلرابهمیزانقابلتوجهینسبتبهروشهایسنتی
کاهشدادهوبازدهیفرایندهایبیمارستانیراافزایشمیدهد.«
اوبااشارهبهمزیتهایرقابتیاتوکلاو
ایرانیگفت:»علاوهبرکیفیت
بالایساختوقیمترقابتی
نسبتبهنمونههایخارجی،
شرکتماخدماتپسازفروش
گستردهوپشتیبانیکاملرابه

مشتریانارائهمیدهد.«

رزولوشن
1604×720پیکسل

شیشه مایع 
شده، اضافه جدید ویژگی بزرگترین
LiquidGlassیاشیشهمایعاست.اینزبانطراحی

یکپارچهجدیداپلاست.بااینطراحیهرچیز
دیجیتال،کاملاطبیعیوزندهبهنظربرسد.

همچنینصفحهقفلشدهباشیشهمایع
بهروزرسانیشدهوواکنشپذیریبیشتری

دارد.
نکتهجالبایناستکهشیشهمایعباعث
جلوهایسهبعدیدرتصاویرپسزمینه

میشود.

قابلیت غربالگری تماس
بااینویژگیازشرتماسهایناشناس

خلاصمیشوید.
باغربالگریتماساگرازیکشماره
ناشناستماسیدریافتکنید،آیفونپسازاینکه
شخصمقابلنامودلیلتماسخودراارائهدهد،

شروعبهزنگخوردنمیکند.

گالری عکس ها
 برنامهPhotosنیزباهویتبصری
جدیدبهروزرسانیشدهوتبهای
LibraryوCollectionsبهآن
اضافهشدهاست.درنسخهجدید،هرعکس
دوبعدیرامیتوانبهیکصحنهسهبعدیتبدیل

کرد.

ترجمه زنده
ترجمهزندهدرنسخهجدیدباعنوانLiveTranslationایجاد
شدهکهبااستفادهازهوشمصنوعیاپلاصلاحشدهاست.این
برنامهبابرنامههایپیامها،تماسوفیستایمادغامشدهاست.
کاربرانمیتوانندبااینویژگیباافرادغیرهمزبانبهراحتیصحبتکنند.
همچنیندرطولتماسهایFaceTimeزیرنویسهایترجمهشدهرا

دریافتکنند.

توجه به گیمرها
اپلهمچنینبرنامهجدیدGamesخودرادرایننسخهمعرفی
کردهاست.اینیکمقصدهمهکارهبرایبازیها،کاوشعناوین
جدیدوارتباطبادوستاناست.اینبرنامهدارایتبهای
Home،Arcade،PlayTogetherوLibraryاست.گیمرهارویدادهای
آیندهوبهروزرسانیهایجدیدراپیدامیکنندومیتوانندمستقیماًازطریق

برنامهبهبازیهایموردعلاقهخوددسترسیپیداکنند.

نقشه راه
نقشههایاپلاکنونمیتوانندمسیرهایمورد
علاقهشمارایادبگیرندوبرایبهبودسفرهایتان،
خودرابارفتوآمدهایشماتنظیمکنند.اپل
همچنینمکانهایبازدیدشدهرابهبرنامهاضافه
کردهاستتابهشماکمککندرستورانها
ومکانهایدیگریراکهاخیراًبازدید

کردهاید،دوبارهتجربهکنید.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

سابقه طولانی فعالیت دندانسازان تجربی سبب شد مجلس شورای اسلامی در سال 
1364با وضع قوانینی الزامات و محدودیت های شاغلان این حرفه را مشخص کند تا 

فعالیت های غیرقانونی و زیرزمینی آنها ساختاری قابل نظارت پیدا کند.

 صاحبخانه پرهنر
قرص کارگاه دندانسازی  او هستند.برای بیماران شان سفارش دهند، مشتری پروپا دندانپزشکانی که می خواهند یک دست دندان باصرفه دندان در لابراتوارهای دندانسازی مجاز گران از آب درمی آید و درجه چندی است که تازه به دستش رسیده است. هزینه ساخت آقای دندانساز پشت میز کارش مشغول وارسی بسته های رزین آکریلیک ریخته گری، ساکشن و کوره پرسلن روی کابینت های فلزی به چشم می خورند. انواع قالب های گچی دندان در اندازه های مختلف چیده شده و دستگاه های که در آشپزخانه اپن آپارتمان به چشم می خورند. روی سنگ قطور سکوی آشپزخانه قدیمی و کتری های روحی دودگرفته روی اجاق گاز، تنها وسایل پخت وپزی هستند اما از تابلو یا نوشته ای که تغییر کاربری واحد را شرح دهد خبری نیست. یخچالی صاحبخانه بند و بساط کارش را در تک واحد نقلی طبقه همکف مجتمع پهن کرده، را برای لب و دهان بسیاری از قدیمی های محل مستدام کرده است. آقای به ساخت دندان مصنوعی مشغول بوده و حاصل هنرش توفیق همه  چیزخواری زندگی می کرد تا امروز که مالک و صاحبخانه یک مجتمع چند طبقه است، آقای دندانساز را نشناسد. از وقتی که در یک خانه ویلایی قدیمی در میان اهالی قدیمی خیابان خوش، کمتر کسی است که 
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 دندان دست دوم
 آمده، مدرک دندانسازی  دریافت کرده است. او40روزه ای برگزار کردند که هرکس از امتحان پایانی آن سربلند بیرون اوایل این دهه مراکز دولتی و غیردولتی مختلف دوره های مهارت آموزی بزند. آقای دندانساز تا پیش از دهه60 فقط به کشیدن دندان مشغول بوده، اما در بیرون می آورد که مشتری به قصد خرید دندان تعمیری ارزان قیمت در کارگاهش را یک دست دندان نو محاسبه کند، اما او فقط وقتی این اجناس مستعمل را از کشوی میزش به مشتریانی دیگر بفروشد و قیمت این دست دندان کارکرده را در تعیین هزینه ساخت سایز فک شان را تغییر داده، انتظار دارند او دست سازه  دست دومش را با قیمتی پایین تر مراجعان متوفی یا مراجعان سن و سال دار آقای دندانساز که تکانده شدن گوشت صورتشان آنها را با تراش و قوس و گوشه دادن به فک و دهان مشتریانش میزان کند، اما گاهی بازماندگان 30میلیونی یا چند دست دندان درجه دو 15میلیونی یک اندازه به عنوان نمونه کار بسازد و دندان آنقدری بالا رفته که برای آقای دکتر به صرفه نباشد که چند دست دندان درجه یک دست دندان تازه سر کیسه را شل کند. قیمت پودرهای آلژینات و آلیاژهای ساخت تاج بیمار دیگر تکیه گاهی نمانده که قائم دندان های ساییده او باشد و باید برای ساخت یک است و دندانپزشک فقط زحمت معرفی بیمار را کشیده است. در فک بالا و پایین اما انگار از اندازه گیری فک تا تعیین جنس لثه های بیمار بر عهده دندانساز فرو رفته، به سفارش یکی از دندانپزشکان محل به او مراجعه کرده، پیرمردی که از ساعتی پیش در مبل رنگ و رورفته انتهای راهرو 

 پس از گذراندن این دوره به دندانسازی  مشغول 
شده است.  
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  قانونی
 که اجرا نشد

 بودن فعالیت دندانپزشکان و دندانسازان زیرزمینیتأخیر چندین ساله در اجرای قانون مصوب دهه60 بارها بر غیرقانونی و کارگاه های دندانسازی  الزامی است و وزارت بهداشت و درمان با وجود حرفه ارائه شود. نصب تابلویی با عنوان »دندانساز تجربی« بر  سر در مطب ها خدمات این حوزه فقط باید توسط متخصصان و تحصیلکرده  های آکادمیک این دندانسازی  وجود دارد، اما این دندانسازان تجربی حق دخالت در درمان را ندارند و می کنند و مراحل تأیید صلاحیت را پشت سر می گذارند، امکان دریافت مجوز فعالیت شرکت در آزمون ویژه وزارت بهداشت مدرک تکنسین تجربی دندانسازی دریافت کارشناسی دانشگاهی در رشته پروتزهای دندانی الزامی است، اما برای افرادی که با حرفه  دندانسازی، برای تاسیس لابراتوار دندانسازی، داشتن مدرک کاردانی یا مسیر نظارت بر کار دندانسازان زیرزمینی را بسته است. براساس قوانین کسب وکار نظارت پیدا کند، اما این قوانین در مرحله اجرا عقیم مانده و عملیاتی نشدن آن حرفه را مشخص کند تا فعالیت های غیرقانونی و زیرزمینی آنها ساختاری قابل اسلامی در سال 1364با وضع قوانینی الزامات و محدودیت های شاغلان این سابقه طولانی فعالیت دندانسازان   تجربی سبب شده مجلس شورای 
 بدون شناسه تأکید  کرده است.

3 ،،

 باتجربه های منصف
همکاران تحصیلکرده اش پایین تر است.و نه فقط دستمزد   طبابتش که نرخ دندانسازی  او هم از حق الزحمه آقای  دندانساز حکمت، تحمل این درد را آسان می کند و از سر راحتی جای اصوات نامفهوم ته گلویش را می گیرد. حساب و کتاب طول نمی کشد که گره دست های مشت کرده بیمار باز می شود و آهی فروخورده بزند. زور بازوی آقای دکتر و شاید هم کارکشتگی اش به داد بیمار می رسد و چندان چشم نمی خورد که تخصص و تبحرش را به طب سنتی یا مدرن سرزمین هندوستان گره میان اهالی به نام دکتر هندی مشهور کرده، ولی در مطب و کارگاهش مدرک و گواهینامه ای به آقای هندی میانسال که مخلوطی از گویش های مختلف فارسی و زبان انگلیسی است، او را در با دم و دستگاه دندان کشی اش به سراغ آنها می رود. صورت سبزه و ته لهجه عجیب و غریب تحملش می چربد و درحالی که از امتحان لقی و کیپ بودن دست دندان بیمارش تازه فارغ شده سر و صورت شان و تأثیر داروی بی حسی را به او خبر دهند، ولی اعتماد به نفس او به صبر و یونیت ها خالی نیستند و منشی جوان آقای هندی منتظر است تا هر دو بیمار بی حس شدن به انتظار رسیدن نوبت شان نشسته اند، همسن و سال یا مسن تر از او هستند.  هیچ یک از آپارتمان قرار گرفته است. تقریبا همه بیماران آقای هندی که در پاگرد ورودی آپارتمان در اتاقک انتهای مطبش چیده شده 2یونیت دندانپزشکی هم در پذیرایی ال مانند به شمار می آید، اما مطبش مجهز است و علاوه بر دم و دستگاه ساخت دندان که و روی در ورودی واحد غربی طبقه دوم چسبانده شده، تنها تابلوی مطب او فاصله دارد. تصویر یک دست دندان سفید و براق که کنار زنگ آیفون مطب مجهز آقای هندی فقط چند کوچه با این لابراتوار خانگی 

4

ظاهرشان با سایر پلاک های مسکونی خیابان های 
خوش، شهید نواب و شهید هاشمی تفاوتی ندارد 
و تا از اهالی محل سراغ دندانپزشکان و دندانسازان 
تجربی را نگیری، پی نمی بری که پشت درهای 
بسته این خانه ها و آپارتمان های قدیمی عده ای به ساخت دندان و درمان دندان درد بیماران 
مشغولند؛ افرادی که هیچ وقت بر صندلی های دانشکده های دندانپزشکی تکیه نزده اند، اما 
زیر سقف این واحدهای مسکونی با یدک کشیدن عنوان نه چندان دقیق »دندانساز تجربی« 
انواع و اقسام خدمات ریز و درشت نه چندان دقیق صنف را به بیماران و متقاضیان ارائه 
می دهند. نام این دندانسازان تجربی و نشانی لابراتوارها و مطب های خانگی شان در سایت های 
معتبر یا بنگاه های مشاور املاک رسمی یافت نمی شود، اما تعداد زیادی از پلاک های بافت 

مسکونی محدوده نواب به محل فعالیت پر اما و اگر آنها تبدیل شده است. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

در لابراتوارهای دندانسازان تجربی چه می گذرد؟

 دندان مصنوعی
زیرقیمت بازار
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پیکره های پیکره های 
خاطره انگیز  خاطره انگیز  

تهرانتهران

پرونده ای درباره
مجسمه هایی که  در  میدان ها  و خیابان های مجسمه هایی که  در  میدان ها  و خیابان های 

پایتخت با  زندگی  مردم درآمیخته اند پایتخت با  زندگی  مردم درآمیخته اند 

با اسکن این کیوآرکد با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی داستان های خواندنی 
مجسمه های تاریخی مجسمه های تاریخی 
تهران  تهران  را ببینیدرا ببینید

 معمایناپدیدشدنمعمایناپدیدشدنتندیسهایهویتبخش  

حکایتحکایتبزمشاسماعیلدربوستانمعروفدربوستانمعروف

نمایشیکنمایشیکشخصیتتابناکتاریخیتاریخی
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تردد بی وقفه مقابل ساختمان قدیمی موزه استاد 
صنعتی جریان دارد. اما آدم های شهر شلوغ و 
پرهیاهوی ما کمتر وقت می کنند سری به داخل این 
بنای تاریخی بزنند و مجسمه هایش را ببینند. اینجا آثار 

پرکارترین مجسمه ساز ایرانی به یادگار مانده است.
سید مجتبی موسوی، مجسمه ساز و استاد دانشگاه 
می گوید: »وقتی از مجسمه های تهران سخن می گوییم 
نباید از موزه استاد صنعتی غافل شویم؛ چون ایشان 
خالق شاخص ترین و خاص ترین مجسمه هایی 
هستند که از دل  زندگی مردم کوچه و خیابان 
جان گرفته اند.« تا قبل از استاد علی اکبر صنعتی، 
مجسمه سازی)به خصوص درزمینه پیکره تراشی( 
به سمت چهره های فاخر و مشاهیر گرایش داشت. 
استاد صنعتی، که کودکی پررنجی را تجربه کرده بود 
برای نخستین بار به جای خلق چهره های مغرور و 
گشاده روی، صورت های چروکیده و خسته را ساخت؛ 
به جای طراحی لباس های فاخر، پوشش مجسمه هایش 

ساده بود و گاهی ژولیدگی را فریاد می زد.
موسوی درباره استاد علی اکبر صنعتی می گوید: 
»استاد علی اکبر صنعتی کودک بود که پدرش براثر 
ابتلا به بیماری طاعون درگذشت. مادرش به دلیل فقر 
و تنگدستی او را به یتیم خانه می فرستد؛ یتیم خانه ای 
در کرمان که مرحوم حاج علی اکبر صنعتی زاده بانی اش 
بود.  حاج علی اکبر صنعتی زاده بعدها به نام فامیل 
خودش برای بچه های یتیم خانه شناسنامه گرفت و 
چون دریافته بود که علی اکبر استعداد بی نظیری در هنر 
دارد او را به تهران فرستاد تا در زمینه هنر نزد استادانی 

همچون حسین بهزاد و ابوالحسن صدیقی 
مجسمه ساز رموز هنر را فرابگیرد. او را 
می توان پرکارترین مجسمه ساز ایرانی 
نامید؛ صدها مجسمه ساخته است. او تنها 
هنرمندی است که دوموزه به نامش است 
یکی در کرمان و دیگری در تهران. استاد 
صنعتی برای خلق آثارش به دل زندگی 
مردم می رفت. او دردآشنای مردم بود؛ 
برای همین او را به نام مجسمه ساز مردم 

کوچه و خیابان می شناسند.« علی اکبر صنعتی در 
دوران اوج و شهرت هم هیچ گاه روزهای کودکی اش 

را فراموش نکرد و همیشه به فکر کودکان 
یتیم و نیازمند بود. او به یتیم خانه پسرحاجی 
در تهران )که روبه روی موزه هنرهای ایران 
باستان بود( می رفت و به کمک بچه های 
آنجا مجسمه هایی ساخت و در یتیم خانه 
به نمایش گذاشت. از مشهور ترین کارهای 
استاد صنعتی، »فرشته عدالت« است که بر 
سردر دادگستری تهران قرارگرفته. اثری که 
با همراهی استاد ابوالحسن صدیقی و ارژنگ 
رحیم زاده طراحی و ساخته شد. مجسمه »زندانیان« او 

در موزه صنعتی نیز بسیار دیدنی است.

پیکره های خاطره انگیز  تهران
تهران، مجسمه کم ندارد. پیکره های خاطره انگیزی که به میدان، معبر و خیابان جان بخشیده اند و با 
زندگی مردم درآمیخته اند. این مجسمه ها نقش مهمی در هویت بخشی به پایتخت دارند و نمادی از 
فرهنگ، تاریخ و هویت تهران هستند. این آثار هنری می توانند حس تعلق و پیوند اجتماعی را تقویت 
کنند و به فضای عمومی شهرمان معنا و عمق بیشتری ببخشند. همچنان که مجسمه های تاریخی و قدیمی 
تهران )از مجمسه فردوسی گرفته تا مجسمه امیرکبیر در پارک ملت و بسیاری دیگر از آثار حجمی خاص 
و بی نظیر( این حس تعلق را از دیروز تا به امروز برایمان محفوظ داشته اند. این شماره همشهری محله 
حاصل  چهل و  سومین نشست  مرکز تهران پژوهی همشهری است با عنوان »پیکرهای جاودان« که با 
حضوراستادان بنام مجسمه سازی چون حمید شانس، منصور آذری و کیوان پورنصری نژاد، با اجرای 
محمود منیعی برگزار شد. همچنین با سید مجتبی موسوی از استادان مجسمه سازی و علیرضا زمانی، 

تهران پژوه گفت وگو کرده ایم.

حمید شانس

علیرضا زمانی

سید مجتبی موسوی

محمود منیعی

کیوان پور نصری نژاد

منصور آذری

»میرزا علی اکبر« را  می توان نخستین 
مجسمه ساز تهرانی دانست که مجسمه 
ناصرالدین شاه را ساخت. بعد از آن کمال الملک 
و افرادی که تحت نظر او آموزش دیده بودند 
)از جمله ابوالحسن افغانستان صدیقی و 
شاگردانش، رضا رحیم ارژنگ زاده یا حسنعلی 
وزیری و  علی اکبر صنعتی( افرادی هستند که 
در اثرگذاری این هنر در تهران نقش اساسی 

داشتند. 
به اعتقاد استاد حمید شانس، مجسمه ساز، 
می توان مجسمه های به یادماندنی تهران 
را  که خاطره ساز شده اند، به 4دوره مختلف 
تفکیک کرد.  او می گوید: »دوره اول همان 
دوره ناصرالدین شاه است که ابتدایی ترین 
ساخت در این دوره شکل می گیرد. دوره 
دوم با دوران سلطنت پهلوی اول و در زمان 
شکل گیری نهادهای شهری رخ می دهد.  
سومین دوره به جامعه مدرن طبقاتی در زمان 
حکومت محمدرضا  پهلوی مرتبط است و در 
نهایت هم اکنون که گذار به جامعه خدماتی 
است و در این دوره این هنر  کامل می شود. در 
واقع باید گفت مجسمه مشاهیر در کشور ما با 
3 جریان اول مرتبط است. برای اینکه این سه 
جریان مسئله محوری شان شکل گیری، رشد 
مدرنیته، ملی گرایی و ناسیونالیسم است، اما 
مجسمه سازی شهری یا دیگر هنرهای شهری 
فقط پاسخ دادن به نیاز به بزرگداشت چهره ها 
و شخصیت ها نیست. چون شهرهای خدماتی 

همچون تهران رشد و توسعه پیدا کردند و این 
شهرها، نهادهای مختلفی دارند. از سوی دیگر 
نباید از عرصه عمومی این شهر خدماتی غافل 
شد، چرا که منظر شهری دیدگاه شهروند را 
کنترل می کند و شهرها به سرعت به سمتی 
پیش می روند که اهمیتشان بیش از مفهوم 
کشور خواهد بود. در چنین شرایطی، هنر 
شهری نه تنها باید نیازهای گذشته را برطرف 
کند بلکه برای ساختار این دوره تا زمان آینده 
هم باید تعاریف و امکانات خودش را داشته 

باشد و پتانسیل هایش را ایجاد کند.«
حمیدشانس دلایل استفاده از هنرها از 
 جمله مجسمه سازی در منظر شهری را 
برمی شمارد: »موضوع مشارکت شهروندی، 
دلیل نخست استفاده از این هنر در شهر 
است. چون نمی توان شهرهای آینده را بدون 
مشارکت شهروندی شکل داد. دومین دلیلی 
که اهمیت بسیاری دارد، فضاهایی است که 
ما با هنر برای شهر آینده و انسان آینده خلق 

می کنیم.«

دستاورد مجسمه سازان 
پایتخت

موضوع: 
دوره های 

مجسمه سازی 
در تهران

موقعیت:
فضاهای 

مجسمه ساز مردم کوچه و خیابانشهری

در ورودی خانه هنرمندان در خیابان ایرانشهر، دو اسب آهنی خودنمایی می کنند. این 
تندیس ها از آثار ژازه تباتبایی است که در شهر نصب شده  است. او را شاعر مجسمه های 
آهنی لقب داده اند چراکه چنان هنرمندانه با لاشه های آهنی، 
پیچ، مهره و چرخ دنده های اسقاطی پیکره های خاص و چشم نواز 
می ساخت که گویی برایت شعر می خوانند. گاراژدارهای میدان 
شوش، میدان خراسان و سه راه آذری، ژازه تباتبایی را به خوبی 
می شناختند چراکه او ساعت ها به اسکلت های فلزی ماشین های 
اسقاطی می نگریست طوری که گویی شیفته شان شده است. 
سید مجتبی موسوی، مجسمه ساز در این باره می گوید: 
»استاد ژازه تباتبایی با نام اصلی سید علی طباطبایی در 
یکم فروردین سال 1305 در تهران متولد شد. استاد ژازه 
مجسمه ساز، نقاش، شاعر و نمایشنامه نویس بود و شاید 
همین علاقه او به شعر و نمایشنامه نویسی باعث شده بود تا 
شاعرانگی در مجسمه هایش هویدا باشد. خانه او در کوچه 

پاییز خیابان طالقانی به عنوان نخستین گالری هنری تهران 
به نام »گالری هنر جدید« محفل هنرمندان بود. خانه ای که 
همچنان وجود دارد و سال هاست در انتظار تبدیل به خانه موزه آثار 
ژازه تباتبایی درهایش قفل شده است.« این استاد دانشگاه درباره سبک تباتبایی می گوید: 
»شهرت او بیشتر برای فیگورهای خلاقانه و مجسمه های فلزی است که با جفت کاری 
قطعات فلزی ماشین آلات صنعتی و اتومبیل ها ساخته است.« روز تاج گذاری ژازه یکی 
از خاطره انگیزترین روایت هایی است که در مورد او نقل می کنند. سید مجتبی موسوی 
می گوید: »در همان ایامی که مراسم تاج گذاری محمدرضاپهلوی در تهران انجام شد، 
ژازه نیز با دعوت از دوستان و هنرمندان مراسم تاج گذاری برای خود برگزار کرد. او تاجی از 
پیچ و مهره ساخت و برسر خود نهاد. روحیه طناز و شوخ طبعی داشت و همین روحیه باعث 

شده بود تا مجسمه های آهنی اش روح داشته باشند.« 
پرویز کلانتری، نقاش معروف درباره  ژازه نوشته است: »به خانه اش که رفتم آدم آهنی در 

را به رویم باز کرد و با صدای فلزی گفت: خوش آمدید! شنیده بودم که ژازه در کار جادوگری 
و کیمیاگری است اما باورم نمی شد که مجسمه های فلزی جاندار هم ساخته باشد.« در 
مجسمه های ژازه تباتبایی میل سوپاپ، رینگ و یاتاقان، چرخ دنده، پیستون، مهره و فنر 
آدم شده اند. همه اینها ترکیبی بی نظیر از آهن خشن نرم و مهربان شده را به تصویر کشیده 
است. مجسمه های ژازه در موزه هایی مانند لوور پاریس، متروپولیتن نیویورک، هنرهای 
معاصر تهران، نگارخانه سیحون تهران، پریوات کلکسیون آلمان و مجموعه های شخصی 

افراد شناخته شده قرار دارند.

ماجرای تاج گذاری ژازه، شاعر مجسمه های آهنی
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مجسمه سازی در تهران با دوران به سلطنت 
رسیدن فتحعلی شاه شکل دیگری به خود 
گرفت. شاهان قاجار برای خلق اثری هنری 

از چهره خود تمایل زیادی نشان می دادند.
ثبت سنگ نگاره های حجاری شده در دوران 
فتحعلی شاه در نزدیکی چشمه علی و کوه سرسره 
شهرری نمونه بارز این موضوع است. در همان 
دوران توجه به زیباسازی شهری کم کم نمود عینی 
 پیدا می کند. کیوان پورنصری نژاد، مجسمه ساز در 
چهل وسومین نشست مرکز تهران پژوهی 
همشهری که با موضوع »دیدار با مجسمه های 
خاطره انگیز تهران« در موسسه همشهری برگزار 
شد درباره ورود مجسمه سازی به پایتخت گفت: 
»شروع مجسمه سازی در ایران و مهم تر از آن 
در تهران به عنوان پایتخت در دوران قاجار شکل 
منسجم تر و جدی تری به خود گرفت و سرآغاز 
آن را می توان دوران سلطنت فتحعلی شاه نامید. 
در آن دوران مجسمه سازی بیشتر یک صنعت 

بود تا هنر.«

این استاد دانشگاه درباره نخستین نمادهای 
حجمی پایتخت توضیح داد: »در دوره 
فتحعلی شاه جریان هنر شهری اتفاق افتاد و 
بحث زیباسازی شهر برای نخستین بار مدنظر 
قرار گرفت. البته نه به صورت مجسمه سازی 
به شکل رایج؛ شاید اولین فرمی را که بتوان 
به عنوان یک نماد حجمی برای زیبایی شهر 
تهران در نظر گرفت، توپ مروارید است. 
توپ مروارید و یک سری تسلیحات نظامی 
که کارکردشان تغییر یافته بود برای آراستن 
شهر به کار گرفته شد و حتی گلوله های آن را 
رنگ آمیزی کردند. توپ مروارید معروف ترین 
توپ نظامی تهران بود که به دستور فتحعلی شاه 
در اصفهان ساخته شد و اسم خود را نیز روی 
آن حک کرد. پورنصری نژاد در ادامه از طرح و 
حجاری تخت مرمر سخن گفت: »تخت مرمر 
که به استادکاران اصفهانی سفارش داده  شده 
بود با حجاری فرشتگان و گچ بری های بالای 
آن  یکی دیگر از نمادهای حجمی آن دوران بود 
که در ایوان مرمر کاخ گلستان نصب شد.« تخت 
مرمر که به تخت سلیمانی نیز معروف بود با 65 
قطعه مرمر متصل به هم ساخته شد. اگرچه 
این آثار کمی متفاوت تر از هنر مجسمه سازی 
بودند ولی جریان مجسمه سازی بعد از آنها 
جدی تر دنبال شد؛ به خصوص در عهد ناصری 
که هنر مجسمه سازی شکوفا شد و در دارالفنون 
تدریس می شد و نخستین حجارباشی ها و 
مجسمه سازان در آن دوران آموزش دیدند و 

شروع به کار کردند.

 توپ مروارید؛ نخستین 
نماد حجمی پایتخت!

موضوع: 
نمادهای 

حجمی 
تهران

موقعیت:  
میدان ارگ و ایوان 

مرمر کاخ
 گلستان

نمونه های متعددی از مجسمه ها و نیم تنه های امیرکبیر در تهران دیده 
 می شود. حمید شانس، مجسمه ساز و استاد دانشگاه، در این باره می گوید: 
» از جمله این مجسمه ها و نیم تنه ها  می توان از فیگورهای تمام قد نصب شده 
در دارالفنون و پارک ملت نام برد که توسط ابوالحسن خان صدیقی و به 
سفارش انجمن مفاخر ملی ساخته شده اند. همچنین مجسمه تمام قدی 

از او در پارک قیطریه به دست ایرج محمدی ساخته شده و نیم تنه ای نیز 
در ورودی دارالفنون توسط خود من طراحی و اجرا شده که هر دو متعلق 
به پس از  پیروزی انقلاب اسلامی  است. البته مجسمه های ساخته شده 

توسط ابوالحسن خان صدیقی به دلیل موقعیت تاریخی، کیفیت هنری 
و همچنین جایگاه استاد صدیقی، پدر مجسمه سازی ایران از اهمیت 
متفاوت و برجسته ای برخوردارند. به نظر می رسد مجسمه امیرکبیر 

در دارالفنون، نخستین سفارش انجمن آثار ملی به استاد صدیقی 
بوده و مجسمه 

امیرکبیر در پارک ملت، آخرین سفارش به او بوده است.«
شانس  با بیان اینکه استاد صدیقی، مجسمه امیر کبیر را در دارالفنون با 
بهره گیری از رئالیسمی قوی، هیبت تنومند، مصمم و استوار، در حالت 
ایستاده و تکیه داده بر ستون بازنمایی کرده است، می گوید: »ساحت 
بی پروا در نمایش فیگور واقعی و نفوذناپذیری حجم فیگور که کیفیت 
دوکی  شکل آن انتزاعی گویا را در زیر شکل واقعی قرار می دهد، توان 
بی نظیر امیرکبیر و شخصیت دست نیافتنی او را به خوبی تجلی 
می بخشد. البته تأثیر مجسمه فقط به عظمت فیگور آن محدود 
نمی شود. ضخامت جبه صدارت )لباس رسمی رئیس الوزرا( که امیر 
پوشیده، به حدی است که گویی جبه صدارت توان حفاظت از 
عظمت امیر را ندارد. گویی جبه که نشانه بزرگی 
و قدرت است، خود محتوای پرسشی است که 
چگونه لباس وزین صدارت حجم امیر را تاب 

نمی آورد؟«
او همچنین توضیح می دهد: »حالت دست ها 
و صورت و زمختی مجسمه، به کیفیت واقعی 
مجسمه صراحت بیشتری بخشیده است. 
این اثر با سایر آثار استاد صدیقی که معمولاً 
سرمایه ای از نئوکلاسیک دارند، متفاوت 
است. مجسمه از گچ ساخته شده و امکان 
جابه جایی آن تقریباً نیست و از این رو 
در معرض آسیب های غیرمترقبه قرار 
دارد. همچنین، قرار گرفتن این اثر در 
فضای خلوت دارالفنون باعث شده از 
تأثیرگذاری اجتماعی آن کاسته شود. 
ضروری است که این اثر فاخر، مطابق 
با نظر خود استاد صدیقی، به جنسی 
ماندگار همچون برنز تبدیل شود تا هم 
حفظ شود و هم بازتولید معنا و ارتباط 

آن با جامعه افزایش یابد.«

نمایش یک شخصیت تابناک تاریخی

موضوع: 
مجسمه 
امیرکبیر

موقعیت:
پارک ملت و 

دارالفنون

 حکایت بز مش اسماعیل  در بوستان معروف

موضوع: 
مجسمه 

بز بوستان 
جمشیدیه

موقعیت:  
شمال خیابان 

نیاوران

جایی در سینه کش کوه و میان درخت، سنگ و سکوت 
بوستان جمشیدیه، مجسمه  ای از مش اسماعیل 
درخشش هنر مجسمه سازی را به رخ رهگذران 
می کشد؛ بزی آهنی با تکه های فلز و مفتول به خاطرات 

کودکی  مش اسماعیل جان بخشیده است.
توکل اسماعیلی، معروف به مش اسماعیل، یکی از 
چهره های متفاوت مجسمه سازی است؛ هنرمندی 
خودآموخته که از دل زندگی روزمره و تجربه های 
شخصی اش، راهی به دنیای هنر گشود. شاید کمتر 
کسی باور می کرد که مستخدم کارگاه مجسمه سازی 
دانشکده هنرهای زیبا، روزی تبدیل به مجسمه ساز 
شود اما سرنوشت، او را به هنرمندی فاخر مبدل کرد و 

سرانجامی خوش برای او رقم زد.
علیرضا زمانی، تهران پژوه درباره توکل اسماعیلی و 
آثار او در گوشه و کنار تهران می گوید: مش اسماعیل 
مجسمه هایش را از دل خاطرات روستا و کودکی بیرون 
می کشید؛ بزهایی با یال های آهنی بلند که گاهی خشن 

و گاهی مهربان به نظر می رسیدند. همین بزها بودند 
که باعث شهرت او شدند. آثارش حالا در جاهایی مثل 
پارک ملت )درخت مقدس(، استادیوم آزادی )رستم 
و دیو سفید( و پارک جمشیدیه دیده می شوند. او در 
سال 1302 در قزوین به دنیا آمد و کودکی اش را در 
کارگاه مسگری پدرش گذراند. علاقه ای به مسگری 
نداشت و بیشتر دلش با ساختن چیزهایی بود که 

خودش دوست داشت، مثل کبوترهایی از فلز. پدرش 
هم بالاخره گفت: »تو به درد این کار نمی خوری« و 
همین شد که در 22سالگی کارگاه پدری را ترک کرد و 
به تهران آمد. سال ها بعد، در چهل سالگی، مش اسماعیل 
به عنوان مستخدم وارد دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران شد. او را به آتلیه مجسمه سازی فرستادند؛ جایی 
که حضورش خیلی زود از یک کمک کار ساده فراتر رفت 
و هنرمندانی مثل هوشنگ سیحون، دکتر کوثر و دکتر 
فلامکی متوجه ارزش کارهایش شدند. به تدریج خودش 
هم فهمید آنچه می سازد، فقط بازی با فلز نیست. به 
گفته پرویز تناولی استاد مجسمه سازی دانشگاه تهران، 
او تنها نمونه برجسته یک مجسمه ساز خودآموخته در 
ایران است که بدون آموزش آکادمیک، توانست به دل 
مردم و دنیای هنر راه پیدا کند. همچنین پرویز کلانتری 
نقاش، طراح، نویسنده، تصویرگر و روزنامه نگار معاصر 
ایرانی، کتابی به احترام او نوشته و درباره اش گفته است: 

»مش اسماعیل به نیچه شباهت دارد.«
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مجسمه فردوسی، یکی از شاخص ترین و ماندگارترین نمادهای هنری 
پایتخت است که نه تنها در میان آثار شهری تهران بلکه در مقیاس ملی، 
جایگاهی بی بدیل دارد. این مجسمه که اکنون بیش از نیم قرن است  در 
میدان فردوسی ایستاده، راوی داستانی پرفراز و نشیب از انتخاب، جایگزینی 

و نهایتاً تثبیت تصویری از فردوسی در حافظه جمعی ایرانیان است.
حمید شانس، مجسمه ساز و استاد دانشگاه، با نگاهی به پیشینه حضور 
فردوسی در فضای عمومی کشور، می گوید: »در سال 1320، همزمان با 

کنگره بزرگداشت فردوسی، میدانی را به نام فردوسی نام گذاری کردند. 
زرتشتیان پارسی هند نیز در این حرکت فرهنگی سهیم شدند و ساخت 
پیکره ای را به یک مجسمه ساز هندی سفارش دادند. این مجسمه که 
فردوسی را در حالت نشسته و در حال کتابت شاهنامه نشان می داد، از 

جنس برنز بود و پشت به متکایی داده بود. البته خیلی زود، احساس شد 
که این تصویر از فردوسی با آنچه جامعه به دنبال آن است، همخوانی ندارد. آن 
مجسمه، بیشتر به یک عارف یا فیلسوف آرام می مانست، نه چهره ای باصلابت 
و ملی که بتواند در مرکز شهری پرتردد مانند تهران بدرخشد. به همین دلیل، 
تصمیم به جایگزینی آن مجسمه گرفته شد و مجسمه ای ایستاده از فردوسی، 
ساخته غلامرضا رحیم زاده ارژنگ، به جای آن نصب شد. این اثر حالتی دینامیک 
داشت، پرانرژی و شتابان؛ فردوسی با یک دست شاهنامه را نگه داشته بود و 

دست دیگر را مانند پیغام آوران و بشارت دهندگان انقلاب، به سمت بالا 
گرفته بود. با وجود حس پویایی و پیشروی، این مجسمه نیز نتوانست آن 
حس عظمت و جان بخشی مورد انتظار را منتقل کند. بیشتر به کاراکتری 
انقلابی شباهت داشت تا چهره ای فرهنگی و احیاگر. ضمن اینکه جنس 
برنزش، بیشتر از اینکه برای شاعری چون فردوسی مناسب باشد مناسب 
مجسمه های فرماندهان نظامی بود.« شانس با بیان اینکه در نهایت، در 
دهه 1350 تصمیم مهم تری گرفته شد و این بار سفارش ساخت مجسمه 
به ابوالحسن صدیقی، یکی از برجسته ترین مجسمه سازان ایرانی سپرده 
شد، می گوید: »صدیقی در اوج پختگی هنری خود قرار داشت. او با تسلط 
بر تکنیک نئوکلاسیک، آگاهی از مجسمه سازی شوروی سابق و شناخت 
چهره پردازی های کلاسیک یونان و روم، موفق شد تصویری از فردوسی 
بسازد که نه تنها به لحاظ زیبایی شناسی، بلکه از نظر حس هویتی و تاریخی، 
مخاطب را تحت تأثیر قرار می دهد و در عین حال، اشاره ای نمادین به زال و 

نشانه ای گنگ از سیمرغ دارد.«
مجسمه فردوسی ساخته شده از سنگ »کارارا«، یکی از فاخرترین و کمیاب ترین 
سنگ های مخصوص مجسمه سازی در جهان است. ارتفاع آن بیش از سه متر 
است و پایه آن توسط مهندس گودرز جودت طراحی و از سنگ خارای همدان 

تهیه شده است.«

در دل تهران، میدانی بار تاریخ را بر دوش 
می کشد؛ میدان انقلاب. این میدان 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، میدان 
مجسمه و مدتی 24 اسفند نام داشت و 
مجسمه پهلوی اول در وسط آن نصب 
شده بود.  مجتبی موسوی استاد دانشگاه و 
مجسمه ساز درباره مجسمه های این میدان 
می گوید: »در روزهای منتهی به پیروزی 
انقلاب اسلامی، این مجسمه پایین کشیده 
شد، ولی سال های طولانی، سکو و پایه آن 
همانجا باقی مانده بود تا اینکه معاونت 
هنری وزارت ارشاد وقت تصمیم گرفت 
برای برخی از میدان ها، مجسمه هایی را 
ساخته و نصب کند. اوایل دهه 60 توسط 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی طرحی 
که البته برای اجرا روی دیوار طراحی 
شده بود با کمی تغییرات، به اصطلاح به 
صورت نقش برجسته در میدان انقلاب 

قرار گرفت.«
 

به گفته این استاد دانشگاه،ایرج اسکندري، 
نقاش و مجسمه ساز نمادي از انقلاب 
تهران را طراحي کرد و  ابوالحسن صدیقي، 
مجسمه ساز برجسته آن را ساخت. اثر 
 جدید یک نقش برجسته در ارتفاع 
8 متر و روایتگر اتفاقات روزهای مبارزات 
انقلاب نمایش دهنده حضور گروه های 
مختلف مردم در تظاهرات بود.  همچنین 
حضور و نقش زنان و اقوام را با حالت های 
مختلف نشان می داد و به نقش رهبری و 
حمایتش از مردم در انقلاب تاکید داشت. 
این نماد 25سال وسط میدان باقي ماند تا 
اینکه در سال 1386 شهرداري تهران به 
دلیل ساخت ایستگاه انقلاب در خط 4 مترو 
آن را برداشت. موسوی در ادامه می گوید: 
»برای ایجاد گالری مترو در زیر زمین نیاز 
بود ارتفاع سقف بلندتر باشد. به همین خاطر 
میدان به صورت گنبدی شکل ایجاد شد و 
 به رغم برگزاری چندین فراخوان طراحی با 
موضوع انقلاب و ارسال طرح های مختلفی 
از هنرمندان متعدد، هیچ کدام تایید نشد. 
در همین راستا در دوره ای که من به عنوان 
معاون هنرهای شهری سازمان زیباسازی 
تهران مشغول بودم، ایده ای ارائه دادم که 
برای تلطیف فضا،گنبد با کاشی های سنتی 

فیروزه ای رنگ  پوشش داده شود.«

 روایت انقلاب
 در یک میدان  

موقعیت:  
میدان انقلاب

موضوع: 
مجسمه های 

یک میدان 
تاریخی

تبلور حماسه ایرانی در کمیاب ترین سنگ 

مجسمه های اهدایی هنرمندان 
بین المللی به شهر تهران بیشتر 
بیان کننده صلح و دوستی و 
نمادی برای احترام به فرهنگ و 
ارزش های معنوی کشورهای 

مختلف هستند.
سال 1382 زمانی که 
بوستان گفتگو ساخته 
شد یک ویژگی برایش در 
نظر گرفتند و آن اینکه 
طراحی بخش های مختلف 
بوستان بر اساس نوع 
پوشش گیاهی و نمادهای 

کشورهای مختلف باشد.
ازجمله بخش های جذاب این 
بوستان باغ ایتالیایی است که با یک نماد خاص سر 
زبان ها افتاد. سید مجتبی موسوی، مجسمه ساز 
و استاد دانشگاه می گوید: »همان سال فرانکو 
شیروکی، مجسمه ساز ایتالیایی مجسمه ای از 
حضرت مریم )س( برای نصب در باغ ایتالیایی 
بوستان گفتگو اهدا کرد. هدیه ای که به نماد صلح 

و دوستی ملل مختلف تبدیل شد.« باغ ایتالیایی در 
مرتفع ترین قسمت بوستان قرار گرفته و تندیس 
حضرت مریم )س( آنجا خودنمایی می کند. 
شیروکی با الهام از طبیعت و اشکال هندسی، 
مجسمه هایی با سبک انتزاعی و مدرن می ساخت.

نکته جالب درباره این تندیس محافظ شیشه ای 
بود که دورش نصب کردند. شعبانعلی بیدکی، از 
معتمدین محله کوی نصرمی گوید: »زمانی که 
مجسمه حضرت مریم )س( در بوستان گفتگو نصب 
شد برای محافظت از باد و باران و صدمات احتمالی 
دیگر دورتادور مجسمه را با شیشه پوشاندند. بعد 
از مدتی اتفاق قابل تاملی افتاد. برخی هم وطنان 
مسیحی داخل این حفاظ شیشه ای برای ادای 

نذرشان پول می انداختند.
 کم کم سعی کردیم به گردشگران توضیح دهیم که 
این مجسمه به چه دلیلی اینجا نصب شده و دلیلی 

ندارد پولی داخل شیشه انداخته شود.« 
مجسمه دیگری از حضرت مریم )س( در بوستان 
مریم در خیابان کریم خان تهران وجود دارد که 
حضرت مریم نوزادش حضرت مسیح)ع( را در 

آغوش دارد.

هدیه ای از ایتالیا 

موضوع: 
مجسمه 

حضرت مریم )س( 

موقعیت:
بوستان گفتگو 

کوی نصر

موقعیت:  
میدان فردوسی

موضوع: 
مجسمه 
فردوسی
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مجسمه میدان حر قدیمی ترین مجسمه موجود در فضای شهری 
تهران است که بیش از 90سال قدمت دارد و هنوز با همان شکوه و 
اصالت پابرجاست. این اثر هنری حرفه ای و خوش ساخت از جنس 
بتن، توسط غلامرضا رحیم زاده ارژنگ مجسمه ساز آکادمیک و 

حرفه ای ساخته شده است.
حمید شانس مجسمه ساز و استاد دانشگاه، درباره این اثر 
می گوید:»این مجسمه اندام ورزیده مردی را به تصویر می کشد که 
با اقتدار در حال کشتن اژدهایی است که به او پیچیده است. این اثر 
ترکیبی حرفه ای و جذاب با ترکیب بندی و ساختی ماهرانه است که 

هنوز کاملاً قابل قبول و اثرگذار است.«
حمیدشانس با بیان اینکه در دوره ای که تعداد بی شماری از 
مجسمه ها از بین رفته اند و به فراموشی سپرده شده اند، این 
مجسمه همچنان پابرجاست و روایت های متعددی درباره ساخت 
و موضوع آن وجود دارد، می گوید: »امروزه به درستی مشخص 

نیست که دقت و صحت همه آن مطالب به چه میزان است، اما 
رایج ترین روایت درباره این اثر، نبرد گرشاسب با اژدهاست، روایتی اسطوره ای 
که از تفاخری اخلاقی نیز بهره مند است. براساس این روایت این مجسمه متعلق 
به دوران پهلوی دوم و یادبودی برای پیروزی ارتش بر فرقه دمکرات آذربایجان 
است. برخی حتی معتقدند ماندگاری این اثر در دوران انقلاب که بسیاری از 
مجسمه های تهران از بین رفتند، به دلیل همین موضوع و توافق عمومی بر 
ضرورت سرکوب این فرقه بوده است. درحالی که این داستان و حواشی آن 
ساختگی و پرورش یافته از سوی سازمان تبلیغاتی حکومتی پهلوی دوم 

است، چراکه ساخت مجسمه به 10سال قبل از وقایع 
آذربایجان برمی گردد و سفارش آن احتمالاً مربوط 
به سال 1313شمسی در دوران حکومت پهلوی اول 

بوده است.«
شانس درباره محل نصب مجسمه می گوید: »مجسمه 
در انتهای غربی تهران و در میدان باغشاه در 
سال1315شمسی نصب شده است. این مکان و زمان 
ارتباط مستقیمی با تحولات تاریخی دارد. در دوران 
قاجار، باغشاه در خارج از تهران و محل اقامت پادشاهان 
قاجار بود. ناصرالدین شاه مجسمه اسب سوار خود را 
سفارش داد که به دلیل ملاحظات مذهبی در استخر 
باغشاه نصب شود تا تنها در معرض دید خواص قرار گیرد. 
پس از مرگ ناصرالدین شاه این مجسمه برداشته می شود، 
در زمان رضا شاه ذوب می شود و فلز آن برای ساخت 
تسلیحات به کار می رود. این سرنوشت نخستین مجسمه 

ساخته شده برای تهران بود، اما جامعه هنوز پذیرای نمایش عمومی آن نبود.«
او ادامه می دهد: »رضا پهلوی که روزگاری رئیس قراولان خانه فرمانفرما بود، 
باغشاه را تصاحب کرد و در زمان خیابان کشی های تهران در حکومت پهلوی 
اول، باغشاه تکه تکه شد و بخشی از آن به پادگان اختصاص یافت. میدان باغشاه 
یا همان میدان حر امروزی حاصل این تحولات تاریخی است اما گویا روبه روی 
پادگان میخانه ها  وجود داشته لذا مجسمه ها با هدف گوشزد اخلاقی به سربازانی 

که به میخانه ها رفت وآمد داشته اند ساخته می شود.«

مجسمه  باشکوه ابوریحان بیرونی که حالا 
بیش از 3 دهه است بر قلب پارک لاله تهران 
ایستاده، نه فقط یکی از شاخص ترین آثار 
حجمی دوران پس از انقلاب بلکه نمادی  از 

پیوند علم، هنر و تاریخ در قالبی برنزی است.
حمید شانس، مجسمه ساز و استاد دانشگاه 
می گوید:»مجسمه  ابوریحان بیرونی یکی 
از مهم ترین آثار محمدعلی مددی است؛ 
هنرمندی که به حق می توان او را فعال ترین 
مجسمه ساز شهری دهه ۷0 دانست. او در 
مدتی کوتاه، آثار تأثیرگذاری در فضای شهری 
خلق کرد، اما متأسفانه در اواخر دهه ۷0 بر اثر 
سکته قلبی درگذشت و ما را از دیدن کارهای 

بیشتر محروم کرد.«

شانس ادامه می دهد: »این مجسمه که در 
سال 13۷3 در پارک لاله تهران نصب شد، 
نخستین سفارش بزرگ رسمی شهرداری 
بعد از انقلاب برای یک مجسمه شهری بود. 
ساخت آن حدود یک ونیم سال طول کشید. 
این مجسمه از همان ابتدا مورد استقبال مردم 
قرار گرفت و هنوز هم یکی از محبوب ترین 
نمادهای هنری شهر تهران محسوب 

می شود.«
این استاد مجسمه سازی با بیان اینکه جنس 
این اثر از برنز است و 4.5 متر ارتفاع دارد، 
می گوید: »فرم ایستاده و موزون آن، در کنار 
محوری که در بالای دستان ابوریحان دیده 
می شود، نشانه ای از جایگاه برجسته او در 
علم نجوم و ستاره شناسی است. مددی در این 
کار چهره  مشخصی برای ابوریحان نساخته، 
چون تصویر قطعی از این دانشمند وجود 
نداشت. در عوض، بیشتر تلاش کرده تأثیر و 
جایگاه علمی او به خصوص در ارتباط با نجوم 

را به تصویر بکشد.«
شانس با یادآوری اینکه از میان چند 
مجسمه ای که در تهران از ابوریحان بیرونی 
ساخته شده، بی تردید اثر مددی، معروف ترین 
و ماندگارترین آنهاست می گوید:» این 
مجسمه بخشی از یک مجموعه بزرگ تر از آثار 
مددی است. او پرتره های متعددی هم ساخته 
بود که در نقاط مختلف نصب شده اند. اما به جز 
ابوریحان، می توان از مجسمه های تمام قد 
تختی در خیابان شوش و »مجنون در فراق 
لیلی« در پارک ساعی یاد کرد؛ اثری با ارتفاع ۷ 
متر که فقط آنهایی می توانند آن را ببینند که 

تا مرکز پارک قدم بگذارند.«

تندیس دانش 
در قلب شهر

موضوع: 
مجسمه 
ابوریحان 

بیرونی

موقعیت:  
بوستان لاله

تندیس زکریای رازی نخستین مجسمه ای است که بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی در این میدان نصب شد. درحقیقت این تندیس 

یکی از نخستین آثار مجسمه سازی شهری در دوره  جدید محسوب 
می شود؛ اثری که به دست علی قهاری کرمانی، از هنرمندان شاخص 
این عرصه ساخته شد؛ با این حال، نام خالق آن کمتر از خود مجسمه 

شناخته شده است..
حمید شانس، مجسمه ساز و استاد دانشگاه، درباره 
جزئیات ساخت این اثر، می گوید: »این اثر توسط 
استاد علی قهاری کرمانی شاگرد علی اکبر صنعتی 
شکل گرفته که عملًا تعلق خاطری به روش ها یا 
رفتارهای امپرسیونیستی دارد. مجسمه را خود 
ایشان در اواخر عمرش ساخته و ریخته گری  کرده 
است. مجسمه در احمدآباد مستوفی در کارگاهی 
که ایشان برای یک سال اجاره کرده بود، ساخته 
شده است. او در 4طرف مجسمه از 4 نژاد انسانی 
الهام گرفت و نمایشی از جایگاه رازی در جهان 
خودش است.«  شانس با تأکید بر سهم قهاری در 
احیای مجسمه سازی شهری پس از انقلاب ادامه 
می دهد: »با وجود فرصت محدود، استاد قهاری 
فعال بود. پرتره  شهریار در محوطه  تالار وحدت 
و مجسمه  عطار نیشابوری در آرامگاهش هم از 

دیگر آثار شاخص او هستند.«
او درباره استاد علی قهاری کرمانی، 
می گوید:»ایشان متولد 1305 در کرمان، از 
دانش آموختگان هنرستان کمال الملک بود. 
در رشته های نقاشی، طراحی و مجسمه سازی 
آموزش دید و بعدها به تدریس در همان 

هنرستان پرداخت. قهاری در دهه  30 
خورشیدی تدریس می کرد و در عین حال به خلق 
آثار متعدد مشغول بود، اما این فعالیت ها او را راضی 
نمی کرد. به همین دلیل به اروپا رفت و در آلمان 
دوره های تخصصی مجسمه سازی و ریخته گری 

را گذراند.«
بازگشت او به ایران با تأسیس نخستین کارگاه 
تخصصی مجسمه سازی همراه شد؛ اقدامی که 
زیرساخت فنی جدیدی را در این حوزه به وجود آورد. 
شانس در این باره توضیح می دهد:»او در رونق فن 
ریخته گری مجسمه های برنز هنری، شیوه  سنتی موم  
گمشده که یکی از قدیمی ترین روش های ریخته گری 
در جهان است، نقش داشته است. این هنرمند با وجود 
کم کاری اش در سال های پایانی عمر، همچنان یکی از 
چهره های اثرگذار مجسمه سازی معاصر ایران محسوب 
می شود؛ هنرمندی که با نگاه مدرن به مجسمه سازی و 
وفاداری به ریشه های سنتی، مسیری تازه در هنر شهری 

ایران گشود.«

رازهای پنهان 
موضوع: در سیمای رازی

مجسمه 
زکریای رازی
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گرشاسب با 
اژدها 

روایتی جعلی از مجسمه 90ساله پایتخت



بیش از 5 دهه است که تندیس 
خیام نیشابوری در یکی از 
مهم ترین فضاهای عمومی 
پایتخت، در دل پارک لاله 
تهران نصب شده است. اثری از 
ابوالحسن صدیقی، مجسمه ساز 
نامدار ایرانی که نه تنها بازنمایی 
شاعر، فیلسوف و ریاضیدان 
شهیر ایران است، بلکه به دلیل 
سابقه تاریخی و هنری اش، 
جایگاهی خاص در حافظه 

فرهنگی تهران دارد.
کیوان پورنصری نژاد، مجسمه ساز 
و استاد دانشگاه، درباره اهمیت 
این اثر می گوید: »مجسمه خیام 
نیشابوری هم از نظر هنری و 
هم از نظر موضوعی یکی از 
شناخته شده ترین و فنی ترین 
کارهای ابوالحسن صدیقی 
است که به سفارش انجمن 
آثار ملی در سال 1351 توسط 

این استاد مجسمه سازی  ساخته 
شده است. برای ساخت آن، سنگ 
مرمر سفید از معادن کارارای ایتالیا 
که پایتخت سنگ مرمر سفید 
جهان است، انتخاب و کار در همان 
کشور انجام شد. ابتدا قرار بود 
این اثر به انگلستان منتقل شود، 
اما خوشبختانه این انتقال صورت 
نگرفت و به ایران بازگشت و در پارک 

لاله نصب شد. در محلی که با طبیعت زنده، نور و 
سایه، صدای پرنده ها و درختان کهنسال، همه با 

هم فضایی شاعرانه ایجاد می کنند.«
مجسمه خیام به خاطر نوع ساخت و جانمایی اش 

چندین  بار آسیب دیده و مرمت شده است. 
این استاد مجسمه سازی  با بیان این موضوع 
می گوید: »متأسفانه به مرور زمان، به دلیل 
آلودگی هوا، شرایط جوی و در مواردی 
وندالیسم، این مجسمه دچار ترک هایی شد. 

چند سال پیش تصمیم گرفتند آن را از پارک 
لاله خارج کنند و از آن قالب گیری شود. یک نسخه 

فایبرگلاس تهیه شد که حالا در عمارت عین الدوله سازمان زیباسازی 
تهران نگهداری می شود.«

وی ادامه می دهد: »طرحی برای جابه جایی و انتقال این مجسمه 
مانند مجسمه فردوسی، به دلیل و دیگر آثار شهری 

ارزش تاریخی شان به موزه مطرح و 
جایگزینی نسخه های مقاوم تری از 
آنها در فضای عمومی عنوان شده 
بود. طرح هنوز اجرا نشده است اما 
رویکرد درستی برای حفظ چنین 
آثاری از آسیب است. البته بحث 
انتقال مجسمه به خیابان خیام 
به دلیل ایجاد ارتباط و هماهنگی 
مضمونی هم موضوع قابل طرح 
دیگری است اما به اعتقاد من 
این فضا با نگرش و تعمق در 
آثار خیام و از سویی همجواری 
با موزه فرش و موزه هنرهای 
معاصر و کانون پرورش فکری 

زیبنده تر و درست تر است.«

ماجرای سفر از پایتخت سفیدپوش جهان تا تهران

موضوع: 
مجسمه 

خیام

موقعیت:  
 پارک لاله
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مجسمه 
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خیابان مروی

داستان گاریچی 
و پسرک 

کوچه مروی
سال 1390استاد منصور آذری تصویر خاطرات 
 نوجوانی اش را با شکوهی دیدنی در یکی از 
پررفت وآمدترین بازارهای تهران یعنی بازار مروی 

نصب کرد. مجسمه یک متر و نیمی یک 
باربر، گاری ای را حمل 
می کند و پسرکی کتاب 
به دست روی آن نشسته. 
این مجسمه روایتگر 

خستگی پدران باربری 
است که امید به موفقیت 

فرزندانشان بسته اند.
داستان ساخت این اثر 
هنری از زبان خالقش 
شنیدنی است.استاد منصور 
آذری می گوید:»دهه 50 

زمانی که نوجوان بودم در محله جوادیه زندگی 
می کردم.آنجا گاراژ بزرگی بود که گاریچی ها 
و درشکه چی ها، گاری و درشکه هایشان را پارک 
می کردند،چهره های مصمم و تکیده داشتند.به معنای 
واقعی برای کسب نان حلال عرق می ریختند. امیدشان 
به آینده موفقیت تحصیلی بچه هایشان بود.در روزگار 
نوجوانی از پنجره اتاقم نگاهشان می کردم و به دلیل 
علاقه ام به نقاشی تصویرشان را بارها طراحی کرده 
بودم.در نزدیکی خانه مان نیز باربری زندگی می کرد 
که با کوله باربری به خانه می آمد. چند بچه قد و نیم قد 
داشت. بچه ها که بزرگ شدند به مادرشان گفتند: »به 
بابا بگو کوله باربری اش را همان بازار بگذارد و به خانه 
بیاید.بچه های دیگر مسخره مان می کنند. «مهجوری و 

انزوای این قشر از کارگران بازار همیشه دغدغه ام بود.«
سال 138۷نشستی در گالری برگ با حضور 
هنرمندان و مسئولان برگزار شد. سیدمجتبی 
موسوی مجسمه ساز که آن روزها معاون هنرهای 
شهری سازمان زیباسازی شهر بود، پیشنهاد ساخت 
مجسمه هایی برای هویت بخشی تهران را مطرح کرد.

قرار شد هنرمندان این رشته در سطح شهر بچرخند 
و برای مکان هایی که هویت تاریخی و حس نوستالژی 
را برای شهروندان تداعی می کنند مجسمه ای 
طراحی کنند و درصورت تأیید ساخته و نصب شود. 
آذری می گوید:»طرح من برای ابتدای کوچه مروی 
انتخاب شد.این محدوده، بازاری پر رفت وآمد بود و 

نصب مجسمه باربر حق مطلب را ادا می کرد. باربری 
را ساختم که گاری را می کشد و پسرش که روزهای 
اوقات فراغت تابستان را می گذراند کتاب به دست 
روی آن نشسته. او از اینکه روی گاری پدر نشسته 
ناراحت نیست. پدر به افق خیره شده و این به معنای 
امیدی است که او به شادی و موفقیت فرزندش 

دارد.«
این استاد مجسمه سازی  می گوید:»زمانی که مجسمه 
را نصب می کردیم بسیار استقبال شد. خلبانی آمده بود 
و بسیار از من تشکر کرد و گفت:»من را به یاد پدربزرگم 
انداختید. او باربر بود و برایم دعای خیر می کرد و حالا 

من خلبان شده ام.«

»مجسمه کوهنورد سربند فقط یک تندیس 
نیست، بلکه یک تصمیم جسورانه است در 
روزگاری که بیشتر مجسمه ها سفارشی برای 
جلوه نمایی جاه و جلال دربار و خاندان سلطنت 

بودند.«
این را »کیوان پورنصری نژاد«، مجسمه ساز و 
استاد دانشگاه در وصف مجسمه ای می گوید 
که امروز در میدان کوهنوردان سربند ایستاده 
است. مجسمه ای 3 متری از یک کوهنوردکه 
سال هاست با صلابت در ابتدای مسیر صعود به 

کوه های شمال تهران جای گرفته است.
پورنصری نژاد با توضیح اینکه ایده اولیه این اثر 
در سال 133۷ توسط »حسن وجدان خوش«، 
یکی از کوهنوردان فعال آن دوران مطرح شده و 
خیلی زود مورد استقبال فدراسیون کوهنوردی 
ایران و سرهنگ بیات، رئیس وقت آن زمان، 
قرار گرفت، می گوید: »وجدان خوش با جسارت 
به سراغ ساخت نمادی نه از جنس قدرت های 
 رسمی، بلکه از دل مردم رفت. اهمیت این اثر

 نه فقط در موضوع آن، بلکه در زمانه ای ا ست که 
در آن ساخته شد چراکه بیشتر مجسمه هایی که 
در آن دوره ساخته می شدند، خانواده سلطنتی 
یا اعضای دربار را بازنمایی می کردند. اینکه 
در همان فضا، ناگهان مجسمه یک کوهنورد 
ساخته شد، خودش یک حرکت هنری و 

اجتماعی جسورانه و متفاوت بود.«
او درباره شخصیتی که مدل این مجسمه 
شده، می گوید: امیر شاه قدمی، کوهنوردی 
شناخته شده است که به خاطر نجات جان 
سرنشینان یک هواپیمای آمریکایی در قله 
زردکوه، مدال افتخار از رئیس جمهور وقت 
ایالات متحده دریافت کرده بود. چهره ای 
مردمی با نماد فداکاری و قدرت بدنی، و در عین 
حال کاملًا غیرسیاسی است. این انتخاب هم به 
لحاظ فرم و هم معنا، نقطه مقابل رویکرد رسمی 

آن دوره بود.
پورنصری نژاد درباره فرایند ساخت اثر 
می گوید: »استاد رضا لعل ریاحی، از استادان 
وقت دانشکده هنرهای زیبا، مسئولیت ساخت 
مجسمه را برعهده گرفت. او ماه ها با شاه قدمی 
کار کرد. شاه قدمی ساعت ها به صورت ثابت 
ژست می گرفت تا لعل ریاحی بتواند فرم دقیق 
بدن و حالت ایستاده اش را مدل کند. ابتدا 
نسخه ای گچی از مجسمه ساخته و نصب شد، اما 
با آسیب دیدن در اثر یخبندان، نسخه نهایی از 
سیمان ساخته و با رنگ مسی پوشانده شد. این 
نسخه هنوز در نقطه آغاز مسیرهای کوهنوردی 

در دربند، پابرجاست.«

اسرار مرد کوهستان
موضوع: 

مجسمه 
کوهنورد

موقعیت:  
 میدان 

سربند
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مجسمه ها از عناصر زیبایی بخشی 
و نشان شهری در تهران است که 
به نوعی هویت پایتخت محسوب 
می شود، اما در سال های اخیر برخی 
از مجسمه های نامی و ارزشمند 
تهران به سرقت رفته اند؛ از 
مجسمه های مادر در میدان 
صنعت و مجسمه های پارک ملت 
گرفته تا سردیس های پارک 
خانه هنرمندان یا مرد نشسته 
روی پل محله سیدخندان و 
همچنین مجسمه های ستارخان 

و باقرخان از شهریار ضرابی.
در میان آثار سرقتی بخش قابل توجهی از آن به آثار 
فاخر »پرویز تناولی« اختصاص دارد. حمید شانس، 
هنرمند و مجسمه ساز برجسته اعتقاد دارد شاید در 
نگاه نخست برخی از آثار به دلیل فروش متریال آن به 
سرقت رفته باشند، اما تعدادی از این مجسمه ها وزن 
و حجم قابل توجهی داشتند که هزینه جابه جایی و 
سرقت آنها از قیمت مجسمه بیشتر است و نمی توان آن 
را بدون جرثقیل و... حمل کرد. حمید شانس در این باره 
توضیحات بیشتری می دهد: »سرقت مجسمه ها و 
ناپدید شدن آن در شهر از خسارت های جبران ناپذیر 
است.شاید مردم عادی از ارزش هنری آن چیزی 
ندانند، اما وقتی با جای خالی مجسمه روبه رو می شوند، 
نبودش را کاملًا حس می کنند و این نشان می دهد که 
یک اثر تا چه میزان با مخاطب و شهروندان ارتباط 
برقرار کرده است.« استاد شانس از برخی مجسمه های 

سرقتی تهران نام می برد و می گوید: »»صنیع خاتم« 
و دو مجسمه از »دکتر شریعتی« در پارک شریعتی 
که از آثار خودم  بودند ازجمله مجسمه های سرقتی 
بودند. البته مجسمه صنیع خاتم دوباره جایگزین شد 
ولی در شرح زندگینامه روی پلاک به جای اطلاعات 
صنیع خاتم به اشتباه زندگینامه عموی او نوشته و نصب 
شده است. »مجسمه مادر و بچه« در میدان صنعت از 
هژیر ابراهیمی، »ستارخان« اثری از شهریار ضرابی 
در خیابان ستارخان، »باقرخان« از شهریار ضرابی 
در خیابان شهرآرا، »زندگی« از فاطمه امدادیان و 

مجسمه ای از محمد مددی واقع در خانه هنرمندان 

ایران، »استاد شهریار« از علی قهاری در پارک دانشجو، 
»ابن سینا« از عذرا عبدالنبی در پارک بهجت آباد، 
»گوساله« در دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران، 
مجسمه برنزی از روح الله شمسی زاده در پارک استقلال 
منطقه12، »قیصر امین پور« اثر غنی پور، »کودک« در 
ونک، »نشسته روی پل« از شبنم محمدی زاده، لنگه 
کفش مجسمه پرویز تناولی در پارک شفق تهران، 
سرقت 4 مجسمه از ۷ مجسمه کودکان در حال بازی 
از پرویز تناولی در پارک دانشجو و »رازی« اثر بیژن 
غنچه پور ازجمله آثار به سرقت رفته در این سال هاست. 
البته مجسمه »فرهاد قفل زن« واقع در تئاتر شهر هم 
می توانست در میان این نام ها باشد که خوشبختانه 
سرقت آن ناکام ماند. کارکنان تئاتر شهر به واسطه 
فیلمی که از سوی یکی از هنرمندان تئاتر برای آنان 
فرستاده شده بود، متوجه این قضیه شدند و از سرقت 

آن پیشگیری کردند.«

معمای ناپدید شدن تندیس های هویت بخش 

همه چیز با ناصرالدین شاه قاجار آغاز شد؛ شاهی 
که پس از سفر به اروپا، شیفته فرهنگ و هنر 
غرب شد و خواست بخشی از این تغییرات را به 
ایران بیاورد. یکی از جالب ترین اتفاقات آن زمان، 
ساخت نخستین تندیس ناصرالدین شاه بود که 
به دستور اقبال السلطنه، وزیر صنایع، ساخته 
 شد. این مجسمه، سواره بر اسب و با لباس

 رسمی، به دست هنرمندان ایرانی ساخته شد و 
به لحاظ کیفیت کاری، با آثار استادان اروپایی 
قابل مقایسه بود. مجتبی موسوی، مجسمه ساز 
و استاد دانشگاه درباره نخستین مجسمه تهران 
که دیگر وجود ندارد، می گوید: »مجسمه سازی  
نه فقط در تهران بلکه در تاریخ مجسمه سازی  
دنیا هم در برهه ا ی طولانی مختص قدرت 
حاکمه بود. چون اصولاً هنر یک کالای لوکس، 
گرانبها و غیرقابل دسترس به شمار می رفت و 
فقط در خدمت حکام، اشراف و پولدارها بود. 
فضای عمومی شهرها هم طبیعتاً در اختیار 
حکومت ها بود. بنابراین وقتی حاکم بعدی به 
سلطنت می رسد، مجسمه حاکم قبلی را از بین 

می برد و مجسمه خودش را جایگزین می کند.« 
موسوی با بیان اینکه مجسمه سازی بعد از 
دوران اسلامی به شیوه تصویرگری و ساخت 
پیکره انسانی عمر زیادی ندارد و به بیش از 
100 تا 120سال هم نمی رسد درباره ساخت 
نخستین مجسمه می گوید:»ناصرالدین شاه 
با دیدن مجسمه های اسب سوار در اروپا، 
تصمیم گرفت مجسمه خودش هم چنین 
باشد و به این شکل، مجسمه سازی فیگوراتیو 
وارد فضای شهری تهران شد. سازنده مجسمه 
ناصرالدین شاه، یعنی میرزا علی اکبر، حرفه اش 
ریخته گری و مجسمه سازی بود. او به عنوان یک 
استاد ایرانی در هنر ریخته گری و مجسمه سازی 
شناخته می شد و توانست مجسمه ای بسازد 
که حتی با آثار استادان اروپایی قابل مقایسه 
بود. قرار بود این مجسمه در میدان توپخانه 
نصب شود، اما به دلیل نگرانی از واکنش مردم 
که آن زمان نسبت به مجسمه های اینچنینی 
حساس بودند، شاه دستور داد مجسمه را به 
باغ شاه منتقل کنند تا حساسیت ها کمتر شود. 
به همین مناسبت، روز نصب مجسمه »عید 
مجسمه« نام گرفت و جشنی برگزار شد. « 
به گفته موسوی وقتی حکومت قاجار منقرض 
شد رضاشاه دستور داد که مجسمه را از باغ شاه 
بردارند و بعد از مدتی آن را ذوب کردند و برای 
ضرب سکه و ساخت ادوات توپ و نظامی مورد 

استفاده قرار گرفت.« 

جای خالی 
نخستین مجسمه 

موقعیت:  
باغ شاه
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مجسمه های فاخر بسیاری در دهه های گذشته در نقاط 
مختلف پایتخت نصب شدند که برخی از آنها هنر دست 
استادان بنامی هستند و ارزش و اعتبار دارند، ولی به دلایل 
مختلف در طول این سال ها آسیب دیده اند و باید مرمت 

شوند. مجتبی موسوی، مجسمه ساز و استاد دانشگاه از 
روزهایی در دهه80و 90برایمان تعریف می کند که در سازمان 

زیباسازی شهر تهران فعالیت داشته و بخش قابل توجهی 
از آثار حجمی تهران را مرمت و بازسازی کرده اند. برخی از 
این مجسمه ها توسط خود صاحب اثر یا هنرمندان شاخص 
این عرصه مرمت و بازپیرایی شدند. مجتبی موسوی، درباره 
روش های احیا و مرمت مجسمه های تهران می گوید: »برای 
بازگرداندن مجسمه ها و آثار مطرح این هنر به سطح شهر، در 
مرحله اول به سراغ صاحبان اثر رفتیم که اگر در قید حیات 
هستند، خودشان مجسمه را مرمت کنند. سال 95 سر مجسمه 

شهری »باربر« ساخته منصور آذری در خیابان ناصر خسرو تخریب 
شد و از بین رفت. طولی نکشید که دوباره استاد منصور آذری آن را ساخت و در 
جای خودش نصب شد، اما برای برخی از آثار که دسترسی به صاحب اثر امکان 
نداشت، از قالب هایی که از اثر موجود بود، استفاده کردیم.یکی از آثار مرحوم 
استاد مددی که از جنس چوب در پارک هنرمندان نصب شده بود و بعدا به 
سرقت رفته بود، توانستیم با وجود قالب این اثر که در گذشته از استاد خریداری 

شده بود توسط پسر ایشان همان را قالب گیری و 
این بار از جنس برنز آن را تولید کنیم. یا کار دیگری 
از آثار فاطمه امدادیان که یک نیم تنه انتزاعی 
بود. برای این اثر هم به سراغ امدادیان رفتیم که 
خوشبختانه مدل گچی مجسمه را کماکان داشتند. 
مجسمه مرد نشسته هم سرش دزدیده شده بود که 
دوباره استاد حمید شانس آن را قالب گیری کرد.« 
موسوی از قالب گیری 2اثر ارزشمند نام می برد و 
می گوید: »مجسمه خیام هم در پارک لاله آسیب 
دیده و قسمتی از دماغ و انگشتان مجسمه شکسته 
بود.البته این مسئله طبیعی است چون جنس مجسمه از سنگ بود و به دلیل 
فرسایش طبیعی مانند باد و باران، گرما و یخ زدگی آسیب دیده بود. خوشبختانه 
پسر استاد ابوالحسن صدیقی این مجسمه را مرمت کرد. برای آینده از این 
مجسمه و مجسمه فردوسی قالب گیری انجام داده ایم و در واقع یک نسخه کپی 

از آنها تهیه کرده ایم که در اختیار سازمان زیبا سازی  شهرداری است.«
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گوی های کروی خاص و برنزی 
آرناردو پومودورو در موزه 
زمان، موزه هنرهای معاصر 
و کتابخانه اختصاصی 
مجموعه فرهنگی و تاریخی 
نیاوران سال هاست چشمان 
بینندگان را به خود خیره 

کرده اند.
کیوان پورنصری نژاد، 
مجسمه ساز و استاد 
دانشگاه درباره این 
گوی های منحصربه فرد 
می گوید: »شاید خیلی از 
تهرانی ها ندانند خاص ترین 
مجسمه برنزی جهان در تهران 
قرار دارد. آرناردو پومودورو خالق این گوی های فلزی یک 
هنرمند ایتالیایی خوش ذوق است. بیشترین شهرت او 
مدیون خلق مجسمه های کروی شکل با سایزهای بزرگ 
است که درون آن شکافته شده. این گوی ها قبل از دهه 50 
به تهران آورده شدند. یکی در مقابل موزه هنرهای معاصر، 
دیگری در کتابخانه اختصاصی کاخ نیاوران و مورد دیگر 

مقابل پارکینگ پارک ارم تهران قرار گرفت.«

علاقه این هنرمند ایتالیایی به نور باعث شد تا 
مجسمه های هندسی اش بیشتر در فضاهای 
عمومی نصب شوند. مجسمه برنزی و کروی شکل 
او که سمت راست در ورودی موزه هنرهای 
معاصر نصب شده نمادی از کره زمین است. 
جنس این مجسمه، از برنز و پتینه طلاست و 

156 سانتی متر ارتفاع دارد.
از آنجا  که گوی های این هنرمند در فضای 
باز نصب می شوند به دلیل آلودگی هوا و 
گردوغبار به مرمت و غبارروبی احتیاج دارند. 
از طرفی بنیادی به نام پومودورو در ایتالیا 
وجود دارد که برای حفاظت از آثارش در 

سراسر جهان فعالیت می کند.
سیدمجتبی موسوی، مجسمه ساز و استاد 
دانشگاه درباره غبارروبی از گوی این هنرمند 
می گوید: »سال 1393 با همکاری موزه 
هنرهای معاصر، سفارت ایتالیا و بنیاد 
پومودورو این گوی غبارروبی شد. گوی 
دیگری که در ارم بود سال 1403 به موزه 
زمان منتقل شده و قرار است با همکاری 
مجدد بنیاد پومودورو کار مرمت و غبارروبی 

آن انجام شود.«

 سال 1356 با افتتاح نخستین موزه هنرهای معاصر 
ایران در کنارپارک لاله تهران مجسمه هایی فاخر از 

مجسمه سازان بین المللی خریداری شد.
مجسمه های خریداری شده از هنرمندان اروپایی 

و آمریکایی به باغ مجسمه های موزه هنرهای 
معاصر را می توان نخستین مجسمه های خاص و 

منحصربه فرد غیرایرانی در کشور دانست.
کیوان پورنصری نژاد، مجسمه ساز می گوید: 

»مجسمه های موجود در تهران که به دست 
هنرمندان خارجی ساخته  شده اند در 3 بخش 
قرار دارند. یکی فضای شهری و عمومی و 
دیگری باغ موزه هنرهای معاصر و سومی در 

مجموعه فرهنگی نیاوران. در محوطه پشت 
موزه هنرهای معاصر که به باغ  مجسمه ها معروف 

است آثاری درخشان از مجسمه سازان بین المللی 
مشاهده می کنیم.

مرد در حال قدم زدن و زن ایستاده آلبرتو جاکومتی، 
اسب و سوار مارینو مارینی، ریتم در فضای ماکس بیل، 
گلابی خاردار الکساندر کالدر، پیکره لمیده هنری مور، 
در ستایش ادواردو چیلیدا و درمانگر رنه ماگریت از 
آثار خارجی باغ مجسمه به حساب می آیند. از کارل 

اشلامینگر، مکس ارنست و آرنولد 
پومودورو نیز آثاری در این باغ موزه 

می بینیم.«
برای مثال مجسمه برنزی با عنوان 
درمانگر از رنه ماگریت یکی از 
مهم ترین آثار هنر معاصر جهان است 
که در ارتفاع 160 سانتی متر خلق شد؛ از 
این مجسمه تنها دو نسخه از جنس برنز در جهان 
ساخته  شده که یکی در موزه هنرهای معاصر تهران 
و دیگری در بوستان مجسمه شهر »هرش هورن« 

ایالت واشنگتن آمریکا نصب شده است.
از پیکره انسانی آلبرتو جاکومتی که به مرد در حال 

قدم زدن معروف است تنها 6 نمونه در مجموعه های 

خصوصی و موزه های جهان موجود 
است. عکس این مجسمه روی 
اسکناس های 100 فرانکی سوئیس 

نیز نقش بسته است.
این استاد دانشگاه می گوید: »کارل 
اشلامینگر آلمانی چند سال قبل 
از خرید مجسمه های بین المللی 
باغ مجسمه های موزه هنرهای 
معاصر به ایران آمد. اشلامینگر 
مسلمان بود و همسرش نیز ایرانی. 
او علاقه زیادی به ایران و فرهنگ 
شرق داشت. او را می توان نخستین 
مجسمه ساز اروپایی دانست که به 
ایران آمده. مجسمه های او در ایوان 
جنوبی مجموعه فرهنگی نیاوران، 
باغ مجسمه موزه هنرهای معاصر و 
آخرین اثر حجمی اش در میدان امام حسین)ع( تهران 

قرار دارد.«
پورنصری نژاد در ادامه می گوید:»علاوه بر این 
مجسمه های شاخص، از سال 1385 که سمپوزیوم های 
بین المللی مجسمه سازی در تهران برپا شد آثار مختلفی 
از هنرمندان خارجی در سطح تهران نصب شده است. 
مثلًا در پیاده راه پارک ملت در خیابان ولی عصر)عج( 
شما می توانید مجسمه های سنگی جذابی از هنرمندان 

کشورهای مختلف ببینید.«
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